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меншостей, які не мають ніяких 
прав, тільки їх насильно асимі
люється та винищується. Через 
ці національні ворогування не 
можна прийти і до економічних 
питань, як слід. Тому й не до
пускають кореспондентів пре
си, щоб не знала публична дум
ка цих великих розходжень.

мйшЖц

ДРОМГЕЛЕР, Алта., 18 ли
стопада. — Тутешній суд видав 
сьогодні в Г 
лудні тяжкі присуди над вісьмо
ма товаришами. В. Бойчук, В. 
Кабанюк, А. Леданий, Еґнус 
МекНіл, С. МекДоналд, Луїс 
Ганер, Джон О’Соливен і Пет 
Ленегем дістали по одному ро
кові вязниці за участь в “неза
конному” зібрані, що відбуло
ся на 22 серпня ц. р. Крім того 
суддя В. Айвс засудив т.т. А. 
Ледачого і В. Кабанюка на два

англійській й укра- Руперт вулиці (керував наїздом 
мовах.

САМА БУРЖУАЗНА ПРЕСА ВИСМІВАЄТЬСЯ 
З ВІСТЕЙ ПРО ПОЛІПШЕННЯ БИЗНЕСУ

НОВА КОМБІНАРКА.
Радянський студент - механік 

Іващенко працює над виробом 
комбінаркн, яка жатиме покіс 
па 60 стіп широкий й має всякі 
вигляди, що винахід буде успі
шний. Найбільша американська 
комбінарка має 40 стіновий по- 
кіс.

Тне гакМея’8 Ьіге 
виходить кожної середи 1 РиЬНзЬеа еуету ^ейпевДау

військових вправ, а головно
стріляння. В подальших селах | більшу увагу присвятили офі

сові управителя Робітничо- 
Фармерського Видавничого То
вариства, в якому урядує тов.

1. НавізівськцА- Трус в офісові 
т. Навізівського тривав з годи
ну. Детектри перешукали 
бюрка, листи; шуфляди, шафи, 
позабирали газети, деякі книж
ки та журнали.
ТОВ. МЕРІОТА АРЕШТОВАНО 

В УКР. РОБ. ДОМІ.
Перешукала також поліція 

архівну кімнату та офіс т. Ша- 
тульського й Цілу друкарню. 
В друкарні забрала виборчі 
бюлетини в ;
їнській мовах. Посписувала 
імена, назвиска й адреси від
повідальних робітників в офі
сах та в друкарні. Найбільше 
допитувала т. Навізівського.

В приміщенні школи, де в 
той час відбувалася робітнича 
школа англійської мови, полі
ція перешукала всіх учасників 
школи, позабирала їхні імена 
й назвиска.

В будинку була поліція з 
півтори години. Обійшла всі 
кімнати, закамарки, заглянула, 
що називається, в мишачу дір- 
«У- 
офісу “Бойов6Т\Молоді".

Поліція арештувала в Укр. 
Роб. Домі т. Ч. Меріота, за 
яким шукала також в його по
мешканні. Меріота арештова
но на варант А. А. Гіпса, лейбо-

ІРЛЯНДІЯ НАД БАНКРОЦТВОМ, СЕЛЯНСЬКА 
БІДНОТА ОРГАНІЗУЄТЬСЯ ДО САМООБОРОНИ

Після донесень з столиці їр-'ночами в недоступних місцях 
ляндії Дубліна з 16 листопада 
положення в Ірландії є дуже 
погане. Депресія збільшуєть
ся. Але депресія це за лагідне 
слово. Треба сказати гостра 
криза господарська стає дуже 
прикра. Маси народа, головно 
селянства неспокійні через по
гані ціни па рільні продукти. 
В містах маси безробітних за- 
ворушуються і колибаються. 
Уряд поставив по місті сильні 
військові патрулі з надітими на 
кріси штиками для негайного 
здавлювання всяких проявів 
бунту. Республіканські армії 
шикуються нишком до сильні
ших виступів, навчаючи себе

ко, де воздух є дуже рідкий й 
не спричинює багато опору лі
таковії.

Паша земля в найгрубшому 
місці має около 28,000 миль, 
отже цей літак, якщо спроба 
вдалася б міг би летіти майже 
разом з сонцем і за 28 годин 
облецітн кулю земську. Це що 
до недавнії ще було тільки мрі
єю, може вже в найближчих ча
сах стати дійсністю.

Іншими словами буржуазна 
“Фрі Прес” годиться з тим, що 
робітничо - фармерська преса 
пише вже від довшого часу, 
що не йде до ліпшого, а до гір
шого, і що нема ніяких вигля
дів, щоби теперішня господар
ська криза так скоро скінчила
ся. Навпаки, є всякі вигляди, 
що ця криза ще більше заго
стриться і що капіталісти не 
бачать іншого виходу’ з цієї 
кризи, тільки у війні. А звісно, 
що як має бути війна, так вони 
лагодять її проти Радянського 
Союзу’.

І Іісля вістки з 22 листопада 
з Москви, радянська газета 
“Правда" гостро остерігає Япо
нію заперсстатн протирадяп- 
ську кампанію в Манджурії. 
Часопис говорить: “Радянська 
програма миру не означає, що 
Союз позволить па старання 
пошкодити інтересам соніялі- 
стичпого будівництва без пока
рання. Хай Токіо, Вашингтон 
та Париж затямлять це".

Заявляючи, що не є тайною, 
що деякі японські кола хотятіг 
замішати Радянський Союз до 
війни, часопис говорить, що 
“Японські мілітаристи не вдо
волять пас тільки своїми заііев-

На фармерській конвенції 
Юнайтед Фармерс оф Манітоба 
в Брендоні при кінці минулого 
тижня промовляв запрошений 
екзекутивою голова Обєдна- 
них Фермерів Канади (Саске- 
чеванська Секція) пан Мекав- 
лей і між іншим сказав, що 
фармерські права власності! до 
фармів скоро зачинають зни
кати через велике задовження 
в морґеджевнх компаніях. Ко
ли один з делегатів запитав п. 
Мекавлея, чи сасі&чеванський 
уряде прихильний усуспільнен
ню землі, п. Мекавлей був при
неволений признати, іцо ніякий 
уряд, що є контрольований ка
піталістами не є прихильний ні
якому соціяльному законодав-

Сповіщають через Клівленд, 
Огайо, Спол. Держави, що 
отримано вістку з Десав, Ні
меччина, що д-р і'іго Юнкере, 
німецький інжепср-будівшік лі
таків та промисловець,, ненів 
збудувати літака, який буде ле
тіти 1,000 миль па годину', тоб
то разом із сонцем майже міг 
би облетіти кругом нашої зем
лі. Літак летітиме дуже впсо-

В такім разі на що здалися 
всі резолюції,’ як фармері не 
можуть організованим спосо
бом виступити до політики й 
на основі тих резолюцій виро
бити свою політичну програ
му?

Деякі резолюції домагають
ся усуспільнення землі, грошей, 
банків і т. д., але раз конвен
ція послухала провідників і рі
шила не брати участи в політи
ці, то хто буде боротися за 
усуспільнення? От бачимо, як 
пани можуть ще фармерів ду
рити!

З нагоди пуску в рух нової 
наймодернішої преси, яка є в 
Канаді, у Манітоба Фрі Прес свойому брусові, 
часописові у Вінніпегу’, пише 
головний редактор цього часо
пису Джан Дейфу, що “перо є 
могутніше, чим меч” а написа
не пером слово перенесене при 
помочі друку па папір і відби
ване в сто тисяч примірниках 
на годину, це є така могутня 
зброя, що її треба добре стере-

ству. Тобто такому законо
давству, що має на оці добро 
широких працюючих мас.

Незаможники в степових 
провінціях знають самі прекра
сно, що їхні права власності! 
до вироблених ними і вліпше- 
них земель зачинають скоро 
зникати, але самим говоренням 
пана Мекавлея та других ре
формістів цього стану речи не 
дасться направити. Треба ді- 
лати, -а такі пани не вказують 
ділання. Вони, навпаки, пере- 
мовляють фармерів в Манітобі, 
що не треба їм політичної ак
ції, отже, що політика є для 
панів тільки. Тимчасом полі
тика повинна бути на першім 
місцн в фармерів, бо вона має 
до діла з господаркою країни.

гти. Він говорить: “гінчар на
дає форми своїй глині, тесля 

, але ПРЕСА 
ВИТВОРЮЄ ПОГЛЯДИ І в 
ГІНЧАРЯ І в ТЕСЛІ”. Тобто 
у всіх працюючих, які її чита
ють!

Бачите як буржуазія розуміє 
важливість преси в витворю
ванні способу думання в пра
цюючих, а як же працюючі 
відносяться до своєї преси? 
Що ви для неї зробили?

Останній тиждень показав, 
що події в Манджурії мають 
повне удобрення членів Ліги 
Націй. На китайське домагання, 
щоби Ліга натиснула на Японію 
і вицофпула свої війська з пів
нічної Манджурії в полудневі 
сторони, де є японські залізни
ці, Ліга досі не дала ясної від
повіді!. Члени Ліґй зїхалися 
зараз не в 
а в Парижі. Участь в нарадах 
Ліги бере вже й представник 
Америки Генерал Дос. Цей са
мий, що наложив па Німечипу 
славний плян Доса, після яко
го Німеччина мала сплачувати 
воєнне відшкодування.

Замісць загрозпти Японії, 
Ліга, щоб задурнтц Китай і 
працюючі маси в кожній капі
талістичній країні, зачала го
товити резолюцію про... ви
слання спеціальної комісії до 
Манджурії і прослідження спра
ви на місці. Бувший канадський 
амбасадор до Лондону і до 
Сполучених Держав, Месей, 
повертаючи з Китаю й Японії 
заявив 21 листопада у Венку- 
вер, що самі члени Ліги Націй,

Буржуазна преса подає від 
своїх кореспондентів з Москви, 
що Радянський Союз має так 
багато поживи, що ломимо 
експорту за кордон, щоб за це 
дістати фондів на закупно ма
шинерії, є досить хліба та ін
шої поживи внутрі й радян
ська влада знесла всі ограни- 
чення для розподілу поживи 
для неробітничих елементів. 
Зараз може купувати кожний, 
хто хоче і скільки хоче.

Цікава ця буржуазна преса: 
ще не так то дуже давно, перед

Наскок поліції на робітничі організаційні 
осередки в Вінніпегу, щоб пошкодити

ненцями. Японський уряд му
сить ствердити своїми ділами 
свої мирні наміри зглядом Ра
дянського Союза н перше все- 
го покінчити з протирадян- 
ською пропагандою”.

В звязку з подіями в Ман- 
джурії, в Японії говориться 
про можливість резигнації ка
бінету міністрів, бо на ділі 
японський міністер війни не є 
відвічальний перед урядом, а 
тільки перед самим мікадом 
(японським цісарем). Дума
ють, що буде створений коалі
ційний уряд, щоби тим усніш- 

справу Май-

ліпне виговоритися, але й ухва
лити резолюції з радикальни
ми Домаганнями, однак позба
влено іх способу добиватися 
Цих домагань через політичну 
акцію. Ці ішіікіі веліли нмонн- 
• н « фармерів, щоб як органі
зація ііі'їмоіпі.пісн під участи 
ч політиці.

Вінніпегська “Фрі Прес” з 23 
листопада в редакційній статті 
говорить, що дуже осмішує 
себе преса (головно на сході 
Канади), яка говорить, що Ка
нада мала за жовтень сприят
ливий торговельний білян$ — 
тобто, що другі купили в неї 
більше, як вони в них.

“Фрі Прес” вказує, що 
це загальна сума торговельних 
оборотів була в жовтні цього 
року тільки третину того, що 
було в жовтні ще минулого ро
ку. -

ЗАКІНЧЕНО МОНТАЖ ТРЕТЬОЇ ТУРБІНИ
Кічкас, З (РАТАУ). На 11 і 

днів раніше зустрічного строку зустрічний 
■іикіїїчсцо монтаж 3-ої турбіни 
Дніпровської гидростаїїції. і |а 
моїгіпж 3-ої турбіни витрачено 
•>0(1 чолоіііко-ініходіїї юді як 
на монтаж 2-ої іурбіїш іщгра- 
чено 648 чоловіки - ннходіи 
Мщпуквщ турбіну .... ,1Г. ,,0М,,ЛкУ"

ково чітко здійснювали змінно- 
і плин по бригадах га 

прогресивно • преміальну від
рядність.

ЗВЕРНЕНО УКР. ІИОЛЕТНН.
В осіашіїп хшіаі, коли часопис 

йшов па машину, иііпііпегськц поліцій 
звернула забраний з УРД, нн вони на- 

укр. виборчий

роки тюрми кожного, першого 
за те, що буцім то він мав при 

2-гій годині попо- собі підчас демонстрації камін
ня, а другого за побиття про- 
вінціонального поліцая. Обви
нувачених боронив адвокат 
Ґінсберг з Келгарі. Дійсних 
винуватців, тобто поліцію і пя- 
них легіонерів, які в день де
монстрації були причиною все- 
го клопоту, суд не вкарав. Ду
же можливо, що проти цього 
засуду внесеться відклик до 

Н. Харик.

та очікував наслідків).
Як відомо, після торонтон- 

ського засуду мейор Веб обі
цяв, що він негайно пічне чи
стку комуністів і у Вінніпегу.

ВЕЛИКИЙ ЗДВИГ ЛЮДЕЙ 
ПЕРЕД УКР. РОБ. ДОМОМ.
Великі відділи поліції перед 

Укр. Роб. Домом і довкола бу
динку притягли собою увагу 
людей, яких зібралося перед 
Укр. Роб. Домом велика гро
мада, терпеливо очікуючи на
слідків на морозі й на першому 

Дещо зідрала також з цього року снігу. З пів ту- 
зина репортерів буржуазної 
преси, деякі з фотографічни
ми апаратами також очікува
ли “на сензацію”.

Крім т. Меріота — нікого не 
арештовано.

- напишіть, що ви зробили

ЯПОНСЬКІ СОЦІЯЛДЕМО- 
КРАТИ ПІДДЕРЖУЮТЬ 
ВІЙНУ В МАНДЖУРІЇ.

Наскільки стало відомо з ра
дянських часописів, японська 
соціял - демократична партія 
в оборежно зложеній резолюції 
заявилася за інтереси японської 
нації в Манджурії, тобто за ін
тересами японських визискува
чів; що вложн.ти н багату на 
природні ресурси Манджурію 
поверх одного більйона япон
ських єпів та мають дорогою 
визиску стягнути це із ман- 
джурської працюючої ЛЮДНО
СТІ! з процентами.

БАННИРІ ОБЕДНУЮТЬ БАЛНАНСЬКІ КРАЇНИ
Після повідомлень радян

ської преси жовтня 22 в Стам
булі відбувалася при зачинених 
дверах конференція балкам- 
ськпх країн, яка має на ціллі 
наладнані і полатати супереч- 
пости між балкапськимп нація-

Ці сунеречности є найбіль- 
в питанню національних

МАНІТОБСЬНІ ФАРМЕРІ Є НА Р03Д0Р0ЖУ
В днях 18 21 листопада 

Юнайтед Фармерс оф Маніто
ба відбували спою концепцію 
и Брендоні, І Іа пій реформі- 
стичні провідники повели спра
ву так, що не.іадово.цчіі з ші- 
нішіюго суспільного лату й 
"бурені через панський визиск 
фармері мали всяку нагоду їв?

Це вже 4-ий тиждень листопада^

ритського посла з північного 
Вінніпегу до домініяльного 
парляменту. Меріота негайно 
вибрано на волю за кавціею 
$1,000 і він того вечера про
мовляв ще на протестаційному 
мітінгу на Маркет Сквер.

Місцева англійська преса у 
вечірнім виданні повідомляє, 
що коли відбувався наїзд на 
Укр. Роб. Дім і на Воркерс 
Сентр, то мейор Веб був тоді 
в головній кватирі поліції при

ТЯЖКІ присуди для учасників кіайнер- 
СЬКОЇ ДЕМОНСТРАЦІЇ В ДРОМГЕЛЕР

кількома тижнями, писала, що 
Радянський Союз не матиме 
досить хліба і тому запереств 
вивозити свою пшеницю на єв
ропейські ринки, а зараз ця ж 
сама преса пише, що на світо
вих ринках є досить радянської 
пшениці та що знесено всякі 
споживчі ограничення, бо є 
внутрі досить поживи.

Якже ввиду цього вигляда
ють тепер донесення “рідних” 
українських бумаг, що себе га
зетами називають, що в Радян
ському Союзі є голод?

а зглядно Ради Ліги повинні 
поїхати особисто до Манджу- 
рії та переконатися на місці, 
що положення має в собі дуже 
велику небезпеку, ЩО може 
скінчитися спалахненням війни 

цілому світі.
Останні донесення.

Телеграми з 24. 11. з Токіо 
Женеві, Швайцарія, донесли, що японська армія по

сувається здовж Східно-Китай
ської залізниці в' напрямі Цін- 
чов, щоб знищити останки ки
тайських військ, а рівночасно, 

- щоб запити цілу залізницю.
Президент китайської респу

блік! Чан Кай-Шек рішився во
ювати разом з усуненим -япон
цями манджурським губернато
ром Чан Су-Ляном проти япон
ських наїздників. Шекові вій
ська є в дорозі до Манджурії.

Манджурський генерал Ма 
Чан-Шан, якого Японці прогна
ли з Ціцігар, організує свою 
владу в Гайлуи.

Японія висилає дальше вій
ська в Китай і тепер ніхто в>йе 
не сумнівається, що війна зача
лася.

В четвер, 19 листопада, в го
дині 3.15 пополудні на Укр. 
Роб. Дім і Воркерс Сентр у Він
ніпегу поліція викопала наїзд, 
як також на помешкання ди- 
стріктового організатора т. Ч. 
Меріота.

Наїзд виконано, що назива
ється, організовано й одночас
но а ля Торонто. В наїзді взя
ла участь міська, провінціо- 
нальна й домініяльна поліція 
та відділ детективів. В одну 
хвилину Укр. Роб. Дім був об
ложений зі всіх боків. Варта 
стояла у всіх дверях — фрон
тових, задніх та бокових. Ні
кого не випускали ні з середи
ни, ні до середини. На фронті 
перед будинком було кілька 
поліцейських автомобілів та 
з пару десяток поліцаїв, які 
стягали увагу великої громади 
людей.

СТАРАННИЙ ТРУС В ОФІСІ 
УПРАВИТЕЛЯ.

1 ;В середині тимчасом йшла 
робота. Детективи відділами 
ходили від офісу до офісу, шу
кали за “документами". Най-

і місточках було багато вбивств | 
урядових осіб. Населення на
зиває уряд Косґрейва урядом 
бритінських банкирів.

Буржуазна преса доносить, 
що республіканська армія має 
сильний комуністичний елемент 
в собі. Недавно уряд заборо
нив всякі радикальні товари
ства, але це ще більше розя- 
рило молодіж, яка не має ні
якої праці ані нагоди на про
житок. Селянські сини органі
зують повстанні відділи і го
товляться до більших дій про
ти буржуазії.
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— в

в

та ін
ші визначні урядники Радян
ського Союзу і і , 
партії.

АМЕРИКАНСЬКИЙ ПРОФЕСОР ПРО РАДЯНСЬКУ 
ЦУКРОВУ ПРОМИСЛОВІСТЬ

ЗАСІВ ОЗИМИНИ НА РАД. 
УКРАЇНІ.

Радянському 
сьогодні всяку 

величаво
Чотирнацяту

Жовтневої
яка повалила
Керенського і

суду.

В Очаків- 
проиадять пі- 

«иряднтп

братія, де вона не була б, 
Европі, чи в

українські цукроварні закінчу
ють свою пятирічку в той час, 
коли за межами Рад. Союзу лю
тує економічна криза.

Американські науково-дослід-

ників з Канади.

ЗАГНУЗДАНІ ХВИЛІ ДНІПРА!

НАВІТЬ В ЗАБАВКАХ ВЧУТЬ ДІТИЙ 
КОМУНІЗМУ В РАД. СОЮЗІ

революції.
Провідники капіталістичних 

країн -- говориться у відозві 
шукають виходу перед страхом 
цілковитого банкроцтва й пе
ред наростанням пролетарської 
революції. Класова боротьба лізм йде 
загострюється. І м п е р і я лісти 
вже почали війну на сході, щоб 
знайти в ній вихід.

МОСКВА, 7 листопада. •— Ви
конком Комінтерну видав нині 
відозву до пролетаріату усіх му самі маси будують 
країн й до трудящих цілого 
світу, в якій кличе підтримати 
китайський пролетаріат в бо
ротьбі проти окупації Японією 
Манджурії й перестерігає, що 
війна Японії проти Китаю ‘'є 
кроком в напрямі війни проти 
Радянського' Союзу”.

Відозву видано з нагоди Чо- 
тирнацятих роковин Жовтневої Ленінської комуністичної

Союзу, і' 
підготовку фінансовою

РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ ВІДКРИВ ШКОДУ для 
АМЕРИКАНСЬКИХ ДІТЕЙ В МОСКВІ

фармсра, попа мимоволі 
і гаго щось нище 

як доросте, теж має 
А з цього 

новинка 
діється 
не 110- 

справед-І

сере і 
Проекі 
3,000
"І1\ гріїниіх

До Київа прибув цього року 
американський пр.офесор-до- 
слідник в галузі цукрової про
мисловості! — Геге.

_» після звіту ЦЬОЇ ра- 
комісії, каже буржу

азна преса - кожна діточа за
бавка мусить бути оочислев.1 
на це, щоб виробляла 
“активну 
ясно

МОСКВА, 12 листопада. — 
Сьогодні почалося навчання в 
першій в Москві школі для 
американських дітей, що їх 
батьки, здебільша інженери та 
інші технічні спеціалісти пра
цюють в Радянському Союзі. 
Вписаних є вже 52 дітей у віці 
від 6 до 14 років.

Поруч англійської мови, як 
викладової, навчання в цій 
школі нічим не різниться щодо 
предметів і методів, обовяз-

МОСКВА, 7 листопада.

_____  . цілому
стороні уряду й посідаючої застаііовлено

працю, іпоби
святкувати
ницю

ВІЙНА ПРОТИ ПРОЛЕТАРІАТУ КИТАЮ - 
ЦЕ ВІЙНА ПРОТИ ТРУДЯЩИХ СВІТУ

Тому то 
ними

”^",“ійна "Р?.™ Р°бітш,,,ої безперестанно
ся мілітарно, технічно й полі
тично до війни проти Радян
ського Союзу, підтримуючи 
цю г‘ 
бльокадою.

‘‘Робітники й 
своїми г

нийте Радянський Союз,
........... і революції, єди-

дав він свою оцінку радянської 
цукрової промисловсти. Про
фесор Геге сказав:

“Протягом півтора місяця я 
докладно обізнався з радян
ською цукровою промислові
стю, для чого я відвідав ряд 
цукроварень на Україні та 
РСФРР (Російській Республі
ці). Мушу відзначити дуже гар
не вражіння, яке справили на 
мене цукроварні а також та ве
личезна енергія і бадьорість, з 
якою працюють на радянських 
цукроварнях робітники та ін- 
жинєрно-технічний персонал.

Впадає в очі вперте бажання 
за всяку ціну опанувати техні
ку, застосувати найкращі досві
ди цукроварень Західньої Ев- 
ропи та Сполучених Держав 
Північної Америки.

Треба зазначити, як великої 
ваги подію те, що цього року

Київ, 
ського 
рибництво. 
З--4 доби, 
загаюється, 
цукроварня 
везти по 
;1 "риетавила 20 тисяч, 

почала 
иукроварцн. Во- 

------і центи.

дч, щоби “виправити деякі різ- В0Н01 Армії” звертає увагу, що 
в дипльоматичних зносинах 
між Польщею і Німеччиною 
зайшли цілковиті зміни 
сяіь днів після 
влади прийшов 
Брінінга.

дії бачимо на Бритійській Пар
тії Праці. Частина її (13 по
слів) пішла отверто до консер
вативного табору під назвою 
націонал лейбор парті, частині 
під проводом Гендерсона нео
фіціально, а Джорджа Лепсбо- 
рі офіціяльно, остає нібито в 
опозиції до національного уря
ду МекДоналда, а третя части
на, назвавши себе Незалежною 
Партією Праці, під проводом 
Макстона, є нібито в опозиції 
до Партії Праці і до уряду Мек
Доналда.

На діліж, все це разом є тре
тя капіталістична партія в ря
дах працюючої кляси, бо вона 
ніколи не виступить в обороні криваються радикальними фра- 
працюючих отверто ії явно, але 
маневрує й там, де не хоче 
шкодити урядові, здержиться 
ві дголосовання, а тільки в та
ких випадках, що не дуже важ-

В розмові зі співробітниками ні заклади дуже зацікавлені ро
ботою таких-же науково-до
слідницьких закладів в Радян
ському Союзі”.

При кінці своєї розмови про
фесор Геге сказав:

“Коли я виїзджав з Америки, 
мені сказали, що в Рад. Союзі 
є тільки примусова праця. Обі
гнавшись докладно з життям 
та побутом тутешніх робітни
ків, я переконався, що це обу
рююча, безсоромна брехня. Му
шу отверто заявити, що ніякої 
примусової праці на радян
ських заводах немає.

Перед радянською цукровою 
промисловістю, зокрема про
мисловістю України є необме
жені, величезні вигляди. Я пев
ний, що найблищим часом ра
дянські цукроварні, застосу
вавши досягнення закордонної 
техніки набагато випередять 
цукроварні Сполучених Держав 
Північної Америки.

Свистуна до

Очаків, Україна.
не 
Щоб
Донбасу. Нав-

1 зривання цієї 
Чодчвської Сі.іьрп- 

адлгосвннків хотіли
'У* але голова 
. -11 не дав »м

імперіялістів ської армії Доглесом МекАрту- 
ром, який Нараджувався з ше
фами генеральних вО'єнних 
штабів Франції, Румунії і Юго
славії.

Дальший крок, підпринятин 
французькими імперіалістами 
в приготуваннях до нападу па 
Радянський Союз, виявляє в 
спеціальній депеші з Варшави 
до радянської газети “Червона 
Армія”. Кореспондент до “Чор

нових в радянській початковій 
школі “семирічці”. '

Керівником школи буде Ми
хайло Бородін, відомий радян
ський пропагандист в Китаю, 
Англії, Сполучених Державах 
та інших країнах. Він вчився 
свого часу в Гарвардському' 
університеті. Дві учительки, 
Каролайн Граф і Ґреііс Шнай- 
дер, також вчилися в Америці, 
а учителем математики і хемії 
є бувший шікаговський профе
сор Ловет Гваііт, негр.

’ ?,1СЬК|Ч1 УРЯД “ЗАОЩА-
120 МЛІ1*,ЄН КОШТОМ

1 ОМТІІІІКЩ І СЛУЖБОВІ (їв.

г‘жіо, Японія. Оирацьова- 
І|||“ .***•* міністра фінансів про- 

! 33 р. не-

Нісля зіставлення Народного 
Комісаріату Землі (Наркомзе- 
му) на Радянській Україні засі
яли по день 23 жовтня 9,683,400 
гектарів під озимину. З цього 
колективні господарства (кол
госпи) засіяли 7,070,400 гекта
рів, а радянські господарства 
(радгоспи) 590,900 гектарів. 
Одноосібні господарства засі
яли 2,016,100 гектарів. Лляну- 
ється ще засіяти 1,517,000 гек
тарів озимини, якщо тільки 
погода дозволить.

В НОВОМУ РАДЯНСЬКОМУ ДОНБАСІ РОСТУТЬ НОВІ 
ВЕЛЕТНІ ЗАЛІЗА Й СТАЛІ.

ЗАЛІЗНО-БЕТОННА ГРЕБЛЯ ЧЕРЕЗ ДНІПРО КОЛО ПОРОГІВ 
— ЕЛЕКТРИЧНЕ СЕРЦЕ УКРАЇНИ, ЯКЕ Д^СТЬ ВЖЕ СВОЄ 

ПЕРШЕ СВІТЛО й СИЛУ ДН1ПРОКОМБІНАТОВІ 
__________________ 1 ТРАВНЯ 1932 РОКУ, і _____________  

ПРИГОТОВЛЯЮТЬСЯ ДО НАПАДУ НА
РАД СОЮЗ ЧЕРЕЗ ПОЛЬЩУ

вами, а в основі вони хотять 
панування тільки. Там, де вони 
мають владу, вони здавлюють 
дійсний радикальний рух в 
страшенний кррвавий спосіб.

ському районі 
ЯКОЇ роботи, 
КОЛГОСПНИКІВ до 
накн, є приклади 
роботи, з 
Ди кілька і

До Донбас* * 
Свистуі

-і-'и виїзду довідок’

Ще 13 цукроварень почали 
виробництво.

ІЗ цукроварень кііїи- 
нукрогресту почали іш- 

Занас буряків на 
Возовиця буряків 
Ось Шамраїнська 

за планом мала до- 
’П1сич центи, буряків,

на переробила вже 24 486 
оуряків.

рано, незачесаний, невмптпй 
(чорний) робітник ріже пил
кою дрова, а гарно одягнений 
пан з другого боку забавки ви- 
їзджає на коні з гончим псом 
на польования. Що передає 
така забавка дитині? Яке вра
жіння вона викликує в неї? Що 
є гарно одягнені паші, які мо
жіть нічого не робити, а про- 
їзджатися з псом на прогульну 
і що нещасний робітник має 
робити роботу, що він сотво
рений тільки до роботи. Коли 
це дитина робітника або біч
ного і‘ 
відчує, що її 
і що вона 
бути чимсь нищим, і 
слідує, що інша не 
протестувати, як її 
кривда, як її ішзнскаїїо, 
винна допоминатися 
ливостн.

Або, наприклад, пін дасть 
дні пні образець, на якім зма
льована людина, яка покірно 
хилить голову, к.іячнті», перед 
якимсь гарно одягненим паном 
євяіпм. Яке вражіння передасть 
цей образець дитині? Звісно 
дасть вражіння, що треба узн.і- 
1,аг" ІК,,,ІВ наД собою і ‘бути виїхати 
с‘Рабом пан- цієї сільради

‘ 1 гак на кожнім кроці. | потрібних

иілисі^ ----- --------- --: А
потребу організації, маса сісти, фармерс парті, ЮФА 
чим панкам довіря, а вони парті, Брекен парті — словом 

вся ця ґ.
чи в Европі, чи в Канаді, всю
ди вона однакова. Всюди во
на хоче тільки дістати довіря 
мас, щоб на цій підставі доби
тися до влади, але не має вона 
думки змінити самого суспіль
ного ладу її його песправедлн- 
востсй.

Всіх цих панів звемо корот
ко соціял-демократами. Вони 
рекрутуються головним чином 
з дрібної буржуазії й ліпше 
платних інтелектуальних або 
фахових робітників. В маси 
простого народу праці вони не 
вірять і не хотять допустити 
йогфдо повної влади. Тому цс 
найтящі народні вороги, бо во
ни оперують в рядах мас й при-

відділи ро- 
ВелИКОЇ Британії, 
Дорікав, Франції, 
Норвегії» Швеції, 

Еспанії, Монголії) т- *н-'
Між іншими брала участь в української радянської преси,

О' ІЖС1' 1111 1*‘3" і- --
І'сдоачає зменшеїшн ви іаткін 
11,1 1-0 мі.іьііощц ієн. Це ті- 
микало великий рух протеси* 

Державних є.іужбоїщіч. 
передбачає звільнення 

, СД'Жбщщф міпіеіерсгп І 
■ * є прав.

селяни цілого 
грудьми оборо- 

пи’сміькуть їпу Жоитпеної революції, єди
ну батьківщину трудящих ці
лого снігу. Комуністичний Ін- 
Деріїаціоііа.і кличе; Хап жш 
Жонпіева реіііі.поція! Хап жне 
нрч.іітаріяг Радянського Сою
зу. ударна брига іа снітоііщо 
про ц гаріяту! Хай жне про
відник і організатор рево.ікщіі 
іі еоціяліеііічіино будівніщіва, 
тіріія ,’киіііа Всесоюзна 
Іхомуніспічна Паріін! Хан жиі 
перемога чнктаїури ііро.ига- 
1’і‘ту по ЦІ.ЦНЦ спірі Х.ін 
жне комуні їм!"

єю Моргана з Лявалем, доки 
Ляваль виїхав до Сполучених 
Держав, а конференцією Ляпа
ли з Гувером.

Дальше в ціі; депеші гово
ри гься, що також полковник 
хос, заступник польського мі

ністра фінансів приїхав до Па
рижу на наради в справі кредн- 
т"‘ Д 'я Польщі.

Всі так звані прогресісти, 
соціял-дсмократи й незалежни
ки, цс є найнебезпечніший еле
мент, якого працююча кляса, 
фармері і робітники, мусять 
вистерігатися. Чому вони такі 
небезпечні? Адже є панн ка
піталісти, які отверто та явно 
заявляють свою і . 
працюючих, а прогресісти хоч 
що то роблять для працюючих, 
хоч говорять, що вони є проти 
визиску, що треба організува
тися?

Таке питання поставить нео- 
дин фармер і неодин робітник.

Відповідь на це є, що власне 
тому отвертий противник капі
таліст, ліберал він чи консерва- 
тист, є менший ворог працюю- цю куцу демократію, 
мої кляси, як всі ці демократи, 
що ми їх повижче вичислили.
Про капіталіста кожний знає, ватних 
що це ворог і остерігається ііо- 1 
го, а про такого “демократа” 
ніхто не знає, що це ворог і не 
остерігається його, а навпаки, 
віруючи радикальним фразам 
про потребу усунення визиску,: пендент лейбор парті, прогре- 
про І 
дає цим ....... . .
ганебно її зраджують.

Найкращий доказ такої зра-

..ф іРУРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕР^Л’ 25 ЛИСТОПАДА 1931. 

Дшййймм.
Ж08ТНЕВ0ТРЕВ0ЛЮІІІІВ

В поході їіщ.іі1 кавалерія, 
,(рІЯ, військо

ві відділи з тенкачи’ а 2'“зь^.° 
над головами і, 
літали 
Перед розпочаті 
Ворошилов на 

ново

Воєнні пляни і 
на західньому фронті Радян
ського Союзу поступають впе
ред. На це вказують постійні 
мітінги польського і румун
ського генеральних воєнних 
штабів разом з високими офі
церами французького штабу. 
В звязку з недавною поїздкою 
Пілсудського до Румунії, капі
талістична преса пише, що 
польський диктатор їздив ту-

в дитини 
особистість й мала 

визначене комуністичне 
поняття про життя”, в парі з 
цим кожна забавка має витво
рювати в дитини не особисте, 
індивідуальне поняття, а колек
тивістичне, громадсько спільне 
та організаційне. Всі забавки 
майже будуть складатися з ча- 
стеіі і кожна дитина матиме 
одну частину* під своєю опі
кою, а ціла втіха бу'Де щойно 
тоді, коли діти попрацюють 
спільно і зложать части в одну 
велику цілість-забавку*.

Такими забавками вже в ма
лих дітей буде вкорінюватися 
думка, що ніщо не є “моє ’ або 
“твоє”, але всьо є “наше”. Дру*- 
ге, через це, що забавку* треба 
складати, діти вчаться відразу* 
думати й спільно робити, а тре
те, що при спільних зусиллях 
вони вчаться разом колективно 
тішитися, користуватися спіль
ною працею. Таким чином ви
корінюється в них самолюб
ство, яке є причиною девять 
десятих всього лиха на світі. 
Як би капіталіста не вчили від 
дитинства бути самолюбом, він 
не мав би закаменілого само
любного серця, що позволяє 
мільйонам примирати голодом, 
а сам він не знає, що з роско- 
шів робити.

Нічого. Хай покищо капіталі
стична кляса дивується, але ми 
певні, що вона позичить собі 
ще не одного від більшовиків 
відносно навчання дітей. Вона 
вже дечого позичила. А поки
що в плян радянського будів
ництва соціялізму входить й 
фабрика для виробу* корисних 
забавок для радянських дітей.ціялізм не є вже мрією, але 

справжнім досягненням, в яко-
своє вла

сне майбутнє, в Радянському 
Союзі нема кризи, а є кольо- 
сальне піднесення.

Радянський Союз — гово
риться далі у відозві — є оди
нокою країною, де немає без
робіття, одинокою країною, де 
добробут робітництва швидко 
поліпшується. Під проводом

— — і пар
тії робітники й члени колек
тивних господарств будують 
соціалізм з повпою вірою в 
перемогу соціялізму по цілому 
світі.

“Наслідки є наочні. Соція-
... -.„з вперед переможно, 

коли капіталізм стоїть перед 
банкроцтвом.

“Імперіялістичні д е р ж а в н 
приготонляють-

так мало є між вірую- 
Фармерами і робітниками 

....... -- чійсно відважних, але 
И ссягузи і сама „аз. 

«/ашовик, або рево.зюціо. 
“ „бо комуніст наносить ,м 
ї великий страх, ...о „окув, 

ш" це слово оглядаються. Так, 
™варяші. “= е нас-”Д0'< 8 У 
мнсько-нонівського виховав- 
“ бійся бога, б.нея чорта; 
™йся пана шсар», бійся пана 
„аїстннка, бійся пан.в старо- 

сти, комісара, 
словом, 
а не ь 
ротися 
правду, 
життя.

' Длятого 
ДЯНСЬКОЇ 1.

Доносить з здиву*ванням бур
жуазна преса, довідавшіїся від 
своїх представників в Радян
ськім Союзі, що радянська 
влада подумала про всьо, на
віть про малих дітніі, для яких 
клішується всякі поучаючі за
бавки. Преси пише, що через 
цілий останнії! рік працювала 
комісія з найліпших** вихован
ців дітий, артистів та техніків, 
щоб придумати для дітніі за
бавки такого рода, щоб ці за
бавки не тільки бавили, але й 
вчили радянських дітніі.

Ці забавки не сміють маги в 
собі найменшого сліду буржу
азного капітали*пічного харак
теру, А мусять мати чисто к.ін- 
совнн характер.

Баї ато незаможників фарме- 
ріи і робітників не подумало 
може над тим, яким могутнім 
вііховаївнім 'іініініком є діючі 
заоавкн. Як буржуазна кляса 
при помочі дешевих діточпх 
забавок старається вихонупа ги 
ліній працюючої кляси на но- 
слушне, покірне, сліпе знаряд
дя для себе і для свого пану
вання.

Возьмігь наприклад, таку за
бавку, де урн накрученій пру- 
жинки одягнений лихо, обід

ні для працюючих голосує про
ти. За це в випадках; в яких 
ходить про дійсне добро для 
працюючої кляси, йде отверто 
ПО І - - г--- ,, ж ..
кляси, отже по староні багачів.

Таке було, наприклад, в Бри
танії 11 листопада. Голосова- 
но в парламенті над пропо.зн- 

ворожість до цією уряду, щоб відібрати по
слам час, в якім вони мають 
право робити внески приват
них законопроектів, чи то від 
себе, чи він яких організацій- 
Партія Праці не могла голосу
вати за урядом, бо це небезпеч
не в очах бритійського робіт
ника, а не хотіла голосувати 
проти уряду, який власне й на 
це є, щоб вкорочувати навіть 

, яка ще в 
Британії остається й недопу- 
скати послів до вношення при- 

; законопроектів, тому 
посли Партії Праці здержалися родній 
від голосування. Голосувало 
проти тільки кілька макстонів- 
ців.

Властиво лейбор парті, інде-

кляси Китаю є Війна проти нас. 
Тому організуймо проти неї ре
волюційний барієр в інтересі 
обєднаного, незалежного, Ра
дянського Китаю”.

історія зараз ставить пігіап- 
">!> говориться далі у відозві, сніп.~

чи в наслідку нинішньої між- 
ікі|юдііьоі кризи і.....
КіІІІІГИ ІІСІШШІ чи ревії.ікщіі'ніі 
КЛИЧІ.

’'К.шіі,і,іі їм означає ііоііеію- 
лгішн робітничої ІиІИСІІ, обід, 
нашій міх чорних сил світу у 
війііі ироги Радчіїсі.кшо Сіни 
і\. Революція — означатиме 
нстановлеііия диктатури нролє- 
іаріиіу й оріаііЬунання міль
йонів нових борнін дЛН тяжкої, 
але великої бороіьби по лінії 
радянського пролєгаріяіу щ 
повну перемогу соціялізму”.

■(їй І'алніїського Сонну си

тіші силами Румунії ■_; 
IV на Ра їнпськнії Союз 

■пчіо -ці і иіректпшни 
Щ ІІ-КЩО ііійсіжового 
' "| "'її11 і І шефом

В де- 
то го, як до 
НОВИЙ уряд 

Ця зміна сталася 
напередодні між конференці-

ннці, що існували між поль
ським і румунським генераль
ними воєнними штабами”.
Різниці', як на це вказують 

наслідки його відвідин, крути
лися довкола питання, як ці 
два васали Франції повинні по
вести напад на Радянський Со
юз. В результаті підчас цих 
відвідин 1 Іілеудському предло- 
жено рангу маршалка румун
ської армії. Капіталістична 
преса навмисне щ* подає, чи 
І Іілсудськпй пршіяв цю офер- 
і> чи ці, але в дійсностн при
знає, що він іірнняв. Депеша 
з Варшави до “Цю і(1)рк 
Іаймс” говорить:

“Дехто туї- вірить, що па ви- 
н*‘.юк пішій, п якій Польща 
і Румунія нуду 11, союзниками, 
шцміі.і.і Ііі.ісудсіжіні стане ан- 
юмагіїчііо головним командан- 
юм злічених сил". .

Ці пляни консолідації ,цц.
■* військо- 
л ія папа- 
■з нороб- 

фран- 
пігабу 

амерпкаїї

возьного і т. Д. 
10М, вчили тільки боятися, 
вчили бути відважним і оо- 

за справедливість, із 
за право на людяне

від- 
Річ-

ї Революції, 
тимчасовий уряд від тисячів

і встановила дик
татуру пролєтаріяту.

Москва вела перед в святку
ванні роковин Жовтневої ре
волюції. На Червоній Площі 
відбулася величава демонстра
ція, в якії! взяло участь поверх демонстрації взя.іИ 
мільйон цивільного населення 
і червоноармійців. Орхестри 
грали “Інтернаціонал”. З ба
люстради мавзолею Леніна 
приглядалися двохгодинному 
маршові Червоної армії Иосиф 
Сталін, Калінін, Молотов, на- 

■'і комісар військових
справ Клим Ворошилов,

----- Д| * 
комуністичної демонстрації й делегація рооїт-

Союзові інфантерія, артиЛІ

демонстрантів 
військові аеропляни. 

-і походу 
доні відібрав 

ранців Черво
ної армії присягу вірности до 
Радянського Соїо’У* В1Д1’ 
бранні присяги тисячі ново
бранців вітали оК-іиками свого 
головного коменданта*1

Чисельну участь в масовій 
жінки і ді

ти Москви. ТисЯ4* робітників 
приїхали до Москви спеціяль- 
иими потягами, щоби взяти 
участь в демонстрації- М*ж де’ 
монстрантами були відділи ро
бітників з 
Сполучених 
Німеччини,

І31

/

•

■шш
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КІВ В НАДХОДЯЧІМ РОЦІ
ГОЛОВИ

Він надіслав такого

ській кооперативі. Треба по-

маніфест соціалістичної РАДЯНСЬКОЇ
РЕСПУБЛІКИ КИТАЮ ПРО НАПАД ЯПОНІЇ

БОРОТЬБА ЗА ГУМУ (РОБЕР) коштом

передплатників

ХТО ГОДУЄТЬСЯ НА ФАРМЕРСЬКІМ 
МАСЛІ Й ПРОДУКТАХ ВЗАГАЛІ

а в го.тнндсі,м х 
ак

буде завжди фальшивим, штуч
ним, несталим, поки обидва на

гримує контрреволюційна соціал-де
мократія.

Китайські комуністи! Ви—авангард 
уярмленої й пригнобленої країни в її 
боротьбі проти насильників. Ви вже 
розгорнули прапор Рад і створили 
славетну Червону армію. Ви повинні 
згуртувати мільйони японських трудя
щих на боротьбу, щоб врятувати кра
їну від загрози остаточного поділу.

ідо б по 
рав баньки.

від капіталістів, розвинув і 
бе плантації рослини, яка

Радянський гуму.

себе 
в сс- 

і дає

За одержаними повідомленнями з 
Токіо, Ц К японської компартії 
оголосив в звязку з воєнними подія
ми в Манджурії таку відозву до робіт
ників, селян, салдатів і моряків Японії: 

“Імперіялістичну війну в Манджурії 
почали після ретельного готування, з

ніципали. Де була сарана ми
нулого літа, вона буде там без
сумнівно в більшій КІЛЬКОСТІ! 
надходячого літа. Тому треба 
вчасно обговорити справу в 
муніципальній раді, з окруж
ним ;
повідомити впрост провінці- 
яльний департамент рільниц
тва завчасу, щоб приготовив 
потрібну скількість отруї.

Посушливе літо завжди спри
яє поширенню рільних шкідни
ків. Боротися з ними треба 
громадно й всіми силами.

В ТРУДЯЩИХ КИТАЮ Й ЯПОНІЇ ОДИН СПІЛЬ
НИЙ ВОРОГ - БУРЖУАЗІЯ, ВОЯЧЧИНА, 

ІМПЕРІЯЛІЗМ

встановлення такого суспіль
ного ладу, в якому держава о- 
пікувалася б кожною працюю
чою одиницею. Тоді ці ворогу
вання за посідання землі щез
нуть.

РОМЕН РОЛЯН №0 ЯПОНСЬКУ 
• ' ОКУПАЦІЮ МАНДЖУРІЇ

Кличе трудящих Китаю й Японії подати собі руки через 
своїх катів та скинути ярмо багачів.

Сторона З

ЗНАТОКИ ПРЕДСКАЗУЮТЬ БАГАТО 
ШКОДИ ВІД СОЛЕВИХ ШКІДНИ-

-----------  .і
молюба, який рідним дітям во
рогом стався.

Пише нам на днях товариш з 
Саскечевану:

Я оженився З ДІВЧИНОЮ, якої 
батько мав деякий маєток в 
краю, але підчас війни загинув 
десь і ніхто до нині не знає, 
що де з ним сталося. Мати вий
шла за другого, вітчим продав 
маєток і виїхав з матірю і дів
чиною до Канади. Тут за ці гро
ші купив землю і каже дівчині 
працювати та потішає її, що 
буде мати фарму, Вона є при 
матері, бо я працюю на роботі. 
Однак вона мені доносить, що 
щось виглядає, що вона з того 
маєтку ніколи нікого не поба
чить, ЩО 3 ЦИМ; робити мені?

Що тут можна зробити: Не 
багато, бо ця молода товариш
ка мусить вперед вміти доказа 
ти, що маєток, який лишився 
по батькові, був її маєток, 
зглядно, що вощ] мала такий 
маєток. Далі мусить доказати, 
що коли вона була\малолітна 
чи як там, вітчим продав цей 
маєток і за него купив фарму 
в Канаді. Тоді треба1 би мати 
свідки на це, що він говорив, 
що купує фарму для неї і на цій 
підставі жадати цеї фарми. Не 
знаючи, яка була умова між ци
ми сторонами, годі точно ска
зати, що тут зробити.

Такого є дуже а дуже багато, 
але це самі люди собі винні, бо 
як роблять якусь умову між 
собою, треба робити на письмі 
не робить різниці, в якій мові, 
але хай буде на письмі і в двох 
відписак, кожна із сторін один 
відпис. А дальше не робить 
різниці,, чи це умова між роди
чами й дітьми, між чоловіком, 
а жінкою, чи між чужими. За
кони на це не дивляться, яке 
споріднення, але що написано.

А в міжчасі всім нам треба о-

Недавно відбувалася в 
джайні, -Саск. нарада доміні- 
яльних ентомольогів (знатоків 
насікомих). Вони в своїх допо- 
віддях говорили, що кліматичні

БАВОВНЯНІ ПЛЯНТАЦІЇ 
НА УКРАЇНІ.

МОСКВА, 24 жовтня, (А.П.) 
— Досі засіяно цього року 
в Радянськім Союзі 5,000,000 
акрів бавовною, проти 3,750.000 
акрів минулого року. На Пів
нічнім Кавказі і на Україні, де 
давніше цієї рослини цілком не 
було, почали управляти її в 
1930 р. і цього року на Україні 
є під бавовною біля 360,000 
акрів, а на Північному Кавказі 
поверх 800.000 акрів.

капіталістів до своєї загибелі, чи зва
жаєте за краще скинути ярмо капіта
лізму й оголосити перемогу своєї кліі- 
си? Ви повинін готувати війну проти 
війни, користуючись з даної вам си
ломіць зброї тільки відповідно до ви
мог класової боротьби проти капіта- 

ініціятиви японської вояччини. Робіт- лізму. , . . - -----  ------
Наближається день, коли ви почне-1 бачать вихід із кризи. У цьому їх пії

те героїчну атаку проти буржуазії та ...... *
поміщиків, проти убійників і парази
тів.

Робітники підприємств військової 
промисловості! й транспорту, не пере
возьте жадного салдата на фронт, 
спиніть машини, що виготовляють ку
лі й гвинтівки! Робітники, селяни та 
безробітні!. Обєднайтеся,. провадячи 
антивоєнний страйк. Простягніть руку 
китайському пролєтаріятові, китай
ським селянам й салдатам. Повстаньте 
разом з робітниками, селянами й сал- 
датамн Китаю для спільної боротьби. 
Виявіть клясову солідарність. Боріть
ся за негайну евакуацію Манджурії та 
всіх інших районів, окупованих імпе
ріалістичним військом. Негайно від
кличте всіх японських салдатів з Ман
джурії та всього Китаю! Не дозволяй
те посилати жадного салдата на ки
тайський фронт! Боріться проти імпе
ріалістичної війни й всіх воєнних дій, 
скерованих проти пригнобленого Ки
таю! Боріться проти нової загрози 
імперіалістичної війни, обороняйте ре
волюційний Китай! Памятайте, що 
китайська Червона армія — оборона 
всіх трудящих! Геть імперіялістів Я- 
понії! Хай живе радянська Японія!’’

Відозву цю надруковано й пошире
но листівками.

Тоді переглянути, на скільки 
гусільниці зїдають посходжене 
збіжжя й якщо є багато зїдже- 
но — радше не сіяти пшениці, 
тільки потім пізно посіяти 
овес на. зелену пашу.

Сарану можна труїти затру
єним ґрисом який постачають

Ставаймо всі уділовцямн РФКТ

Товариші па фпрмах. Пого
воріть про ЩО сирішу, ('клцч. 
те, якщо греби, окремий мітіні'. 
Не ,щепії.іяііте її, бо не паша 
вправа. Це ещщпа ціни па па- джено 1,100,000‘акрів робеїю- 
шу еметину па нп.іходячу пес- ---- --------
ну. Це вправа, скільки ви ма 
•пе діетіїтп .іи неї чп за мпедо 

неї, А це можете зробиш 
іілііКи ви самі. Ніхіо другий 
•ш вас цього ці’ може зробити. 
1,11 повинні поіумиїц, щоб із 
них 2.> ц. аа фунт мін-.іа за иі.пх 
тепер масло про іаьївся, 
ін елушіц частішу ціпі щ ца 
ШУ Праціп Ьіі.иі ьоров.

ГЕТЬ РУНИ ВІД КИТАЮ
Бюра Комінтерну та европейськ 

секретаріату Профінтерну до Р 
бітників цілого світу.)

спричинять значний зріст і по
ширення рільних шкідників, з 
літі 1932 року.

Найбільша небезпека буде 
від сарани й гусільниць (кат- 
вормс). Сарана була дуже по
ширена вже цього року. Вона 
Нанесла багато яєчок в суху' 
землю, які — якщо всьо буде 
нормально — вигріються в мо- , . 
лоду сарану й хмарою нищи- зачекати доки ці смуги зійдуть, 
тимуть фармерські засіви по 
степових провінціях.

Друга язва, це гусільниці — 
• катвормс. Вони — як нічого 

їм не перешкодить — загрожу
ють засягнути велику площу, 
що розтягається приблизно з 
Летбридж в Алберті через Кел- 
гері, Дромгелер, відтак до Са- департаменти рільництва та му- 
скатуну опісля до Індіян Гед, 
Ріджаїїна, Мус Джо і Асінібоя. 
На цім просторі вони були ми
нулого літа, а серед сприятли
вих для них обставин вони мо
жуть поширитися далеко поза 
ціЬ площу.

Природними ворогами тих 
шкідників є в першу чергу на
ші крилаті приятелі різного ро- 
да. Дикі кури, перепелки (пет- 
ридж) живляться сараною. Во
рони визбирують їх теж. Угор
ські перепелки (гунгерян пет- 
ридж) спеціалізуються в сара-

азійському суходолі 
трудящих Китаю. Зрозуміло, 
що Ліга Націй цс знаряддя ім- 
періялізму, репрезентує загаль
ні інтереси наймогутнішіїх ім
періалістичних держав, а ці ін- 
тсресн є в тому, щоб Японія 
зміцніла н Північному Китаї її 
виконала певну частішу підго
тувань імперіалізму до нової 
світової війни, за допомогою 
якої “хисткий капіталістичний 
світ хоче зробити останню од- 

.’ продовжити 
своє життя". Кумінтан, щ.> 
продався чужоземним імпері
алістам у минулому, готовий 
тепер продатися знову, щоб за
душити китайську революцію 
й утворити воєнну базу для на
паду на Радянський Союз.

Наприкінці маніфест закли
кає всіх трудящих свідомо ста
ти на бік робітників і селян Ки
таю п висуває ряд революцій
них гасел.

Майже нема дня, щоби до нас 
не писав хто за порадою 'в 
справі якогось договору чи 
умови чи згоди відносно праці, 
землі, тощо.

Свого часу писали ми, що в 
таких випадках треба завжди 
робити ясний і виразний дого
вір на письмі. Буває багато ви- 

аґрономом, де такий є, або падків, що родичі з дітьми ма
ють клопоти, чоловік з жінкою, 
діти з батьками і так далі.

Недавно приїхав до нас мо
лодий товариш і, питає: “нас 
двох братів взяв батько до ро
боти і казав, щоби ми разом 
працювали на фармі, такфарма 
буде наша. Ми робили так 
якийсь час. Працювали по змо
зі, доки брат не приїхав з краю 
жднатий. Родичі незлюбили 
його жінки, але що я бачу, що 
братова нічого не винувата й 
обстаю за нею, родичі зачали 
на мене ворогувати і прийшло

Ромен Ролян у відповідь па 
запрошення організаторів ки
тайського мітінґу в Парижі ви

каз дає вона, ш,9вопп є ще до- словився з приводу окупації звіряче ярмо Генералів 
рослою дитиною., Розумна лю- Манджурії японськими імперія-

- -ліпп*“ —- дієтами. Він надіслав такого
листа:

“Я зв’язаний дружніми сто
сунками з молодим Китаєм та 
молодою Японією. В обох кра
їнах у мене є приятелі, які ме
ні однаково дорогі, які так са- 
со, як і я, бажають єднання по
між двома близькими народа
ми. Нема чого й казати, що 
їм однаково доводиться терпі
ти від націоналістичного імпе
ріалізму, який панує в обох 
країнах.

Вони хочуть миру, як його : 
хочу й я, як хочете його й ви, 
що зібралися цього вечера. Але 
хто шукає мети, той шукає її 
засобів. Смішний і по-дитя
чому наївний той, хто обмежу
ється закликом до миру, та сен
тиментальними проповідями, 
ризикуючи опинитися між двох 
стільців.

Мир між Китаєм і Японією

^  ̂*■ *-*--------------------------------------------------------- ,

дипа ніколи пс дається, хоч 
є причина до гпі>У- Нерозум
на й без причини гнівається. 
Гнів ділить, а м? псі повинні 
бути рбєдпані!

РОБІТЬ ЗАВЖДИ ВСЯКІ УМОВНІ УГОДИ 
ТІЛЬКИ М ПИСЬМІ‘ ■

«10, продукують молочні фар-їніічо-фармерськпх кооператив- 
мерські корови. Через літо, І них маслярень, молочарень і т. 
як в зелена трава, деякі околй-1 д. Але не треба спати. Треба 
ці продають сметану і це стано- ділатп. Треба організуватися 
вить їх одинокий прихід. Інак- при головній робітнпчо-фдрмер 
ше прпйшлося б їм йти з же
брацьким кийком. Але* чомусь дбати про це, щоби уможливи
те в літі щип на сметану дуже ■ 
а дуже смішно низькі. Капіта
лістичні молочарні є добре ор
ганізовані й обєднані. Фармер 
вміє тільки випродукувати і не 
думає далі. Тому він не осві- 
домленпй і неорганізований. 
Тому то пани забірають в ньо
го сметану за півдармо.

Забрали і переробили на ма
сло, а що всього масла нараз 
покупці не спожиють, так папи 
капіталісти зложили його до 
холодильні (колд сторедж). 
Тут воно зачекає аж до студе. 
пої пори, коли нема заленого 
пасовиека, а біла сніжна пово
лока і сОломпця сухенька для 
корон. Тоді поїш це масло із 
хрлодплень дають на ринок і 
продають по більшій ціні, бо .ж 
цс зима і нема масла.

Фармері будітьсяі
Домініяльне статистичне бю

ро н Оттаві сповіщає, що в ли
стопаді було в холодильних Ка- 

. лади поверх 37 мільйонів фун
тів масла, яке, розуміється, 
зроблене з літної сметани, що 
фармер дістав за неї це ціпу, 
а кпини а себе. Тепер ціпа ми- 
ели в містах є око.іо 25 центів 
Фунт. Подумайте, скільки за
роблять спекулянти поживою.

Молочарні і мас.тирні новин- 
ні жіаходіппеи, як не під кон- 
■гіґолею уряду ТО В руках про. 
дуцеїііііі фармерії! І копеумеп- 
іів міських робітників, але так 
ноші не є. Фармері такі бай
дужні до свого н пісного інте
ресу, що коли вже навіть н 1>(1. 
бітшічо Фармереі.ке Коопера
тивне Т-во, що створило не. ні- 
ку, модерну нершок. пісну мо
лочарню, ІІІІІІП ще не спіниш,. 
<•11 стати в Ній уділовцямн, но- 
'НІМО, ЩО однії УДІЛ 1НІШВ-1Ш, 
•іі.тіжіі див іоларп.

Цей профіт і Ш’редержунан 
нн щщішжіш масла в холоди,п. 
шіх і продавішіїї! його вшмі.у, 
ІШ ш Мін-10 метне Є Па рііііко

ти новій молочарні зачати ви
ріб масла як найранше з вес
ною, коли фармері мають вже 
сметану посилати. Поширен
ня кооперативи па виріб масла 
вимагає додаткових фондів, а 
тих фондів капіталісти не да
дуть. Банки дати би, але їм 
треба би платити високий про
цент.

Вчімся самі собою правити.

Роб.-Фарм. Кооп. Т-во не 
хоче бути під контролем пап
ських банків. Воно хоче бу
ти під контролем самих пра
цюючих. Тому воно хоче, 
щоби фонди на поширення ді
ловодства приходили тільки 
від працюючих. Від уділів ко
оперативи, платить 5%. Так 
само від вложенпх вами ощад- 
поетей дає 5%. Кожний фар-‘ 
мер повинен стати членом-уді- 
ловце.м і вчитися бути спів
власником, співпосідачем цьо
го підприємства. Тоді матиме 
право висилати на весні свою 
сметану до кооперативи, а як
що опа передержить масло в 
холодильні і па цім буде зарі- 
бок, кожний дістане з цего за- 
рібку свою чаетішу. Тоді спе
кулянти поживою її не діста
нуть.

сметану до Віппіпеґу, склика
ли вже в найближчім часі мі- 
тіїіґ і вирішили всі стати уді- 
ловцями Робітішчо-Фармерсько 
го Кооперативного Т-ва та мали 
змогу відтак висилати до него 
свою сметану так, як зараз ма
ють змогу деякі Молочарі виси
лати сотки ґальопів молока і 
брати кращу ціну за нього. 
Звісно, молоко не оплатиться 
висилати з дальше, як 20 до 30
.МИЛЬ !._„ 
хують багато за перевіз, але 
сметану можна посилати і 150 
миль. Отже в вашім власнім 
інтересі є поорґанізувати ко
оперативні гуртки для виси
лання сметани на другий рік 
вже до своєї власної маслярпі.

Сметану, з якої роблять ма-Іві, повинен піти до таких робіт- до. того, .що; ми мусили покида
ти фарму -н я брат і братова 
— лишаючи родичів на фармі, 
яку ми помагали виплачувати, 
що з цим робити?”

— Хто ваш батько є — пи
таємо.

— Та хто, забитий церквою 
католицькою неграмотний му- 
жик-бідняк, що пє самогон, 
щоб тільки де дірвався, а то й 
сам в дома каже варити. Ми 
давали йому не тільки працю, 
але готові гроші.

— За працю ледве чи зможе
те дістати заплату, якщо бать
ко не має маєтку, а за гроші 
можете допоминатися.

— Він сміється з цього, бо 
каже, що він нічого не має і 
нічого в него не возьмуть.

— Так йдіть самі на себе 
працювати, а родичі на старші 
роки жалуватимуть, але буде 
запізію. Ви не будете обовя- 
заш давати їм ніякого удержу- свідомлятися й стреміти до 
ванни, коли не зможуть самітна

' себе запрацювати. І син з огір- 
’. чешім серцем пішов з нашого 
' офісу. Бачите, що католицька 

релігія зробила з чоловіка? 
Закаменілого запияченого са-

КАВА НА ТОПЛИВО.
РІО ДЕ ЖАНЕПРО, Брази

лія, 24 жовтня. — 5 правління 
державної бразнлінської залі
зниці гадає прасувати гіршої 
якости каву в цеголкм на топ- 
лпво в льокомотивах, іцоби 
таким чином піднести ціни на 
кращі сорти цього продукту. 
Відсуваються також ексиері- 
менти п державних ляборато- 
ріях з метою добування з кави 
алькоголю, оливи та інших ко
рисних речовин.

чи та виручали великі зиски.
Це приневолило американ

ських капіталістів що контро
люють виріб обводів до авто- 
мобілевих коліс закупити в ма
лій африканській республіці 
Ліберія великі Простори землі 
під плянтації ['оберу. Форд 
купив кілька мільйонів акрів 
пралісів в Бразилії па плянтації йптлиі 
роберових дерен які там ро- 
стуть дико н зііідтіллн похо
дить. ііомершпіі недавно Еді- 
і'он підіїайшов якусь ішцу ро- 
і’ітшу, що дає гуму ц її илека- 
гнмуть на білі.шу скалю в Спо
лучених Державах.

Ф|'аицу.п,кі капіталісти роа- 
ппііулц значні і'оберщіі плян- 
гаціі и |ц ишіиаї, та па острові 
- Іатагаскар і п центральній 
■'Фішці, ііе.іьі іііпі зробили >.е 
11 1’Є.і іжієн КоніО (Цеіцра.іьші

Африка). Таким чином бритій- Союз, щоб уіюза*™.»™ 
ські капіталісти втратили мово- 
поль й великі зиски.

На останку й 1 —

пе Дешевше 
їть, як коли кє-
тпть час. . .

Забудьте. свої:МІЖУ<-‘обиці і 
сварки, бо ви самі110 знаєте, чо- 
го ви ворогуєте <«ІШ иа друго
го. Треба вміти забути і про
стити урази. Чі'51 скорше лю
дина це робить, ЇІ|М більше дає 
доказ, що вона є зрілого розу
му. Чіім довше .подшіа на дру- 

гіщміста/бо залізниці ра- гу гнівається, більший до-

В роках 1922—23 малайський 
иівостров, що є під володінням 
Британії, продукував робер на 
площі 1,230,000 акрів, а голянд- 
ські Індії (острови малайські), 
що є під володінням і'оляндії, 
продукували робер на 360,000 
акрів тільки.

В 1929 ЗО брнтійськпй ма
лайський півостроп мав заса-

I АЛЄРІЯ НАСІКОМИХ.

музею природної історії в 
Лондон,. Британія, знаходить- 

нілєщя (збірка) різних на- 
^•Хй!‘,ХазфПс^^1;
Ш’МІ 3 кожної країни на "вДі

’.,ж "И-М11 е найбільше шкії 
•НІШ ДЛЯ люднії РОСТИ.. Д' 
І'ІШ. Є ц ....... і ,РОСІИН 11 тва- 

™ ■■№ ™;, Xеатторвд' 
...... .. шкіл, X ^'°ТЬ шійбільш цікав/ є це 
«иі» .■пеіІиД.ГЛЇЇ0'™

ним черепом, і........
Іидіях засаджено 1,300,000 
рш роберових плантацій.

Відомо, що аіітомобілена ін
дустрії! Америки заиотребопує 
баї ато гуми на обводи до ко
ліс. Коиіро.п.оііаііа б[штійсіжим 
капіталом продукція малай
ського роберу .шахощ.іа і 
\меріщі рніюк й брипщ-і.кі 
'“'шта ш-.іі рачуп.і.ш високі ц.

Длятого порядно є, щоб всі 
фармрі.якіживутькругомВіи- 
піпеї'у па 150 миль і посилають дПраду ТрСба погодити

Кожний стає )«і;’І0«Цем і'то
ді має право палРкаті1 Д° тако
го кружка ві<кп сметани.

■* *' , .иіІїЯРЛтігттгг грПТ'>
ц./ч ми»»

черзі оді*Ч і^ав і заби- 
д777---Т сто- 
.0;і;|ШП іде й тра-

ники, селяни й салдата! Японська бур
жуазія зробила перший крок в окупа
ції Манджурії. Це аж ніяк не було ак
том самооборони чи несподіваного ін
циденту. До виступу Японії спричини
лося імперіялістичне її прагнення.

Японський і китайський пролетаріат, 
трудящі маси Європи й трудящі маси 
СРСР! Окупація Манджурії — старан
но підготовлений крок нещадних гра
біжників і ненависних убійників. На
віть, коли конфлікт розвязують зго
дою з контрреволюційним Нанкін
ським урядом, пролетаріат Далекою 
Сходу ніколи не забуде цього злочи
ну.

Товариші й друзі! Японська буржу
азія стоїть перед зруйнуванням через 
нечувану економічну кризу. Буржуазія 
шукає виходу. Цей вихід знайдений 
Коштом крови широких мас трудя
щих. Робітники, війна несе ще жор
стокішу експльоатацію, щоб задо
вольнити примхи мілітаристів, несе 
кулі й криваві рани експльоатовапим 
та пригнобленим. Буржуазія й помі
щики позбавлять вас хліба, землі й 
волі; війна в інтересах буржуазії та 
поміщиків призведе до дальшої екс- 
пльоатації, зухвалого насильства й 
злиднів.

Товариші! Чи маєт^ ви намір іти 
пліч-о-пліч з купою збанкротовашіх

Газета ‘‘Шангай Тайме" пу
блікує витяги з “Маніфесту 
Радянської Республіки в Ки
таї”, випущеного з приводу 
японського захоплення Ман
джурії із закликом до трудя
щих усього світу. У цьому ма
ніфесті говориться:

"Безпосередньц по тому, ак 
радянська республіка Цен
трального Китаю успішно за
кінчила спої останні н тяжкі

. і з імперіялістнчним ку- 
міитаиом, відбивши 30(),000-це чайдушну спробу 
дооре озброєне кумінтанівське ' 
військо, відряджене на. остаточ
ний похід проти комуністів, — 
японські імперіалістичні ватаж
ки силоміць окупували Ман- 
джурію".

За словами “Шангай Тайме”, 
маніфест далі викриває япон
ських імперіялістів у нещадно
му проведенні своїх здавна під
готовлених плинів тернторіяль- 
Ш'ГО розширення Японії на

Рі- ні. Багато інших птиць пома
гає нищити -сарану, але через 
свою відсталість фармерське 
населення не дає тим птахам 
належної опіки, а то подекуди 

й інші умовини ЦЬОГО року прямо винищує ЇХ. Головно 
винищуванням корчів та випа
люванням прерії наноситься їм 
найбільшої шкоди. Вони не 
мають де хоронитися перед 
своїми ворогами й не мають 
де гніздитися.

Знатоки радять так скоро на 
весні, як це тільки можливо за
сіяти по разові сіваркою сму
гу ріллі кругом і серединою й

Західпьо-Европейське Бюро Комін
терну та Європейський Секретар^ 
Профінтерну видали з приводу япон 
ського нападу на Манджурно 
де зазначено, що японський імперія 
лізм провадить тепер війну проти ки
тайських робітників та селян, прот 
китайської Червоної армії та радян
ської влади в Китаю.
_ “Увесь Китай — говориться в ві

дозві—перебуває тепер під загрозою 
нового поділу та імперіалістичної о- 

роди покірно нестимуть згуонг, купацИ. До вступу Японії досить при
хильно поставилися інші імперіалісти, 
бо всі вони чатують на узбережжах 
тк в центрах Китаю і вже давно лаго- 
даться загарбати китайську землю. Не 
тільки японські хижаки винні в голоді 
та стражданнях трудящих, а й англій
ські, американські та французькі ім
періалісти гарячково шукають виходу 
з світової кризи в поділі та збройно
му плюндруванні Китаю. Вони тільки 
не можуть так легко порозумітися, а, 
якщо їм удається дійти порозуміння, 
то тільки коштом Китаю. Заразом во
ни збирають сили для інтервенційної 
війни проти СРСР—країни соціалісти
чного будівництва.

Пролетарі й трудящі всіх країн! Ви 
повинні тепер піднести свій солос і 
діяти. Ви повинні спинити цей хи
жацький похід і вирвати з рук ваших 
визискувачів та гнобителів піднесений 
над китайським народом меч.

Японські комуністи! Ви провадите 
героїчну боротьбу проти монархії мі
кадо (японський імператор), банки- 
рів та поміщиків, ви повинні розплю
щити трудящим Японії очі. Пролетарі 
Японії повинні подбати про те, щоб 
до Манджурії не виряджали війська, 
амуніції та гармат. Вад обовязок по
яснити салдатам, що з них хочуть 
зробити кривавих катів китайського 
народу.

Англійські, німецькі, американські, 
французькі комуністи та всі прихиль
ники Профінтерну! Ви повинні на збо
рах коло підприємств та в самих під
приємствах, на мітінґах і демонстраці
ях організувати виступи трудящих має 
проти насильств рабовласників, за 
цілковиту незалежність Китаю, за ра
дянський Китай. Кожний трудящий 
повинен зрозуміти, що капіталісти по
збавляють безробітних хліба та запо
моги, накидають робітничо-селян
ським масам нові мільйонні Податки, 
щоб задушити 400 мільйонів кулі та 
зубожілих селян Китаю. У цьому вони

і та їхніх 
зграй у союзі з імперіалістич
ними і капіталістичними парті
ями, які вступають то в кон
флікти, то в угоди з імперіалі
стами й капіталістами Европи 
н Америки, щоб жорстоко гра
бувати нещасні народи.

Хто хоче миру, той намага- 
єтьса знищити основних май
стрів війни. Хто хоче міжна- 
роднього миру, той прагне ре
волюції. Я закликаю до неї. Я 
закликаю два великі народи *— 
Японію й Китай скинути з своєї 
шиї армо великих бандитів. Не
хай добиваютьса вони звільнен
ий від унутрішніх гнобителів, 
акі (ак і в нас) користуютьса 
п’аною отрутою націоналізму, 
щоб їх дурманити й поневолю
вати. Нехай через голови своїх 
катів вони протагнуть один од
ному руки й здійснить плідний 
союз трудащих Китаю й Япо
нії. Нехай трудащі Америки й 
Европи зроблнть так само”.
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МЕЙОР ВЕБ, ПОСОЛ ГІПС І ПОЛІЦІЯ ■■ 
ОБЄДНАНИМ ФРОНТОМ ПРОТИ 

КОМУНІСТІВ

вискали вже 
через роки 
безумні!

Адреса:

ГАВМЕК’ 8 ЬІКЕ
Сог, РгіісЬагй.Ауе. апй Мсбге&ог 51;., . —

ДЛЯ НИХ КРИЗИ НЕМА.

З 5,000 більших американ
ських компаній більше, як по
ловина виплатили в цім році 
більші дивіденди своїм шеров- 
цям, як попереднього року. 
Для капіталістів кризи нема.

ЗиЬзсгірііоп рег уеаг .... • 
Теїеркопе: 51465 

'працюючої класи чи ні, при-
1 повідомлятися, організу- піраміду довгій з своїх плечей. 

З задавить собою.

нет, що всуне безробіття та 
дуктп, але цього ие зробив

пера, які 
островів ніколи 

житті й не бачили.
може послужити

Значить 
втратило 
Це було 

праця як ішла, та іде пі"?; °ула песогірша 
...... і *»Р»ПСЬ«,.ХАДОДЧ» "" “......

ЕАКМЕК’5 ЬІЕЕ
Рпінтво *но рипківнсо ИССКЬУ НУ тик ' ог

ДввОСІЛТЮН, Еімітсо, Л лоїнт птоск сомі-лмг. імсопропатвв имовя ог Рнітснлно 
Млкітопл, ЛТ >ТВ НЕЛО ОГГІСС АНО РкАСП ог ВОвІНСвВ, *Т ТНВ СОВНВК О 
дувмик лио МсОнесои Зтпскт, ш тне Сіту ое М/іннірцс, М _________ _

“реліф”, про який фармері пишуть дописи, яких, аж лячно 

С™Є^*Тл»..о«га го»»..™

одної сторони, а зменшення приходш в дсрИЯ"1 
заведення високого мита з другої, спричинює. >£> л • 

’йе вже великий недобір, не може вже збал‘сУв 
... зрівнати приходи з розходами - а тут, я*”а" 
й хитрі нюйорські банкирі обнизили варшсть кавадськ 
лара на більше як 13%! бо .накше ціла

Є ВЗЯТІ 3 урядових джерел (про 
га “Манітоба Фрі Прес".) Цих 

клясч ГТЬ б1льйонів Доларів -• і за десять 
іе зможе заплатити, хоч працювала 

і через кілька років процентів не 
Ніни піл і»,| . 1

иа |Ц0 мусііться щось з 
Теперішнє ПОКОЛІННЯ не зробить

■ на слідумче покоління і наші 
як мц терпимо, або ще дале-

ських продуктів та викиненням з праці близько. 650,000 робіт
ників від роботи, але також наступом на життєвий рівень пра
цюючих через врубання платні робітникам та налрження біль
ших податків на працюючих. .1 коли хто проти цього має від
вагу протестувати та накликувати до самооборони перед цим 
законним розбишацтвом,, його будуть втихомирювали і“паци- 
фікували” всякими способами. .

Одним таким кроком був останнього четверга 19 листопада 
наскок поліції на організаційні робітничі осередки в Вінніпегу: 
на “Воркерс Сентер”, в якому гуртуються говорячі по анґлій- 
ськи робітники, та на УРДім, в якому гуртуються українські 
робітники.

Обєднана домініяльна, провінціональна та міська поліція 
перетрясла всі закамарки, але не дуже то вдалася її ця виправа, 
бо цього всього, чого вона сподівалася знайти --- бомбів, ди
наміту, крісів та ‘‘вогнистої літератури”,, яка мала би наклика
ти до “революції”, — в цих осередках не було. . Були тільки 
деякі книжки і часописи, що обговорюють питання суспільного 
ладу й боротьбу кляс. Так поліція тільки ними втішилася й де
які абрала. ' ''

Наскок зроблено саме в час, коли приготувайо до розне
сення виборчий бюлетин, що обговорює міські вибори. На віч-

й цим 
а

Поліція у Вінніпегу — міська, провінціональна й доміні- 
яльна — почала вже виконувати с—- 

не залишити камення на ка-

Щоби мати претекст до. арештів й судів, чорна капіталі 
стична реакція видумує всякі.несотворені речі та робить наглі 
наскоки на організаційні, осередки в пошукуванні нібито якихсь 
інкримінуіючих матеріалів, документів, тощо.

Буржуазна преса розписується великими буквами про ці 
наскоки та витворює упередження в 1-------
таких організаційних осередків з ціллю настроїти масу проти 

банкирів організації. Проти тих, хто започаткував організацію працю
ючих та проводить нею.

Такі наскоки і вияви переслідування є доказом ВЕЛИКОГО 
СТРАХУ ПАНІВНОЇ КЛЯСИ перед слушним гнівом трудящих 
мас, що їх цілими віками визискувано й кривджено! Ці маси 
лагодяться до дня порахунку.

Такі переслідування зачалися вже в Канаді від часу пере- 
брання влади урядом Бенета. Бенета поставили до влади капі
талісти Канади з цим виразним припорученпям зліквідувати 
всякий прояв протесту, а примусити до покори й терпіння пра
цюючу клясу.

Зразу ці переслідування набирали форми недозволювапня 
демонстрацій та протестаційних віч, розбирання клобами голов, 
а потім арештами робітників, що відважилися брати участь в- 
тих демонстраційних парадах. Далі ці переслідування перей
шли до ограничування свободи слова, преси, зібрання й нареш
ті вони виявилися атаком на політичну партію працюючих, на 
компартію, якої політичний комітет був заарештований та за
суджений недавно на довгі роки тюрми. Від партії працюючих Ві-д 
реакція зачинає ширитися, на всі організації працюючих, як раз 
так точно, як це робітнич.о-фармерська преса предсказувала, 
бо в і 
треба знищити організаційні осередки працюючих,- —-

— почала вже виконувати “' 
слідами торонтонських властей й 
мені у викорінюванні комунізму.

До спілки з Вебом в ЦІЙ роботі став містер Гіпс, посол до- 
мініяльного парламенту від незалежної партії праці з північно
го Вінніпегу. Саме на заприсяжений варант А. А. Гіпса, арешто
вано Меріота, днстріктового організатора КПК.

Місцева буржуазна преса повідомляє, що в часі наїзду по
ліції на Воркерс Сентр і Укр. Роб. Дім мейор Веб був в головній 
кватирі поліції для керування наїздом та очікував наслідків.

За чим шукала поліція в часі свого наїзду на приміщення 
робітничих організацій? Шукала за “документами”, щоб на їх 
основі виробити обвинувачення проти провідних комуністів у 
Вінніпегу по тій самій лінії, що й в Торонто, виточити процес, 
відбути “демократичну” формальність, на основі якої позасу- 
джувати на тюрму та .депортувати “небезпечних” комуністів. 
Це є обовязок поліції й міської влади — як заявив манітобськии 
аторней дженерал — зібрати всі дані й дати проти комуністів, 

• предложити їх урядові, а тоді уряд розпічне процес.
Наїзд на Укр. Роб. Дім і на Воркерс Сентр в четвер попо

лудні є якраз початком того, за чим пічнеться вся “демократич
на” процедура “викорінювання комунізму"! Це є продовження 
того, що вже відбулося на початку цього, місяця в Торонто. г--------- г-—- ---- ---------  - -..■■■------ • -----------~-----------------

Мейор Веб та всі галузі канадської поліції у Вінніпегу най- 1,335 мільйонів, разом всі довги 5,91 Омільйонів, або приблизно 
шли собі вірних союзників — незалежну партію праці. Не є це 
випадковість, що містер Гіпс вибрав варант па арештування 
Меріота якраз на той час, коли поліція вплянувала наїзд. Пли
ни ці вкладалися одночасно між поліцією, мейором Вебом та

- лідерами незалежні партії праці. • . . ... , - ___ _
• От до чого докотилася партія, її лідери, що вдає з себе “ро- иіях і 'в муніцигіалах! Чи не чудесний добробут? ! 

-бітничу організацію’’. Не тільки до підтримування кандидату- |Т ------- .-™:_ ------- ^Ді_'_-_...
ри Веба в міських виборах, але до спільного фронту з поліцією 
проти комуністів. Розуміється, тим краще. До цього часу во
на ще закривала своє справжнє обличчя, а зараз скинула маску 
цілковито — пішла за своїм ідеольогічним батьком, МекДонал- 
дом.

Коли арештовано було комуністів в Торонто, ми писали, 
що наступ поліції на комуністів в Торонто — це початок актив
ного наступу капіталістичної кляси на революційний фронт ро- як відважаться сказати людям, 
бітництва й незаможнього фермерства в Канаді. Зараз маємо ґ 
його продовження у Вінніпегу, яке, без сумніву, пошириться по і . ' ;
цілій Канаді. Як тільки стало відомо в Торонто про наїзд у Він- ських більйонових довгів 
піпегу —.пише буржуазна преса, — то онтерійський аторней 

■ -■ дженерал негайно повідомив прокураторів всіх провінцій, що 
їм вже вислано всі матеріали з того, що має торонтонська вла
да про комуністів, як також цілу судову розправу. Завдяки та
кій дбайливости тороитонської влади, поліція й прокуратори 
всіх інших провінцій нематимуть багато клопоту над складан
ням обвинувачень та колектуванням “наочних доказів". А у Він
ніпегу на допомогу поліції поспішив ще й містер Гіпс. Чого ж 
ще треба?

Так швидкими темпами наближається до робітників і не
заможних фармерів “проспериті”, що про него вже щебечуть ка 
піталісіичні горобці. Не “проспериті" — а зміцнення терору 
капіталістичної кляси. Ось новинка з Дромгелер каже, що там 
Цілий ряд робітників засуджено по два роки тюрми за участь 
в демонстрації безробітних минулого літа. Це нечуване ще в 
Канаді. Коли у Форт Вил’ям під консервативною владою засу
джують робітників по пять місяців за участь в демонстрації то 
в Алберті, під “фармерською владою" судять по два роки 
V В,,Я'Т° “деМ0КРатіІ0’’ 11 »• справжньому обличчю, с^нні'задовжения 
У відповідь на цей наступ капіталістів - робітництво й неза- Д™"""
можне фармерство повинні ще міцніше обєдпати свої ряди для 
оборони провідників комуністичної партії, ДЛЯ боротьби за лє- 
іальну комуністичну партію й своїх власних інтересів!

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ". ЬЕРЕДД’ 25 ЛИС'ГОПАДА 1931. ——

Єднайте нових передплатників для свого1 час0Д^У 
робом помагайте освідоімленню^ й організації прац , 
ґанізація дасть всім нове'життя без довгів і нужди.

РЕАКЦІЯ ПІДНОСИТЬ ГОЛОВУ

пропаганди, 
винки” з 
качів” з 
часто 
шпальтах 
си.

Не всі про це знають, що такі 
оповідання часто фабрикують
ся в редакціях самих капіталі
стичних газет, або що їх при
носять та продають редакціям 
звичайні авантуррики і . . 
Соловецьких 

читаючої публики проти у свому .........
Прикладом 

така подія:
у львівській “Газеті Поран

ній” недавно містилися дуже 
крикливі статті такого та ще й 
глухо-німого “втікцча з Ра
дянського Союзу Валєріяна Го- 
ровецького. Описував він про 
страшне “пекло”, що його сам 
він мав пережити в Радянсько
му Союзі на засланні на Соло
вецьких островах і що в наслі
док цього він втратив мову та 
оглух.

Це дуже подобалося шляхті 
та слинявому міщанству взага
лі головно ж редакції. Поду
майте ж — наочний доказ, сам 
чоловік втратив мову та оглух 

того нещастя, яке він пере
жив на Соловецьких островах.

- - Та ось ще не дочитали читачі
і панів є замір звалити всі тягарі кризи на працюючих, тому усіх описів цих страхіть, як 

ПАТ (Польська Агенція Телє- 
Це звалення позначується не тільки обезщненням фармер- графічна) п0віД0МЛяє з Терно- 

поля від 7 жовтня, що 5 жов
тня привезено до . Тернополя 
з Володимира Волинського Ва- 
.дєріяна Горовецького, того са
мого “втікача” з соловецького 

•“пекла” та поставлено перед 
слідчого суддю.

На переслуханні виявилося, 
що Валєріян Горовецький і не 
німий, і не глухий, на Соловець 
ких островах ніколи не ..був,' 
що Валєріян Горовецький на
зивається Роман Кузніцький, 
живе у Варшаві від 1920 року, 
промишляє різними шахрай- 
ствами, а головно страшними 
описами положення в Радян
ському Союзі.

Цей випадок показує, чим 
промишляють буржуазні газе
ти у своїх наклепах проти Ра
дянського Союзу.

Скілько оповідань та ' нови
нок від таких “втікачів” перей
шло вже на шпальтах жовто- 
блакитної преси?
, Скільки то ще неспійманих 
брехунів засилають свої описи 
До редакцій? Скільки то самі 
редакції пошукують за такими 
втікачами”, яким і поліція й 

влада потурають. Бо й повище 
описаного “глухо-німого” Ва
лєріяна арештували не за те 
то він писав про СоловецькІ 
острови, але за різні інші шах- 
•раиства.

БЕНЕТІВ ДОБРОБУТ ДЛЯ БАНКИРІВ 
 Обіцяй перед минулорічними липневими виборами пан Бе- 

придбає ринки на фармерські нро- 
юея іі ніш, і‘ /і навпаки безробіттязбільніи- 

, ' "г , фа1,м‘,1’ські продукти впали до вищого ріне- 
ня, як (15,111 коли за останніх 130 років

' їж. кощиіаи' Т,Ц,0,”,,ІП КД,,СІ "аііснідоміші її чле-
Ііере-І З і Щ.’ ніч-,/1 "а" КІИІ 1<аза" І'Ді'Р“ПІ "*> "ПХ часам- 
•ш'н „артйо її ^тари,о,ьеи

.. .......  «і .......  "Зі
їїітт^мим»’тшо “,, и,1И |> 1 безро-

лобу . ................ . ... щ^такщо Г*,'СИ’ ь" "* СЛИ"‘ “ ху*
лонжені, що нема їм шіхппи і * 11 ’ уЛ0‘ ФаРмеР1 В так за- 

■.............

ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ
часопис для українського фармерства в Канаді —п ві|х°л,'тьз^коморм^іс 

. м„йт й=” --бітничім Домі, на розі вулиць Прнчард і Мекі реґор, у Вінніпегу, 
 

$2.00

Драстичці с 
'І'нмчасом 

Ні, яких пани

Канадська буржуазія називає Канаду демократ ич 
а - ------- - " ’. п_ки_ .. „ .бо інакше ціла їною, тобто" що в Канаді мала би бути влада народу.
Треба Бенетові щось робити и то скоро. пЛЯТИТИ довг звісно, що народ складається в головному з двох кляс, таК

італістична Канада хляті ‘ надська демократія є класова демократія, тобто д^°оР щ0 брий
доміпЦ пануючої кляси. Всяких банкирів і фабрикантів, о, > ПРопі

така демократія не є демократією широких працюючих м •
Коли ж широкі працюючі маси зачинають домагатися 

раз то більшої участи в управі країною, бо бачать, що УПР‘ 
на нею панами капіталістами є на користь тільки капіталіста. , 
так тоді зачинається чорна реакція. Тоді панівна кляса за і 
нає недопускати працюючих до організації й боротьби за свої

залякашія але КЛисово сиідом. 
ечоро дадуться залякати 

чн забиранням 
«се є як раз 

кляси і пани боять- 
-І ередстві 

-••і це все 
СПОДІЮТЬСЯ.

наскок стався на її бажанйя. Посол з цеї,партії до домініяль- 
ного парламенту, Ейб Гіпс, зложив оскарження, що в цьому 
бюлетині є очернення на него й це дало притоку для поліції 
забрати цей. бюлетин. Чи' його поліція зверне, чи ні, буде ві
домо аж за кілька днів, Але нема що^сподіватися, щоб звер
нула, бо панам і їхнім льокаям з індепендент ленбор партії хо
дить, щоби попсувати вибори комуністам, тому нема що розра
ховувати на капіталістичну “справедливість”.'

Пан посол Гіпс зложив особисте оскарження проти органі
затора Комуністичної Партії Канади, тов. Мерйота, й його було 
арештовано, но через 2 годині випущено за залогом $1,000. Це 
був одинокий арешт. (Бюлетин звернено 24 листопада).

Українські жовтоблакитники товпилися масою і радували-
°Г0! в^е тепер по Робітничих організаціях в Канаді, але 

товано більше. А вони так хотіли, щоби‘поарештувдлн*’всіх' 
Адже вони так іциро доносили до панської поліції! Чи ж би '.V 
сердечні старання мали сповзпути на нічому?

Підчас наскоку один з них виразився, що вже незадовго 
вони перейдуть до Українського Робітничого Дому Т і ми • 
скажемо, що за короткі руки! Панська поліція якщо схоч'' 
може евентуально поарештувати кількох провідніших тов-п 7 
шів, але ДО маєтків робітничо-фармерської організації ї- 7 ’ 
ко. Ці маєтки були є й будуть власністю тмсячів ообітт Л| 
і незаможних фармерів і пани жовтоблакитники хай ? 
гострять зуби на це. Псі вони скорше подохХк 5 оРМ° "Є 
ласки тільки до Нового Року в Вінніпегу, а безробітт Ве.боПО1

.. .іі*т 5 ’■ ''обіті“,х ‘ Фадегсьтох'
Ці наскоки є тільки для 

робітники ріллі і фабрики не так то (-- 
Ьенетовнм розпорядкам та наскоками поліції 
книжок . часописів або виборчої літератури 
до-ом. що правда е „о стороні пращ!,ю^Н'

>1 Н, а в Цім своїм страхові хапаються зп 
оборювання своїх класових противників

матиме якраз противні наслідки , "К,В-
Люди вже питаються себе: ЗА ЦЮ?
Іерез ці арешти й наскоки більшовик,, и 

більше розголосу й симпатії, як був, « К "ад" 
пропаганди. Отже хай жовтоблакитн кп т“СКаЛИ

БЕЗРОБІТТЯ в КАНАДІ 
ЗРОСТАЄ.

Після звіту урядового стати
стичного бюра в Оттаві вихо
дить, що в вересні працювало 
в Канаді ще 974,331 чоловіка, 
Д оже в жовтні тільки 945,842. 

за один місяць тільки 
' працю 28,489 осіб, 

в осінні місяці, коли 
і погода і мож

на було робити при будові, 
тощо. ІЦож буде в листопаді 
її грудні, як земля замерзне? 
Скільки тоді буде безробітних?

Ось як уряд Бенета усуває 
безробіття!

вже около 6 більйонів доларів. Порахуйте тільки 5% від цьо
го довгу, так побачити, що працююче населення Канади мусить 
випродукувати щороку щонайменше на 300 мільйонів доларів 
різних продуктів, щоби заплатити процент від тих публичних 
довгів, нароблених канадськими урядами в^омінії, в провій-

І чомусь ніхто, кромі комуністів, не запропонує, щоби цим 
панам банкирам урвати процент за час кризи, а цими грішми 
дати запомогу безробітним в містах та зруйнованим фармерам 
на фармах. Одинокі комуністи говорять, що криза повинна 
відбиватися на всі верстви населення однаково. Що є неспра
ведливо, щоб пани капіталісти брали тоді повний процент, ко
ли працюючі маси голодом примиряють. За це запаковано ко
муністів до тюрми на пять років, а інших будуть пакувати ще, 

, що діється з їхньою працею. 
Коли скажуть, що не робить різниці, скільки працююча кляса 
не працювала б, які врожаї в Канаді не були би, цих велитен- 

з сплатити не можна! А це ще далеко 
не всі довги. Адже є ще цілі стоси задовжень приватного ха
рактеру. Майже кожна особа в Канаді комуть за щось винна! 
Люди винні в банках, в сторах, в моргеджевих компаніях, за

"У РаНЬбу “Р’-ії ’Р'О» занотуваг»,. що

цюючім населенню тяжить десять більйонів доларів довгу, від 
якого треба щонайменше 500 мільйонів щороку заплатити по
датку проценту! Он який добробут в Канаді! ' 
долаоШ пТлпЄР "аМ СКаЖЄ ХТ°’ ЗВІДКи бРати(тцх 500 мільйонів 
попш я У ЩОРОКУ’ ЯК повеРх 630,000 робітників не має 
меоські пп",Ш1 НЄ Прац,о,оть повний тиждень, як ціни на фар- 
X ТаК Страшно СПалИ’ Щ0 не веРтаі°ть за насіння,

ПепЛ у’ ГОВОрЯЧИ 'вже про профіт 3 них. 
стаїоть т-ікГпиттшяР°б1ТНИК0М ' ФармеР°м ввиду цього пов- 

ЗМІШ^ГЇХГз’їіЛі^?буде далі?
положенХДІ>Чн буде вйДдаТьіце°пеІаР0Д "РаиІ 3р°биТЬ 3 ЦНМ 
-— - - Ут Дальше пеорганізрваний і терпіти ці
чувати папам пероба^^^ 3 останніх сил і спла- -яередвчасна була їх радість, коли побачили^ нікого
ти, ЧИ освідомиться ця маса Н -Е ?•’ " **М пов,льно'ко,1а- --------- ‘ ‘
замахом пера всі ці довги?! рац1ВПИкш і .счсркне за одним

Карло Маркс писав вже піп соті.; „■

Повиццдовгові зіставлення є 
ПИХ пише зараз буржуазна газет і 
велнтенськпх довгів 
поколінь працююча 
би день і ніч; адже вона вже 
може заплатити. Так 
ними задовженнямн стати. Як  
Щось з ними, так воно полишить їх 
діти терпітимуть таку саму щ жд • 
ко більшу, бо дот и зростають? ’

І ЦІ 10 більйонів, це ще яе в-і .
іаііії побудовані на довгах й п / Д°ПІ Н‘ АД*с нСІ приватні ком- 

Тому чц судять піюві-ш ‘.:’рахо,,аці на працюючих!
шоючі мусять без огляду па иі 

.................... ».•« „і,...
Беріть цю статтю, йдігь, Де  .

-є ц уважно та обговорюйте н , С,“іьиіс‘ ліодчй й перечитуй- 
Дів і там її иередискугуйге. Ц1іі/1Срамн Підіть з нею до сусі- 
сного положення. Тому яіц *іі°л “с читає, не знає свого дій- 
‘грачіпу несправедливість. 1|'І1е,пчіо мовчить й зносить цю

ВТІКАЧ З СОЛОВЕЦЬКИХ 
ОСТРОВІВ

Буржузз® ,ІІ'еса " ПвР“"і 
У -п часу Містить на своїх 

час від ^рашні оповідання 
пр"о 3а“а"М М С0'

ВЛТ оповідання спеціяльно 
добре поплачуються, вони вва
жаються буржуазією, за до- 

матеріал протирадянської 
Уривки або “но- 

таких оповідань “вті- 
Соловецьких островів 

можна подибати на 
жовтоблакитної пре-

Юрським^25 
„V 1-поііп а-тут і урядові приходи, як провінці”льіп та,< д0 
Щ° значне/ зменшуються. Провінції заявили, шо наколи 

ппийшлося б їм платити до шойорських ба|,ків гепеРІШ ,1М 
знеціненими доларами, так вони побанкрутуюФ, бо кожнии До
лар вимагає ще поверх 13 центів на змінне.; .

БенеТ сказав, що дасть домішяльне золо*0 иа зап’па Іе  
тих довгів. Це золото він купує в компаній,» добувають слушні домагання. Тоді зачинаються переслідування і застрл 
кпііііи в цих майнах маинері з нараженням'їииг™ доиу 7 "омпаШЙ це золото. Канадські гроші радься ще оперт. хування, арешти і суди. ;
на золоті. Тому чи не було б розумним забрати Ц1 ма,,ни Дли 
держави? Це так мимоходом насувається думка-

Цц закупно золота і на всі видатки звязШ» 3 безробіттям 
і запомогою, як будови різних доріг, мостів, тощо, треба уря
дові Бенета грошей. Але пан мультімільйоїїер Бенет є сам заці
кавлений в різних фінансових інституціях.' Тому він не скаже 
навіть так, як свого часу сказав консервативніш, міністер фінан
сів в уряді Бордена Гвайт! що. замісць позичати, в б- ? " 

'оХн^мейора Веба піти грошей на потребу держави, ліпше випустити більше держав- 
обіцянку мейора ьеоа гр0Шей. Ні, пан Бенет цього не зробить але проголосив

національну позичку, звану “иешенел сервис лон”, на 150 міль
йонів доларів.

(Національною вона зветься тому, що тільки в Канаді її під
писують, а не в Ню.йорку, в якім двері заперлися для канад
ського долара через звязки з бритійським фуіп'бм стерлінгом.)

’ Бонди на цю позику уряд Бенета видав в деномінації по 
500 і 1,000 доларів. Значить, вони є приступні тільки для ба
гачів. Бонди є на 10 років і на 5 років. Вони принесуть вла
сникам 5%, а продаються по ціні: десятирічні $99, а пятьрічні 
$99.25. Значить, для заткання очей широким масам працюючих 
фальшивим штучним добробутом пан Бенет робить дійсний до
бробут малій горстці канадських багачів, напихаючи їх пятим 
процентом за це, що позичать Бенетові 150 Мільйонів доларів, 
які вони зрабували з працюючої кляси, а п.'Йенет кине часть 
голодним па нужденну й мізерну запомогу. "

ЧУДЕСНЕ ДЖЕРЕЛО ПАНСЬКИХ ДОХОДІВ.

Канада має зараз поверх три і три чвертй більйона дола
рів публичного довгу. Тобто сама домініяльна каса завинила 
банкирам 3,757 мільйонів. Провінціональні Довги виносять за
раз поверх 818 мільйонів. Муніципальні довгії досягають суми
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ЯК
йДепортують їх

ном, як також дпректну коп-

КРІЗЬ ЧЕРВОНІ ОКУЛЯРИ

вінніпегські робітники тніть ЗАСУД КОМУНІСТИЧНИХтаку постанову, Ради згаданого

в те

та

ного-

3 самої Канади ииїхаи “з

ваджено 54,650,000 фунтів ба
вовни, а в передминулім 54,- 
170,000 -— вовни 9,320,000 в ми- 

Коли суддя запитав т. Юена, нулім році, а 6,763,000 в перед
минулім.

ше здивування 
приняттю в

терну, а тимсамим і Воркерс 
Юниті Ліг. Комуністична пар
тія не “розпалює ворожнечі”. 
Партія не витворює тяжкого

словом повно вра-

почува- ля, преміера Йорги

ків польонофільСькоі партії 
Щ’рі’Д 10-ти років

не рішення ввести його в гурт укра
їнських письменників, ВНСЛОВЛІОІО'ІН 

, при цьому надію, що українське гро-
службу ПОЛЬСЬКІЙ бур-| мадянство прийме радо цю постанову, 

та н повні з нею погодиться.
співжиття” обох братніх паро- Р»Д« Т-ва письменників і журналі- ч. її і гі ■ ■ І Ім нг Лпліімп”

яої політики”. На “спулжиця” 
пішло вже багато Яцкових, пі
шли всі верхи української бур
жуазії, пішли пани Луцькі, Де- відбувалася, що тепер йде від- 
цикевичі, Кедрини, Рудницькі, 

•' ......... цього ви
магають їх класові інтереси, їх 
спільна боротьба проти зро- 

> класово - свідомого

. з польською
думала про ' 
ської буржуазної
ліщької держави, іпіступпла во
рожо проти “хлібоїдів”. Укра-|
їпська буржуазія викинула була*

ііініиі"'зї сіюеї суспілі.ноети, як дуватн? і
зрадників "українського паро- перестала вже бути для укра
ду". Це були рбкн 1920 -23. їнської буржуазії "зрадою ні-

Д в р. 1*»31 "Діло" друкул, роду", а стала вимогою "реалі.-

ють їхні приготування до но
вого спільного походу па Київ.

І не дивниця тому, їцо ці па
ни приняли в своє товариство рочує свої'потяги на всіх заліз- 
М. Яцкова. Яцків не прийшов

КОМУНІСТИЧНІ ПРОВІДНИКИ ЗАЯВЛЯЮТЬ НА СУДІ В ТОРОНТО, 
ІДО ОБОВЯЗКОМ КОЖНОГО'КОМУНІСТА Е ОБОРОНЯТИ СРСР

лає свої рішення до Комінтер
ну і чи це має означати, що 
Комінтерн диктує її, то т. Юен 
відповів, що Компартія Канади 
є частиною Комінтерну', вона 
робить помилки і їх Комінтерн 
виправляє.

Тов. Юен гостро заперечив 
будьто би Компартія Канади 
діставала якісь прикази від ра
дянського уряду. Всякі ін
струкції приходили не від ра
дянського уряду, але від Ком
інтерну.

Коли йому сказано, що він 
стоїть обвинувачений за спро
би встановити в Канаді радян
ський уряд і запитано, що він 
має на це сказати, т. Юен від
повів, що треба вперед розу
міти, що означає слово “Со- 
вєт”. Слово “Совєт” на росій
ській мові означає просто 
“рада робітників і селян”.

Прядільно - ткальна проми
словість Канади є неприродна, 
бо в Канаді не росте бавовна, 
її спроваджують із Сполучених

та, вбачаючи в ньому безносе- 
----- - зрадництво німецьких 
інтересів через підрив довір’я 
до німецького господарства й 
до німецьких фінансів.

Як повідомляє преса, Шахт 
негайно після Гарцбурзької 
конференції виїхав до Морану 
(Італія).

маскувати банкроцтво . німецьких фі
нансових закладів та крах державних 
комунальних фінансів. Кілька раз ми 
останніми роками чули від наших ке
рівних кол обіцянки, що потім були 
милянимії бульками. Як часто відпові
дальні кола об'єктивно малювали в 
прилюдних заявах теперішнє станови- „„ ------ ---- . . .
ще Німеччини. Передусім, наше фінап- Тейлортону”, ЧИ Тільки до лі
сове становище завжди було далеко 
менш сприятливе, як про це інформу
вали німецьку й чужоземну громад
ськість. Це становище триває й тепер. 
Чужоземна заборгованість Німеччи
ни, наприклад, значно більша за ту, 
цифру, про яку повідомляли. Але ні
хто не наважується заявити про це 
прилюдно".

Фінансову програму “паціо- ___
пальної опозиції” Шахт фоо- ферлея..

На початку розправи 9 листи- пізму” Бухаріна й на різні телє- у 
пада рано МекДоналд, адвокат і 
оборони, повідомив суд, що • 
Ліопольд (Еселвайп) дав ін
тервю тороіітонськіп газеті . 
“Яіаг”, в якому він виявив та- , 
кі справи, яких не давав на 
зізнанні в суді, в цей спосіб 
стараючись створити упере
дження лави присяглих. Суддя . 
Райт сказав, що оборона може 
з цього робити справу зневаги 
суду газетою й особою, щода- 
ла інтервю, але оборона задо-

нйЦю між Воркерс Юниті Ліг 
а реформістичними їоніями, 
суддя Райт перебив:

того, щоб критикувати робіт- відав. Чи трейд-гонп
■ ничі ЮНІЇ. • ( ’ --------- '-------““

Адвокат обвинувачення Со- і ............... ,
мервил старався всіми силами -Ленін .був провідником ре- 
доказати, що “Москва диктує” полюції? . Чи масові — 
діяльність і лінію Комуністич
ної Партії Канади. В цему'зїз-

чому Компартія Канади виси

ли допитував т. Юена він поси
лався, як на наочний доказ', на 
резолюції пленуму КПК, що 
відбувся в лютім 1931 року, на 
начерк аграрної програми ком
партії, на п]

про' це суду.
Том Юен був першим свідком ючи. свідка, далі, Сомервил, 

того дня. його питав проку
раторі У свому зізнанні т. Юен 
зазначив, що завданням’демон
страцій є домагання допомоги 
— одягу, поживи, помешкання 
для безробітних, як також здо
бути соціальне забезпечення 
від безробіття. Силу й насиль
ство в цих демонстраціях вста
новила і 
органічний звязок між Черво-

В яку газету не заглянь — 
всюди1 гіогйа^ї-. Читаю я, на
приклад, одного дня, що на 
острові Кипрі Вже спокійно... 
бо встановлено цензуру. Дру
гого дня читаю, що на острові 
Кипрі вбито 15 людей—і знову 
спокій і... цензура.
Читаю, що після виборів в Ан

глії відбудова почалася не пі
сля пятилітнього, але після пя- 
тиденного пляну... Ну, думаю 
собі — коли ж там руйнація

дерів СУС-а?
“Чужинці В Канаді почува

ються добре.., Ворожнечі по
між ними нема" — випльовує 
свої вражіння далі в “Ділі” пан українською мовою’’, 
посол.

Цим разом ХОЧ посол, але 
сказав правду... Коли говорив 
це, він мав на думці Сендзяка й 

... Між ними нема не 
тільки ворожнечі, але... “тиха 
братня згода”.

'А вже в американській “Сво
боді” посол Лучкович сказав, 
що він своєю особою “иайбіль-

СУДИЛИ КОМУНІСТІВ В ТОРОНТО
ЗВІДОМЛЕЙНЯ КАНАДСЬКОЇ РОБІТНИЧОЇ ДВОРОМ 10

витворює капіталістична кляса. 
Партія організує робітників на 
базі цього положення.

Одним 
жінь.

“Чужинні в Канаді 
ються добре” ■— каже отак піл- 
черкнеио посол Лучкович.

Ще б пак! Депортують їх 
безплатно...

“Українці .в Канаді почува
ються в загальному теж до
бре” _ таке “найкраще вра- 
жінйя” Лучковйча.

Ніяк я не второпані' отого 
слова “в Загальному”. Чи во
но відноситься, до “Ред Велей

доні Лучкович,
королем Лучковій,
цесою Каптакузеїіою
“НЧ, з припнем Маврокордато

■ Лучкович, інтервю В ЧернІВ-
них, інтервю у Львові, інтервю
Н Джер.щ Сіні всюди Луч- 
ковнч і всюди він Ііаношіеііпй 
‘найкращими "ражініїнмн".

Не посол а самі вам вра-
жіщщ Га інтервю. ч иї»

Перш иеего посол Лучкович йон’ів’і
еамш Канади Мі1хаи а..іе для всіх працюючих.

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, ^ДА, 25 ЛИСТОПАДА 1931. _----------

КОНФЕРЕНЦІЯ НІМЕЦЬКИХ ФАШИСТІВ 
ОГОЛОШУЄ ВІЙНУ КОМУНІЗМОВІ

хлібоїди єднаються
Михайла Яцкова уНдівці приняли у,свою родину.

. ’ . ‘ • 1 • і цпксвичі, кедрини,
Існує у Львові ; “Товариство без жадних пояснень від. себе, Мудрі і немудрі. Бо 

письменників і журналістів їм.
І. Франка”. Г 
було більше наглумитись над 
Іванам Франком, як назвати йо
го іменем опе товариство на
задницьких, клерикальних у- 
країнських письменників. Але 
не про назву паМ ходить.

В “Ділі” з 7 липня надруко
вано постанову Ради того То
вариства про црішяття в чле
ни Товариства відомого “хлі- 
боїда” Михайла ЯнКРВа- .

Може не всім нашим читачам 
відомо, хто це такий М. Янків, 
бо вже через довгі роки не чу
ти було про нього. Є не один 
з тих небагатьох українських 
“патріотів6, що вже більше як 
перед 10-ти роками, 
ділом, проповідував

-----з ш-
бувшої Австрії пі-

МІЖНАРОДНІЙ КОМІТЕТ 
ОБОРОНИ ПОЛЬСЬКИХ 

ПОЛІТИЧНИХ ВЯЗН1В.
в "Іманіте” опубліковано ві- 

"вспул- ішнів і журналістів припала одпозгід- Д°ЗВУ нещодавно організова-

будова? 1
В Сполучених Державах про- Робертсона, а той 

сперіті так розігналася, що Гу- місяців 
вер кличе не дуже рватися, 
щоб не перерватися.

А в Канаді — то вже й не 
знаю звідки почати. Із кожно
го вугла 'просперіті шкірить 
зуби. Сіпіар з тої втіхи зам
кнув свої шапи, а Сіеіїар ско-

СЄнзаиІйнийІ,ИСтУп банкиря Шахта на фашистській конференції

ГарцбурзьБ0 Фашистська 
конференція опублікувала ма
ніфест, в якоІ'У оголосила біль
шовизм'за повного ворога й 
виявляє готоРІСТЬ організувати 
отверто фаіиі,СТський уряд.
- у. маніфест! між іншим ска-

'''“НаціональпИІ Фронт — єдиний для 

національна оп^Чія, яка не раз по- 

рат іїе сп0авлйІ°ТЬся з кровавим те-
■ ■ ____*.««*>о*^* 3 кчглктипмик| бІЛЬ-

шовйзмом, що прогресує й розриває 
націю на частими в наслідок клясової 
боротьби, віірІ»,,ла Врятувати країну 
від хаосу більшовицького господа
рювання шляхом самодопомоги. Мй 
заявляємо, то готові взяти па себе 
відповідальність за національний уряд 
у Німеччині й ПРУСІЇ. Ми вимагаємо 
негайно відставки урядів Брінінга й 
Бравій, негайіиіх виборів до райх- 
стагу й пруського ляндтагу. Ми вима
гаємо відновлення німецької військо
вої могутності!"

Маніфест вимагає утворити 
“справжній національний у- 
ряд”. Не. ,Висуваючи ніякої

—..... , конферен
ція виставила вимоги: “Раііх- 
стаґ відмовляє в довір’ї Брінін- 
говому урядові. Президент 
розпускає раііхстаг і призна
чає вибори на 8 листопада цьо
го року”.

На конференції національної

ТОРОНТО, Опт., 9 листопа
да. — Зізнаючц в своїй власній 
обороні на понеділковій сесії 
суду в Торонто, Том Юен, 
один з обжалованих провідни
ків Компартії Канади заявив, 
що поліція не має права роз
бивати мирні робітничі демон
страції. На випадок війни про
ти Радянського Союзу обовяз- 
ком комуністів є боронити 
свою соціалістичну батьківщи
ну перед ворогом, не оглядаю
чись на те, хто є тим ворогом. 
Кожний член комуністичної 
партії, де б він не був, дивить
ся. на Радянський Союз, як на 
батьківщину світового проле
таріату і буде цю батьківщину 
боронити перед всякими воро
гами, говорив т. Юен.

Тов. Юен заявив, що він є 
членом комуністичної партії і 
секретарем Воркерс Юниті Ліґ. 
Він сказав, що організував ре
волюційні юнії між майнерами 
в Новій Скошії та Алберті. 
Їздив до Естевану, коли там 
страйкували майнері. Воркерс Держав. В минулім році спро- 
Юниті Ліг видала була'заклик ~
до робітників пйкетувйти есте- 
ванські майни підчас страйку.

Пани українські патріоти дав
но вже стали па політичному 
становищі Яцкова.

ШАЛЕНИЙ НАСТУП УРЯДУ 
ПІДПРИЄМЦІВ 1 ПРОФБЮРО- 

КРАТІВ НА ЗАРПЛАТУ 
РОБІТНИКІВ.

Берлін. І Іраіі.ііпші обєднання 
Мідеобробшіх заводів Ман- пикж , .... 
сфе.іьдської областц (Середня Представнн 
Німеччина), що перебуває вже 
довгий час в стані великої кри
зи, заявило про те, що через 
нові збитки обєдпаїшя продов
жувати роботу на цих підпри-

встановлення форми радян
ського уряду в Канаді? Чи ви 
не вчите кожного члена КОМ: 
партії вважати Радянський 
Союз своєю батьківщиною, бу
ти до него льояльним, замісць 

в часі війни? Чи 
захоплення влади не вимагає 
сили й насильства? Чи йи ві
рите в диктатуру пролєтаріяту

грами, що їх явно посилалося 
з Комінтерні' до канадської' 
партії, як також на листи Про- 
фінтеріїу. Він старався дока
зати, що компартія фінансує 
єврейську робітничу газету до Канади, 
“Кампф”, як так саме .Воркерс 
Юниті Ліг.

Сомервил вказував, як па взі
рець, на боротьбу з правими 
опортуністами між фінлянд- 
ською робітничого організа- і}ікетувайня 
цією, що партія диктує Фін
ляндській Організації й то 

волнлася тільки повідомленням Комінтерн диктує канадським 
масовим організаціям. Випиту- 

ви- 
корнстовував боротьбу з пра
вим ухилом в українській парт- 
фракції і в масових організа
ціях, як- також таку саму бо
ротьбу в організуванні- й ро- 
Гїпті Влпкрпс Юниті Ліг, як

ного в Парижі міжнародньогр 
комітету захисту політвязнів 
у Польщі. Маніфест підписа
ли: Барбюс, Маргеріт, Ромен 
Ролян, Бернард Шо та інші.

Відозва протестує проти де- 
крету польського уряду пере
вести політвязнів на загальний 
режим з іфрннми її солідари
зується ЦІЛКОМ л політвязнямн, 
ЩО оголосили загальний го
лодний страйк протесту проти 
репресій фашистського уряду.

Відозви закликає інтеліген
цію всього евіуу якіїайріїиучі. 
ше протесгупати.

Читати часопис на кредит
не є робити кривду своїй пресі 
І тим читачам, икі є передплат- 
‘б» вони замісць по

учаючого матеріалу мусять чи- 
гати уііімнепин до ііосліплат- 
иикіи.

ПРОВІДНИКІВ В ТОРОНТО
ВІННІПЕГ, Маїі., 19 листопа

да. — Поверх дві тисячі він- 
ніпегського робітництва зібра
лося сьогодні вечером на Мар- 
кет Сквер, щоби запротесту
вати проти гострих присудів 
над вісьмома провідниками ко
муністичної партії в Торонто. 
Одночасно зібрані робітники 
запротестували проти наїзду 
поліції того дня пополудні на 
Український Робітничий Дім 
І на Воркерс Сентер у Вінні
пегу.

Мале число присутних па 
Маркет Сквер пояснюється 
тим, їцо на дворі було досить 
зимно і багато робітників не 
мають відповідного зимового 
одягу, тому не могли прийти 
на протестаційшїй мітінг. Крім (зду
того велике число робітників 
були на передвиборчих мітін- 
гах, що відбувалися того вече- 
ра в різних школах Вінніпегу. 
Присутнє робітництво з велн- 
кою терпеливістю стояло на

бачив.
Самого папа посла я також 

не бачив. Бо де ж ти за ним 
вженешся? В Лідзі Націй - 
Лучкович, читає лекції в Лои- 

з румунським 
з ирші- 
Лучко-

мулював так: “Національному 
урядові доведеться ЗДІЙСНИТИ 
програму, що відповідає про
грамі Фрідріха Великого після 
семилітньої війни, а саме — 
заощаджувати й працювати”.

Шахтова заява справила се
ред урядових кол та громад
ськості! велике вражіння'. Опу
бліковано, офіціозне повідом
лення, що^ факти згадані в про
мові Шахта від громадськості! 
ніколи не приховували. Заява 
уряду не спростовує жадного 
факту, що про них повідомив 
Шахт.

__  ... . Близькі до уряду органи го- 
опозиції колишній голова райх- стро критикують виступ Шах- 

ощанїзацГях ^анку Шахт',виступив з такою ""------
гострою провомою, 1ЦО уряд реднє 
заборонив опубліковувати о 
сновні місця її, загрожуючи в 
противному-разі заборонити 
газети. Шахт заявив:

“Німецька валюта не є більше засіб 
регулювання товарообороту, а її ви
користовують лише для того, щоб

кращими вражіннями”.
Запитали ЛучКовйча в .“Ді

лі”, як там маються справи в 
Канаді.

Скрута в Канаді — каже пан 
посол — доволі тяжка, але “на
ше населення вміє закотити ру
кави”, тому й скрута не страш
на.

“В цілій Канаді нараховують 
під цю пору 200,000 безробіт
них” — заявив посол Лучко
вич в “Ділі”.

О, це то я понімаю! А то 
Бенет зробив міністром праці 

'і вже пару 
тому назад нарахував 

поверх півмільйона безробіт
них. Хіба ж так можна? Цим 
тільки просперіті відлякується.

Друге—безробітних по фар- 
мах навіть не видно — каже по
сол Лучкович.

То може тому саскечеван- 
ський премієр Ендерсон гонить 
безробітних з міст на фарми, 
що їх там не видно? Кажуть, 
ще й доплачує фермерам по 10 
доларів місячно за кожного 
безробітного, щоб фармері і< 
там добре поховали.

Гей, фармері вегревильсько- 
го виборчого округу, покажіть 
свому послові хоч одного без
робітного!

Ще таке каже посол Лучко
вич в “Ділі”:

"Канадський парлямент її Оттииі у- 
хваліш юо мільйонів доларів 
ДЛЯ ФАРМЕРІВ 1 РОБІТНИКІВ (під
креслення "Діла"), але неї допомоги 
не будуть їм вндаиатн готівкою, уїдь- 
кн за ті гроші будуть будувати доро
ги, залізниці шляхи, мости, доми для 
прилюдного вжитку тощо. Таким чи
ном безробітне населення найде ро
боту".

Ну, які ж бо ви пане после? 
Кажете, що безробітних між 
фармерамп не видно, але проте 
нащось аж 100 мільйонів дола
рів уряд ухвалив для фармерів, 
щоб дати їм роботу.

А черновецький “Час” каже 
т.акож з інтервю Лучковнча, 
що то партія фармерів ді

стала від уряду 100 тисяч дола
рів субвенції. Потім у Львові 
цю субвенцію Лучкович спро
стував із 100 тисяч, на 100 міль- 
.Ц..:.. і не для партії фармерів.

ницях. Цього місяця скоро 
тить потяги на головних і біч
них лініях на 3,000,000 миль 
На рік, що разом з попередньо 
скороченими буде скорочено 
до 9,000,000 миль на рік в порів
нянні до 1929 року.

Скільки з тими скорочення
ми скоротиться робітників — 
це вже справа інша, ми 
входити тут не будемо.

Читаючи, переглядаючи 
передумуючи ці ознаки насту
пу на нас просперіті, я проте 
Щасливішого чоловіка, напов
неного “найкращими вражін- 
нямп від нинішнього проспе
ріті, як посол Лучкович — не

боті Воркерс Юниті Ліґ, 
доказ, що партія диктує.

Сомервил далі впирався, що 
прйсутііість членів партії в 

поліція. Він заперечив екзекутйвах масових орґаніза- 
’ ”7’ ’ цій й що в деяких організаціях

ним Профінтерном й Компітер- більшість' партійних членів, є 
доказом, що компартія й з 

• 'тролю Комінтерном Профіт мОрКВИ диктують роботу цих 
............ о організацій. Таке саме стано

вище заняв він і до ФарМецс 
Юниті Ліг. Прокуратор дуже 
домагався, кого посилалося на 

положення. „Його достаточно естеванський страйк. ;
Питання обвинувачення ста

вали-все агресивнішими'. Со- 
У мервіїл підіюсив СВІЙ ГОЛОС без-

Коли т. Юеи вияснював різ- иас-гаішо. Чому уповноважені- 
г. п"‘ия делегатів на конгрес Комін-

> терну написані на шовку? Тому;
...-------- . : щоб їх мржна було зашити з
— Почекайно^ти тут не для рДягі _ сам він питав і відпо- 

в срср 
є контрольовані комуністичною 
партією Радянського. -Союзу?

організа
ції-, не .виконують програми 

............ .. _ _ Комінтерну? Чи ви не скаржи- 
най'нї, головно пополудня, ко- лися, що українська мандолін.о- 

ва.-орхестра г.рала:“О’Кенада’'? 
Чому Для демонстрацій органі
зовано: робітничі бригади? Чи 
Ліга Комуністичної Молоді че 
є складовою частиною компар,- “Воркера”, щоб найти “зневагу

’ в тому, що писав “Вор- 
Політбюра, на “Азбуку Кому- СРСР. від ЛКМ?.. Чй ви вірите кед” про перший тиждень суду.

холоді і слухало промовців, що 
в своїх промовах пятнували 
поліційннй терор в Канаді, на
їзди поліції на Укр. Роб. Дім 
і Воркерс Сентер у Вінніпегу 
та спроби канадської буржу
азії запроторити в тюрму всіх 
передових товаришів і прого
лосити комуністичну партію 
нелегальною. Присутні робіт
ники піднесли ок.ушп в честь 
засуджених товаришів в То
ронто і прирекли боротися за 
легальність комуністичної пар
тії.

До зібраних робітників про
мовляв Т. Дж. Пенер, комуні
стичний кандидат па мей’ора 
Вінніпегу, О. Вейд і А. Брок, як 
також т. Чарлес Меріот, якого 
пол цін арештувала підчас на- 

на УкР. Роб. ДіМ) але он і- 
сля випустила за зложенням 
кавцн. Мітінг закінчився ухва
ленням резолюції протесту 
проти засуду торонтонськнх 
товаришш і з домаганням їх 
неганного звільненні.

викликав... на 
румунського коро- 

І в принца 
Маврокордато та в пршшезни 
Кантакузени...”

Коцофанешти й годі.
роль, принци й принцеси дуже 
дивувалися, що Лучкович го
ворить українською мовою... 
Не вірили... на стільці ставали 
тй в рота заглядали, чи не має 
пап посол -якого чортика під 
язиком... Зі всіх боків огляда
ли __ дивувалися: подібний до 
чоловіка, а говорить україн
ською мовою!

А граф Дідушніцький то так 
здивувався, що й сам загово
рив з Лучковичом “доброю

Та хіба отак за один раз всі 
ті “найкращі вражіння” розка
жеш?

А що то за вражіння привіз 
Лучкович з Буковини, Галичи
ни, Ліги Націй, Від королів, 
принців та принцес?!...

А ви кажете, що тепер криза! 
Вражіиь вам бракує...

Тіуркуленко.

мствах неможливо.
рядові представники 

лились подати урядову до„о. 
могу обєднашпо тільки за умо
ви зменшешія зарплати робіт- 
ннкш І службовців на 12%. 

. . --- ІКН ЖОВТИХ профспі
лок заявили, що В0І)І( пого. 
джуються на зменшення зар- 
плаги на 7%. Представники 
підприємців і уряду ,і далі 
полягають нц 12%

Мабуть не моиіиа вище.Товариства:
“Рада Т-ва письменників і журналі- СТЙЮЧОГО 

стів ім. І. Франка" у Львові па своїм РУХУ західньо-українських ро- 
засіданні дня 23 вересня розглядала бітників і селян;’цього вимага- 
в присутності голови Т-ва Богдана 
Лепкого і членів Ради: В. Мудрого, 
М. Рудницького,. І.' Ввасниці, Р. Ґолі- 
яна.та Л. Лепкого, справу Михайла 
Яцкова, який після заходів з перед 
двох літ звернувся вдруге до Т-ва з
проханням, щоби воно стало супроти ДО них, вони пішли до Яцкова. 
українського громадянства речником 
його гарячого бажання жертвуватнея 
до прилюдної літературної праці.

Зважішшн, шо 10-лІтнє повне відо
кремлення серед власного громадян
ства й 10-літнй примусова мовчанка 
в одним з найважчих ударів який мо
же стрінути громадянина й робітника 
.пера, а одночасно з огляду на безпе
речні заслуги М. Яцкова для укра- 

словом і їнуької літератури, Рада Т-ва письмен- 
ІДИ ‘ 

жицє”. Це той, що зараз 
сля розвалу < 
шов на с...
жуазїї, та проповідував “мирне

. .стін їм. “І, Франка".
Так отже папи Мудрі, руд-

_.гі___  ... і член і-
бій", або як їх тоді названо ми т-ва письменників і журна- 
“хлібоїдів".

й в' знищення парляментарного в{іх парт1йі сої?31» І груп огрлошуе:

Бінфеиті и Естевані? *рором'марксцзиУ- з культурним
Повніш запитання дають вам і1іПвизМоМ( щ0 прогРесУе й Р°3 

взірець, по якій лінії йшла про
куратура. Суддя, Райт часто 
переривав адвоката оборони й 
свідків пригадуванням “не ви
голошувати промов”, не допу
скаючи до вияснення аргумен
тів й розуміння деяких справ.

Перед перервою розправи до 
другого дня покликано А. Т 
Гила, якого допитував адвокат 
оборони, МекДоналд. Гил за
явив, Що він прибув до Канади 
в 1912 році, був лісовим робіт
ником, працював в т'рачці, був „ ам
елєктрншином та кілька років „„^ло,л|,я ним. 
був партійним організаторе.і. 
Він був членом Соціял-Демо- 
кратнчної Партії Канади. Фін
ська Організація дістала феде
ральний чартер в 1923 році. 
Тільки 20 відсотків членів Ф.О. 
є членами компартії. Комуні
стична партія провадить свою 
роботу в масових <. ' :
через своїх членів, здобуваючи 
підтримку членства Фінлянд
ської Організації для своїх про
позицій;. Редактора “Вапауса” 
вибірає екзекутива Фінлянд
ської Організації.

Коли, на запитання адвоката 
йке його становище, до сили й 
насильства Гил почав поясню
вати; суддя Райт не позволив 
вияснювання, заявивши, що він 
вдоволений тим, що говорить
ся в конституції компартії й 
Комінтерну. 

"сї<оли 'опісля почалася ' роз
права, то видно було, як три 
адвокати обвинувачення ста
ранно читали останнє видання

ротоколй мГті.нґів'тії? ; Чи Ґблінський . їздив до суду”

дів. Янків це ОДИН З основнії 
'■ 7 ■
"Хліборо-! шіцькі, що е не ті.-ц,ІОІ

•лістів, але також членами Цен-
Українська буржуазія, що а трального Комітету УІІДА, 

той час була на воєнній стопі приймають "хлібоїда" Яцкова 
і буржуазією, шо в своє товариство, 
створення україн- 1Цож сталося? Чи Яцкін 

східно ■ га- зміннії своє попереднє стано
вище? З надрукованої поста- 
новп нього не видно. В цосг і- 
ііоиі навіть не згадується про 

тоді них' іірііхи.іьішкіїї "еііу.і- його .минуле. 1»і> і на щож ;іга
------ ------ \ С,І|’аИа "с‘>Ул;кіщн" пиками,'

їнської буржуа іії ".зрадою
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НЕ БАВИТИСЯ В ЖІНОЧІ СПЛЕТНІ

ЯК ПРАЦЮЮТЬ ВІДДІЛИ ПО ФАРМАХ

передплату

1'0

тоні, що зібрано 60 міхів пше-
> хоче зна

ній прані на фармах. Цим ми 
не хочемо сказати, що товари
ші вже виконують працю на сто 
відсотків, але бачимо зі звіту, 
що воші працюють і хочуть 
працювати, не маючи навіть по- 
достатком допомоги від ЦВК,

плачений податків.
Податковець.

МіІІ.ЧІІЛЄПНЧІП 
до організації

госпо-
прода-

впбрати й намітити якесь пред
ставлення, чи забаву, а власти
во й одно й друге та хай бп 
аматори вчилися вже. Вечері 
вже зачинають бути довгі, осінь 
була досить довга і погідна і 
можна було вже дров налагоди
ти та феисп направити.

. Далі зазнаную, що як 
поучала наша преса, не.тільки 
самий пресовий комітет має ро
бити, він має вкладати пляни, 
намітити роботу, а працювати 
маємо і будемо ми всі, бо це 
обовязок на нас всіх.

Некомітетовець.

українськії і англійськії, а дру
гий тільки по англійськії, та ви 
яснили нам досить обшприо 
всякі питання, що відносяться 
до господарки і політики, вка
зуючи па потребу домагатися ^1() вислали доброго делегата

ніципалу і закликали собі про- цію, а звільнити бідняків від 
мовців з Вінніпегу, з яких один 
говорив нараз в двох мовах, по

КЛЯСОВА СВІДОМІСТЬ МІЖ НЕЗАМОЖНИМИ 
ФАРМЕРАМИ ЗРОСТАЄ СКОРИМ ХОДОМ

боротися 
одинцем 
капіталістичне

слушності! організованим спо
собом.

Публикп па цій конвенції бу 
ло близько 200 осіб, які репре
зентували пять національно
стей: були українці, англійці, 
шведи, фінляндці й поляки..

По обговоренні різних питань 
і ухваленні революційних до
магань переведено номінацію 
иаріфа. Иоміновапий товариш 
висказав опісля свої думки і 
заявив, що він є по стороні бід
няків, а не багачів.

Із звітів, які давали представ 
ники в мупіципалі, ми бачили, 
що наш муніципал є безвихід
но задовженпй, податки не мож 
па поколєктувати, бо фармері 
знаходяться в крайній нужді, 
а стара рада, під управою ста
рого ріфа, не накладала подат
ків па електричну компанію, 
яка має великі маєтки в нашім 
мупіципалі, до того ступіня, до 
якого повинна була наложити 
і тому в нас мусить наступити 
зміна. Новий уряд муніцппа- 
лу мусить оподаткувати компа-

теіі своїх до неї, бо через сплет 
пі одиниць ми не повинні кида
ти організації. Якщо маємо 
що одні напроти других, виго
ворім це в середині організації, 
а не кидаймо організації, бо во
на не винна за це, що одиниці 
в ній поступають загонисто. 
Одиниці не становлять цілої 
організації, Впрочім я вірю, 
що вони нарозумляться і запе- 
рестануть випду, що он панська 
кляса зачинає наступ па нас 
цілим фронтом, думаючи, що 
залякає нас, щоби ми не проте
стували проти9 несправедливо
сті! й визиску.

Посилаю .$2 на
для одного нового передплатни
ка для нашого часопису і оста
юся завжди топ самий'для ро- 
бітнпчо-фармереького руху.

Се.иен Пасіка.

бідний та багато інших 
них домагань.

Організують себе іі других.

Відділ виляпував кампанію 
преси в листопаді та інші пі і- 
ділові справи. Секретар до- 
ноепц. нам, що є в них ще всі
лякі недомвгання, але чим біль 
ше буду 11, бри пісії до праці, 
нім більше будуть вчишся на 
синіх помилках і <чі рос гону вати 
їх на другий ра ї. Відділ не є 
луже чисе іьиіій, ощак піц мас 
чає зацікавити ще іі иоетороп 
ні оі.о ний і і іараїчи я органі 
типи іх, лгиітчи, що бі дняки

в Міірнам і Лаіпок.
— Товариші з Лишок і Мир

ная, місяць листопад вже кін
читься, а ми хочемо знати, чи 
ви що робите в тих кампаніях 
чи ні, повідоміть пас скоро на 
сторінках преси — пише секре
тар.

Оці три коротенькі звіти го
ворять про те, що у всіх тих від 
ділах провадиться організацій
на праця, як не взірцево, то до
сить добре. Відділ у Ренфорлі 
вже другий раз повідомляє 
ЦВК про свою праціо і, коли 
судити після даної місцевості! 
її після умовнії, в яких тепер 

. „...і, треба 
признати, що товариші й това
ришки в Ренфорлі найкраще 
проводять зворот в організацій- ц ще д0 того хотіли б, щоби

або кількох делегатів з кожної 
фермерської околиці, а вони 
щб вложили дальший розум-

ватпме помочі. Хто ж інший її 
дасть поміч, як не ми, її чита
чі? Вона ж за нас бореться! 
Вона для нашого осрідомлення 
і науки виходить. Вона вже ба
гато нам помогла в нашій бо
ротьбі за поправу нашого жит
тя, вона вже помогла нам кра
ще зєдиатпся, щоб вибороти 
трохи дороги через “мочарп- 
свомпп”.

Па жаль, ми ще не встроїли 
ніякого підприємства, бо щойно 
викінчуємо нашу нову салю, 
яка далеко вигідніша і більша, 
як була стара, що наші любень
кі приятелі пустили з ЛЮТОСТІ! 
з димом, думаючи, що тим 
нбють духа протесту. Ні, не 
пбпли, а скріпили, бо тепер вся пресовий, комітет повинен вже 
кий перекопався, що правда є 
по нашій стороні, що вороги пе 
мають аргументу, тільки сір
ник в руках, а цс кожний ду
рень потрафить." Ні, їхній по
ганий вчинок тільки пас кра
ще обєднав і згуртував і ми 
'сподіємося, що навіть ці, які 
колись через свій Нерозум і 
брак освідомлеіпія завзято во
рогували з памп, тепер прий
дуть до нашого товариства, бо 
побачили, що ми їм це вороги, 
а друзі, що ми не себе, але їх 
боронимо, що допоминаємося 
пе тільки полекші для себе, 
але й для них. В наших резо-
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МУНІЦИПАЛЬНА КОНВЕНЦІЯ ПОСТАВИЛА 
ДОМАГАННЯ ДО МУНІЦИПАЛЬНОЇ РАДИ

СТРАЙК МОРЯКІВ 
У ГАМБУРГУ.

Берлін, з Гамбургу повідом- 
ллють, що в Гамбурзькому 
порті страйкують команди із 
пароплавств. Поліція, на чолі 
якої стоїть соція.і - демократ 
ІНепфельдер, заарештувала па- 
• швннкіїї пароплаву “Бохум”,

КОЛМЕН, АЛТА.
Колмен, це місцевість май

орська. У тій місцевості май
же всі члени наших масових 
організацій працють в майні і 
о активними членами Маіїн 
Воркерс ІОніон оф Канада. То
вариші викликали два рази 24 
годинний страйк. Оден страйк 
був викликаний, як протест 
проти готування війни імпері
алістами проти Радянського 
Союзу, а другий проти подій, 
які відбувалися в Естеван, де 
замордовано трьох майнерів- 
страпкерів і багато' поранено 
папськими слугами. Всі чле
ні! іі членкпні брали участь в 
демонстраціях, але в часі страіі 
ків багато членів і членкинь не 
виходили на пікет лайну і сек
ретар влучно заявляє, що па 
майбутнє не. треба такого повто
ряти, бо пікет лайна є дуже 
важливим постом в часі страй
ку і наші товариші повинні бу
ти перші на пікет лайпі, а не 
відтягуватися від цієї так важ
ливої роботи в часі страйку.

Спочатком жовтня почали від 
бувати лекції на різні теми. 
Листопадовий комітет працює 
досить добре, а про його ре
зультати напишемо після за
кінчення кампанії.

них упродовж 1 і- 
Р- на примусових 
виносить 136 господарств 

гектарів.

Сонсет Гавз, Алта.
Буває нераз таке, товариші 

і товаришки, що в пашу органі
зацію попадуть люди, що є ду
же загонисті. В радянській 
пресі таких називають лівими 
закрутипкамп. Вони хотіли б 
бути ліпші, як найліпші біль- 
шовпкп'комуііістп, і в цім своїм 
лівацтві роблять нераз прямо 
смішні “закрути”.

Звичайні .люди називають їх 
загонистими. Воші може і доб
рі товариші та щирі для орга
нізації, але не мають життєво
го досвіду та заганяються.

Буває також, що до органі
зації прийде .’уодіїиа, яка не ду
має багато, але що її слина на 
язик, принесе, це іі говорить. 
Так -знайшлася і тут така од
на та закинула мені прилюдно, 
що я отвираю чужі листи. Зві
сно, за такі речі иочтопа влада 
дуже строї о карає і це є пога
но таке підозріння кидати, але 
тому, що я не є “баба еплетияр- 
ка", я цілком па це не звертаю 
увиі и, бо в мене чиста совість, 
що є літна за десять свідків. 
В жіночі си.’іетиі не бавлюся і 
на них не звертатиму ніякої 
уваги, А коли хто має що на- 
ироїті мене іщ неньку, тик він 
иоіишеи знати, де и цим. вдати
ся.

Як иочтар, я хочу і мушу бу
ти бзеторониніі її трактуванні 
всіх. Мушу тракт,уваги всіх 
однаково. В і ' 
справа. Там я маю право іш- 
сказатп єною думку. Якщо во
на неправії іьиа, так. можна ме
не справити, але не повшінося 
не роздувати і робити з цього 
роздорів, з комара не треба 
робити вола.

Цею дорогою прощу т. і т-ку 
'*......... ’ Вступити пиаіп

ти посилати ді-і просторі 9,<іоо

Айтуна, Саск. і
Вже В ТИХ ОКОЛИЦЯХ, в ЯКИХ 

нема ще ЛФЄ, фармері зачи
нають думати та організувати
ся до оборони перед наступом 
капіталу на їхній рівень жнт- • 
тя та перед затіяїщ; цапів визи
скувачів поробити . фармерів 
наймитами.

Недавно відбувся в Айтуна 
Незаможницько1 -’ фармерський 
мітінґ, на якому говорив широ
ко про фармерську кріізу тов. 
Клибановський. Він подав нам 
такі, наприклад, факти, що в 
1919 р. фармер .завіз 118 бу
тлів пшениці і .дістав за це 
байндер, а вже в 1931 році тре
ба було завезти аж 900 бушлів 
пшениці, щоби купити такий 
самий банйдер.

Така нерівність в вартості! 
прдукції фармера і фабрикан
та є причиною, що фармері без 
вихідно задовжуються і банкро
тують та стають зубожілими 
павпрами.

Пани контролюють фабричну 
продукцію при помочи сильної 
організації, а ми, покищо, роз
биті і роздвоєні, необєднапі, не
свідомі своїх власних інтере
сів. Длятого панська кляса мо
же нагромаджувати й накопи
чувати великі маєтки, не пра
цюючи, а працююча кляса не 
може знести кінців разом і го
лодує.

Нащо є панська влада.

Багата кляса, щоб себе за
безпечити в тягчіенні великих 
зисків без праці, старається в 
кожні країні зхонпти владу в 
свої руки і при помочи тої вла
ди приневолювати маси трудя
щих ііраііюати па себе. Най
кращим доказом цього є, як в 
Минулім році канадські баїїки-

Ред Дір, Май.
Прочитавши піггання в часо

писові, що зроблено досі для 
нашої преси, скажемо, що ми 
вибрали комітет з 5 членів, які 
приготовляють пляни дальшої 
праці і мають бути постійним 
йресовим комітетом на цілий 
рік, бо наша преса не лише те-

Сторона 6------------------ ------

ЗВІДОМЛЕННЯ З ПРАЦІ ПО ВІДДІЛАХ ТУРФДІМ 
В КОЛМЕН, РЕНФОРЛІ Й ВЕГРЕВИЛ, АЛТА.

коїґгнчні замітки секретаря ЦВК ТУРФДІм про організаційнб- 
освітню працю по відділах ТУРФДІм на місцях.

Зорганізовано відділ ТОДО- 
ВПРНАЗУ. Зараз начисляєть
ся там 31 членів, які беруть ак
тивну участь в організаційній 
праці. . .

Старанням Жінсскції и від
ділу ТУРФДІм видається стиг
ну Газету, що виходить раз на 
місяць. Стінну Газету читають 
багато членів і членкинь, та да
ють свої замітки. Упорядкова
но <

рі іі фабриканти хотіли лабез- 
печптп себе перед конкурен
цією товарів з інших країн, так 
нони дали великі суми гроша 
ни вибори копеерватшіної шц>- 
іії під проводом Беиета. Чи не 
•іробіїп зараз щ> виборах Бенег 
непі мі.іьйоиерим'.’ Зробші. По- 

Уря і, лапіи ццеоке міно на 
чужі товари і через це таке 
всію дороге і буде ще дороще, 
бо Сонет має наказано на весні 
•’реііідуіццц цілу мінову тари
фу на що нищу'

Фармері силяїь Далі.
і’имчаеом треба осі’ІДі'млнтц се
бе по іі нічно ц еріаііізуваги ее- 
°1'- Це є пащ обовнзок .шати. 
Що діється в криіні і з країною.
ін "Улемо иі.іі ціню.піти, щоб 

■'рн к і.'їхііщан мі.П'Понеріи фа

Листопада 7 ві^улаея в пас 
перша того рода вМіипТ0 1 ь 
йенція прсдставціікД’ 

зиирпші -V- муніцшіалу Лек Д* * 
тієї праці, па була скликана 6>ЛІ,ШС

Гарний взірець відділової ро
боти на фармах може дати від
діл ТУРФДІм в Ред Дір, Ман. 
Цей ійііділ, хоч заснований в 
бідній околиці, далеко від за
лізниці їі добрих доріг, однак 
він взявся не тільки за оевітно- 
культуриу пращо, але подумав 
і про господарку та політику. 
Старанням відділу там відбу
лося кілька, масових віч і за
сновано Комітет Акції ЛФ(-;. 
Ліґа Фармереької бднбети, це 
організація передовсім для обо
рони економічних інтересів 
фармерів, але що економічних 
обставин не можна змінити без 
ЗМІНИ Політичних віднос.тіш, 
проте члени відділу ТУРФДІМ 
І КА ЛФЕ спільними силами 
боролися за по ііишешія її ма- 
терія.іьішх обставин і до полі
тики беруться.

Матеріальні успіхи. '

Нідпоено маіерін.тьпіїх поста- огляду на це, що дпетрікт 
вин можна екаиііііі, що через *' "
організацію добнролік'і, до іц,о- 
п», Що дістц. ш кращу дороіу 
через кілька миль поіііиого мо
чару, зоргіїїіі.іуїні.ш к.ііпб для' 
породистої худоби, діставшії 
від уряду раеоіюго самця поро.
Дії шор'їгориііі, ііспі.иі кілька
сот до ііірін до ипкопія о на вдер 
жіииїн школи цілий ііікі.тьніїіі 
рік і т. д. А аїри,і, і.ц.щ цоба. 
чи.ш, що доі<чіе|іішіін мупіци- 
ші.іьііи ридії не би|іоішіі> як тре 
ба Іігп'рееіп фпрмерін бідпикіїї, 
тільки Йде па руку більше при 
тііитиім і.омцііііінм, ні.п\ щ> 
онидіїїі.онус инсиї.іі; іци іощцці

“І»». “ 
відді 1 V Вегревіїл, КОЛИ ВЗЯТИ

„і™ ПІІЯО ШИДППКІ» робтіп- 

Ч°В іЕгсЩ товчшші загарто- 
ваиі в боротьбі з ^аіінбвласіпі- 
! лмп але іі там після звіту 
ІЗ, ЩО деякі товариші ще 
відтягаються від — * _Що6лроі»ДИтп»ВДот»«ш<» 
мітив двадцятий зізд. Одна 
недостача є, що у відділі ТУР І 
Дім немає дптячої шкблп, а 
треба товаришам на це зверну
ти увагу іі відкрити школу на- 

по” бібліотеку й призначено заДя бо. ми мусимо виховати мо- 
одші день на впзпчуваппя кнй- лодь> яка повшіна принти нам 

па зміну.
На закінчення скажемо ще 

й те, що багато наших відділів 
ще не прислали апі одного зві
ту до ЦВК. Ми ще почекаємо 
трохи, а пізніше напишемо про одні ходили голодні 
ті відділи іі закличемо їх по „и
іменні, щоби здали звіт. Коли і 
нічіго не робиться, так і треба 
написати, а ми тоді зі самокри- 
тикою в Газету. і

На двагіацятом^ зїзді ми го- , 
ворилії про чорну дошку, ми 
ще її ие заводили в Газеті, але 
ми маємо повідомлення, що то
вариші в Колгорст завели в се
бе чорну дошку. Хто не при
ходить на читання, або не вико
нує організаційних обовязків, 
товариші з ним на чорну дош
ку. Товариші добре поступи
ли, коли перші взялися за ви
конання тієї ухвали, але не 
добре те, що Не пишуть нам від 
заряду про те. Пишіть, това
риші, як та Чорна дошка у вас 
стоїть, чи багато Членів на неї 
попадає, це нам цікаво знати.

Маємо інформації, що деякі 
члени у відділах не можуть 
зжитися зі самокритикою ніяк 
і замісць виправити свої помил
ки іі взятися за працю ділову, 
вони сердяться на секретаря, 
що написав правду про ппх до 
ЦВК, а ми помістікш в пресі. 
Тим товаришам порадимо ие 
злоститися, а доказати актив
ною працею в організації, що 
ви не допустите до того, щоби 
про вас писали зле в пресі. От 
це буде зрозуміло, іцо ви розу
мієте товариську самокритику, 
а злість доказує, що ви не хоче
те нічого в організації робити 

і вас 
хвалити. Тих, що відтягуються 
від організаційної працц хва
лити ие будемо, а, навпаки, 
будемо бити в Газеті шляхом 
самокритики, а то іі на чор
ну дошку пічнемо згодом ста- 

■ вити.
<,-----------—----------------—-----

в других околицях потребують 
організації та будуть колись за 
це вдячні. Це пишеться пе то
му, щоб дуже хвалити відділ 
в Рсд Дір, а він сів вже на лав
рах, але аби його ще< тим біль
ше заохотити до тим більших 
змагань і праці па всіх ділян
ках громадського життя. А 
водночас, Щоб поставити його 
за взірець тим відділам, де 
сплять і мало дають знаку про 
своє існування.

Т. К. секретар.

ЩО МИ ЗРОБИЛИ ДОСІДЛЯ СВОЄЇ ПРЕСИ 
люціях, які ухвалено на нашій 
недавнії! конвенції муніцппа. іь- 
ній, ми домагаємося ечеркнен- 
пя всіх довгів і всіх залеглих 
податкі не тільки для себе, а 
для кожного фармера незамож
ника, без огляду, чи вій з на
ми, чи проти нас.

Коли він зрозуміє, що ми й 
пер, а через цілий-рік потребу- його боронимо, він, якщо в него 

є совість і нормальний розум, 
має прийти до нас і помагати 
нам разом боротися за полекшу 
і людяне життя. Хиба якщо 
він пе нормалнього розуму, так 
тоді ніхто пе буде дивуватися 
йому, бо деяких природа упо
слідила на розумі і це теж не 
особиста вина, але ж бо таких 
ніде в організації не хочуть 
крім хіба в католицькій церкві. 
Там може належати іі такий, 
що взагалі має “руми на рент”. 

Та не про це я хотів, а про 
те, як скоро скінчимо нашу са
лю, так негайно встроїмо якесь 
підприємство і прихід з. нього 
віддамо нашііі пресі. Очевид
но, що не можна не сказати, що

за краще життя, як 
тягнути де Шодеріїе 

невільництво. 
Ми не хочемо бути китайськи
ми кулами.

Фармері і фармерки, ану те 
поставмося так, щоб до повою 
року ми всі незаможники були 
членами в нашій Лідзі Фар- 
морської Одпости, щоб ми на 
пайблищу фармерську копвеп-

ІТАЛІЙСЬКИИ ПРЕДСТАВ
НИК БАЧИТЬ БІДУ,

Листопада 18 вітали в Ню 
Йорку італійського міністра 
закордонних справ, сеньора 
Діво Гранді. Вій сказав у сво
їй заяві, йку дав до часописів, 
що “в моменті такім, як тепе
рішній, людина відчуває силь
но, що добро для одного є до
бром для всіх і що нещастя для 
одного може бути тільки неща
стям до всіх”. Він мав на дум
ні, очевидно, Німеччину, якій 
загрожує домашня війна. От
же коли дати Німеччині деякі 
пільги, щоб зацитькати її го
лодне й ннеііажеііе працююче 
населчнші, це буде добро для 
Німеччини, а цим самим і тля 
всіх других каїита.іістпчішх 
держав. І навпаки, коли тисну
ти Німеччину, щоб плати, іа 
воєнні ііідткодуїншіїн, гак це 
може спричини пі соціальну 
революцію і може ноиікодіиіі 
другим каніга.ііетнчішм держа
ним, нь.іючаюнн фаиіпсісіжу 
Палію.

1ШЙ пляи праці.
Наші домагання повинні бу

ти: зрівноваження маркету так 
на продукти' ріллі, як на про
дукти фабрик; ечеркнения і 
звільнення всіх довгів, процен
тів та залеглих податків; людя
не життя через запевнення мі
німум річного доходу; оборона 
всіми силами пред викиданням 
з фармів; цілий рік школи для 
фармерський дітей коштом уря 
ду і безплатна лікарська, та 
шпитальна опіка.

Н. Ґ—к.

брпкаптів та баикпрів, коштом 
мільйонових мас працюючого 
населення? Не можливо чека
ти далі, бо пе видержимо. Коли 
ми зрозуміємо так добре госпо
дарку’ країни, як розуміють па
пи, ми виборемо собі краще 
життя.

Промовець наводив багато пе 
збитих фактів, що вказують па 
страшейппй визиск панівною 
клясою. Для цього, хоч тут 
люди по більшій части релігій
ні не із своєї вини, вони при
знавали кожну точку і по скін
ченню мітінґу вписалися кіль- 
капацят'ь сміливіших незамож
ників до Комітету Акції Ліги 
Фармереької Єдностп. Адже 
ми всі ці докази відчуваємо на 
власпііі шкурі. Ходить тепер 
тільки про це, щоб члени взя
лися добре за науку, за роботу 
над освідомлеппям себе.

Свої не хотіли дати салі.

Мали ми трохи клопоту ді
стати салі на віче, бо наші на
баламучені попівськими нав
чаннями пірішкп не хотіли нам 
дозволити салі. Але знайшов
ся один поляк і цей'сказав, що 
він має Гередж та позволяє від
бути в нім віче. Отже Гередж- 
ман відчув краще потребу ор
ганізації для фармерів, як на
ші релігійні сусіди. Адже 
звісна річ, що коли фармерам 
буде краще діятися, і'ередж 
теж більше екорпетає. Обєд- 
нанням дрібних фармерів і про
мислових робітників ми скор
ше виборемо кращу долю. А 
ми всі незаможні фармері і тре 
ба нам оГранізуїіагпся. Один
цем нарікати на иеуиранедлп- 
пість не поможе і цеї иеенри- 
идлнвоетп пе усуне.

Пани милосердя щ» знають і 
не мають, але кажуть нам гару- 
кати, як невільникам. А ми по- 
иеіюлюємо тоді наші жінки і 
дігпіі та кажемо їм безплатно 
робіни на панів; пінка інша си
ли ие поможе ним. Кризи тик 
скоро иорми.и.ішм способом не 
скінчиіьея, як дехто думиє, бо 
хоч би пшениця підійшла аж 
до 81.50 бушель, ми иииіть всіх 
процентів і по щткіп не зможе
мо посплачувати.

Годі бути невільниками.

Ті іі-ки організацій працю
ючих ріллі і фабрики може да
ти ним полекшу. бо годі органі- 
•чипіпою дорогою ми собі самі 
цю полекшу зможемо зробити. 
\ г.ке нам .ііиіііе ипігуваги 

о ши другою іо орпшіщіції і

ливників
що страйкують, обвнпу нач\к>- 
чи їх в буигі. Судновласники 
намагаються спільно з рефор
містськими нрофбюрократамч 
замінити страйкерів страііко.ю. 

організації іт і-ч пш'"’ Д° ‘,Ор,у ст,|г»уго іюлі- 
« Ц,,і,Іу ,,,дмог> - Поліція влаїпгх-

ва.іа трус в міжнародньому- 
ьлюбі моряків. Закрито біржу 
праці моряків.

Кількість сільських 
дарств у Східній Прусії,

кварталу 1931 
-: ‘ііцитаціях,

на

ла, що в її мупіціїпалі не тре- ; 
ба допомоги, а показалося, що 
її треба і то дуже, тому за по
кликом Л.ФЄ в Ред Дір склика
но було па суботу 7 листопада 
муніципальну конвенцію, пев
не, що ПЕРШУ того рода в Ма- 
пітобі між бідтіЦькиМії фармс- 
рамц п па пій обоговорюваио 
ие тільки справу допомоги, а.те 
иоміноваво кандидата на ріфа 
фармера бідняка, шведа Петра 
Ліпдгрена, та ухвалено цілу 
низку домагань до провінцї- 
онального уряду щодо счркіїеп- 
ня довгів і залеглих податків, 
щодо допомоги для зруйнова
них пінголодних і пін нагих 
фармерів, щодо шутроних до
ріг коштом уряду, щодо опо
даткувавші компанії, щодо 
створення заіа.ішюго урядопо- 
10 фонду з податків цілої про- 
ііііщії і вдержування з него 
всіх фармереькнх шкіл без

'
слуш-

жок в тижні. Книжок маємо 
досить, бо навіть відділ подару
вав книжки для мандруючої 
бібліотеки.

Відбули одну окружну кон
ференцію, а па 14 і 15 листопа
да відбувся окружний зїзд.

Отак товариші працюють се
ред тих умовив, де ворогїі ро
бітничого руху стараються їм 
всякими способами шкодити.

Треба написати до ЦВК про 
успіх окружного з’їзду.
РЕНФОРЛІ, АЛТА.

Секретар відділу ТУРФДІм 
з Ренфорлі повідомляє, що в 
них зорганізовано пресовим ко
мітет, який вже придбав поверх 
$40.00 пресфопду і заразом 
провадиться кампанія в користь 
Інституту ТУРФДІм в Едмон-

. Товариш Кізема, організатор ппці доі секретар___
ТУРФДІм, мав два мітінґп в ТІІ, що роблять сусідні відділи 
місцевостіі, а третин увечер, ■ • -
що мав ігати мітінґ в Колмен, 
то мав в Корбіїі, Б. К., недалеко 
від Колмен. Також висилають 
товариші промовців в поблизькі 
місцевостіі, як Тилкрест і Бел- 
В10.
ВЕГРЕВИЛ, АЛТА.

Місцевість ту можна зачисли 
тп до фармереькнх місцево
стей, В неї вкорінилися укра
їнські фашисти, які вже навіть 
робили погром на Укр. Робіт- 
ішчо-Фармерсьішй Дім, але ци
ми підлими вчинками' вони не 
спшпїли праці в нашііі органі
зації, а, навпаки; загартували 
членство до ще активнішої пра- фармері знаходяться 
Ці.

За несповна трп місяці това
риші й товаришки зібрали фон 
ду на різні робітничі цілії по
верх $95.00. В кампанії за рі
чами для страйкуючих лайне
рів в Естеван, найкраще пра
цювали шкільні діти, які зібра
ли чотири міхи убрання й за
слали в призначене місце.

Й ДО ПГОВІИЦЮІІАЛБИОГ0 УРЯДУ
Сприкг »е,іей’ М™'

Листопада 7 ііі^Ула,ся

і з нашого 
Бонет. Во- 

! па це, 
щоби поставити домагання до 
тпй люднії, які 6УДУІЬ ,І0М.1110' 
вапі на кандидаті® мУпіи'ІІ‘ 
пальної ради. Міі ИР хочемо 
ХОДИТИ голодні й дейдягнені то
ді, колег пожива нищиться а 
одежа гниє на ск4дах- 11 йе 
хочемо такої госпОДаР.КІ1 в ,ХІУ 
ніципалі, в провінції і в Ф*1111 
домінії, щоби одні не знали, 
звідкілля взяти. сДІДУю'’У 
а другі, щоб не зйалп, що з ба- 
гацтами робити; пе.хочемб, Щоб 

ї, а другі не 
знали, кому продати св°ї лиш‘ 
ки збіжжя.

Цього можемо добитися тіль
ки при помочі організації- Пап
ський лад гниє і догниває. Тре
ба бути зорганізованим, щоб 
вміти заступити його чимсь ін
шим, кращим.

Длятого така річ, як перед
виборча муніципальна, чи ок
ружна конвенція, є нам неза
можним фармерам ДУже потріб 
на. Тому на 7 листопада ми 
спросіїли фармерів з цілого му-
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ОБЛУДНИКИ З “УКР. ГОЛОСУ”тільки своїй власній класовій 
пресі. Де тільки устроюють 
якесь підприємство в користь 
преси, там ми всі повинні піти 
і дати вступне чи в інший спо-

■ 

ї з и я
■ 
І 
я

Й і І 
пю мають біль- и

" Інакше народ праці буде до- уряду ^і^ведліивостидтя 
ведений до отчаю. й смеркне 
сам ці всі папські закони та 
встановить свої. Папи заступ
ники міністрів граються з вог-

ПОЧАТОК В ГОДИШ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

вої науки, правдивого погляду 
на- світ, але запаморочує і ви
робляє в читачів свою думку, 
вчить їх так думати, як треба 
посідаючим багатим капіталі
стам.

Всю піддержку своїй пресі.

Працююча кляса мусить це

так всі робітники і всі фармері 
читали свою пресу і вона, за
місив ЗО чп 10 тисяч чи
тачів мала 300 або 400 тисяч, допомога 
далі як би кожний з тих читачів ськш пресі, однак її не.вирі с 
домагався від свого сторшіка, 1І0> а залишено « 1
від свого бучера, свого лікаря, Люди тут є багато цадовмл і 
дентиета, аераційного аґеп- ДО роб-фарм. проси, однак кож- 
та та всякого-іншого бізнесме
на, з яким він має часто до ді
ла, щоб вони всі оголошували 
свій бизпее в робітппчо-фар- 
мерській пресі, тоді і ия преса 
дала би більше сторінок матрі- 
ялу а павіт “фоні” сторінки в 
кольорах для розривки дітпй!

Адже мільйонерів немає 
стільки, щобп вони своїми чи
тачами вдержували свої бур
жуазні дпевникп. Нема так ба
гато і дрібної буржуазії, щоби 
нона сама вдержала всі часопи
си. Але найбільшу піддержку 
дають тим панським часошісам 
таки самі робітники по містах 
і фармері на фармах! Це є

ний собі байдуже. Подаю па
ру імен, котрі не вартують чи
тати нашої фарм. преси, бо се
бе панами називають й з роб.-

гиді, як ‘-‘Укр. Голос” жалю ні
коли не хочуть.

Ми думаємо, що суд, чи не 
суд, ідея комунізму піде своєю 
дорогою, а колись сам народ 
праці зробить судову розправу 
над всіми своїми гнобителями 
і зводйтелями, як зробив з був
шій царській Росії.

Здибався Яким з таким.
Пише “Укр. Голос", що суд

дями присяглими підчас суду 
над комуністами в Торонто бу
ли самі “працюючі” — фармері 
і робітники. Якщо це були та
кі фармері і такі робітники, як 
“Укр. Голос" є робітничою або 
фармерською газетою, так зди
бався Яким з таким.

Дійсних фармерів незамож
ників, дійсних класово свідо
мих робітників на лаві присяг
лих цілком не було. Були тіль
ки “шановні громадяни", як раз 
такі, яких виховує “Укр. Го
лос", “Канад. Фермер" й "За
хідні Вісти". Ці часописи й на 
це виходять, щоб таких “па
нів”, “добродіїв", ‘.‘громадян", 
“обивателів” й т. д. виховувати.

Між озерами півн. Манітоби.

Попише подаємо дословпу 
урядову .відповідь, яку дістав 
секретар одного шкільного 
округа в нашій північній Ма- 
нітобі. ( В Манітобській Калі
форнії, де люди раз на 10 років 
мають врожай і знаходяться в 
дуже поганім господарськім 
положенні.)

Цю відповідь прислав ослав- 
леЩгіі на цілу Манітобу пан 
Флечер, заступник міністра 
освіти, діставши домагання від 
податковців, щобп уряд звіль
нив їх від плачений податків і 
вдержував школу своїм ко
штом і дав дітям теплу одежу 
на зиму. На ці домагання пан 
заступник міністра відповів 
так:

“Ми дістали ваше письмо з 
1 ц. м., в якім домагаєтеся від 

..... ..... ........ . УРЯДУ звільнення від плачення 
на збори. Тільки трох п°Датк*в за 1931 і одежі для ді-

товарпеькою добротою переко
нувати його.

“Фармерське Життя” вчить 
нас що тижня, якими способа
ми нас визискують. Воно вчить 
нас, що є вихід з цього рабуи- 
ку і визиску через організацію.

“Фармереьіщ Життя” сповіщав 
нам, як- будують в одній шестій 
части світа інакшу суспільну 
систему, в якій робітник ріллі 
і фабрики є гоеподарами.. Во
но показує нам, як старий сніг 
корчиться і завмирає, але закн 
дриґне ногами хоче нас вперед 
поробити жебраками, спиха
ючи на наші плечі всі тягарі.

І все не тільки за два долари 
річно! Чи такі з нас незнайки, 
шо ми не можемо в виду цього 
всього продати комусь “Фар
мерське Життя” за два долари 
на рік? Як так, то кепські з 
нас сейлсмени

Та не тільки це, але я он на
веду приклад, як наше “Фар- 
мрське Життя” знайомить пас 
одних з другими. Недавно стрі
нувся я з товаришем, якого я 
не знав лпчно, але він знав не
пе з преси і по короткій пого
вірці т. зложив на мої руки до
лара на пресовий фонд, а дола
ра па оборону компартії, цеї 
нашої провідниці в. класовій 
боротьбі.

Нас є багато таких, що ми 
невдоволені теперішним поряд
ком, але ми себе не знаємо, 
однак через пресу ми готові се
бе пізнати та обєднатися до усу 
ненин несправедливості!,

Товариші, покажім, що зро
бимо всьо, що можна для нашої 
преси!

На. останніх зборах перша 
справа була піднесена щодо 
місячних вкладок. Друга бу
ла справа аеекурації, па яку 
псі згодилися скинутися і за
платити. Трете справа була 
допомога робітничо - фармер-

ці своєю зухвалістю. Бідняцькі 
діти мають таке саме право на 
школу через цілий рік шкіль
ний, як панські діти. Фактич
но мають більше, бо воші є діти 
корисної для суопільлства кля

В СУБОТУ, 28-ГО ЛИСТОПАДА 1931 РОКУ
В УКР. РОІІ.-ФЛРМ. ДОМІ У МОРВІНЛ 

славну драму М. Ірчаїїа на 4 дії н.и.

“РОДИНА ЩІТКАРІВ"

своїй пресі!
За довгі роки тяжкої майже 

невільничої праці ми ніяк не 
забезпечили себе і свої родини 
й нема вигляду, щоб одинцем 
це зробили. Цс можна тільки 
громадпим зусиллям зробити, 
тому треба нам преси приго
товляти нас до такого громад- 
ного зусилля і ділашія. Від 
нас забирали і забирають всю 
нашу працю, а ми теж люди і 
хочемо жити,

Історія колись запише наші 
змагання і нашу поміч нашій 
пресі. Отже йдім всі на поміч, 
неначе одна велика армія пра
цюючих для помочи нашій пре-

— Не маємо сили — скаже 
парлямент провінції. .

Хай іюзьмуть собі цю силу. 
Хай знехтують дурні закони, 
які їх здержують мати таку си
лу. Закони люди вкладали, і 
то люди, що мали на меті добро 
посідаючих кляс; адвокати різ
ці, що переловили людий ви
бирати себе послами і що й са
мі є багатими людьми. Вони 
вкладали закони. Ці закони 
церестар----- --------
ба. смеркнути, а ухвалити нові, 
які позволили би провінції на
ложити податки на багачів.

і Ройкрофт, Алта.
Дорогі Товариші!
Оцим повідомляю, що в на

шій місцевоети насилу відбули 
оден мітінґ ТУРФДім за пять 
місяців і то членів насилу .зій
шлося тілько, що якраз можна 
було перевести збори. За ми
нулий час проголошувалося .5 
мітінґів ТУРФДім і 2 Ліги 
Фармерської Бдностп, однак 
не явилося навіть досить чле
нів, щоби перевести хоч одні 
збори. Праия в нас не ведеть
ся ніяка. Членство й заряд 
сплять твердим сном і нема на
дії її відновити, бо народ в цій 
місцевоети якийсь дуже див
ний виглядає.

Як я колись згадував в по-

Веґрс.вил, Алта.
Иред кожним незаможним 

фермером та перед кожним ро
бітником, що розуміє, що він є 
член працюючої клясп, а не па
нівної клясп, є зараз тільки од
но найважніше питання, а це 
є питання нашої робтіничо-фар- 
мерської преси.

Чи може працююча кляса бу
ти без язика, без очей і без моз
ку? Пі, не може, а головно те
пер, коли світові палячі воєнні 
готують нову різню народів, що 
би перевести поміж себе, новий 
поділ світа, щобп зпекатп нові 
ринки коштом слабшого про
тивника. Головно тепер, коли 
панівна кляса зачинає наступ 
на свідоміші одиниці, що сто
ять у проводі та хоче задавити 
всякий рух протесту, бо тоді 
лекціє було б визискувати ма
си працюючих. До цього не 
можемо і не сміємо допустити.

Длятого першим питанням 
перед всіми іншими питання
ми повинно, бути в кожного і в 
кожної з нас, чп наша преса є 
забезпечена?

А вона по буде забезпечена, 
як ми самі її не забезпечимо. 
Длятого всі ми постановім со
бі щиро попрацювати для за
безпечення нашої преси, бо це 
паш язик, якій! за нас гово
рить, паші очі, які за пас ба
чать, наш'мозок, який за нас 
думає і паш учптль, який вчить 
пас бути освідомленимп та вмі
ти обороняти наші інтереси пе
ред наступом капіталу па наш 
життєвий рівень. Останнім до- 
рібком поділимося з 
пресою!
І »<ЧЦіи —■

Як попирати свою газету.

Наша класова преса промов
ляє до пас не-тільки тут в Ка
наді, але в коленій країні і всю
ди ця наша преса бореться тяж 
ко за існування, бо багато лю
днії з працюючої клясп попи- 
рає ще ворожу працюючій кла
сі пресу, замісць поперти свою. 
Багато робітників та фармерів 
ще міркує так, що як би так 
іюбітішчо-фармерська преса ви 
ходила щодня, давала “фоні” 
сторінки, ще до цього кольро- 
вані, як дають буржуазні часо
писи, то він передплатив би.

На це скажемо, що коли б

29- і<» ЛІ1С1О11АДА — п неділю, в годині 8 вечепом
відбудеться КОІіЦЕРТ-МІТІНГ. кром ;■

30- го ЛИСГОҐІАДА — в понеділок нечером, відо- і 
грається робініїїчу драму М. Ірчана "ВЕЗРОІІІТНІ". -

Запрошуємо всіх робітників І фармерів у Щч ревн і 4 
Й околиці прибути на це свято. Дооколнчпі .відділи і то ;! 
Иіірнства просимо прислати своїх делегатів. Ца святке

: вапні буде нрсдставшік ІІровкому з Едмонтону. д

передннх листах, всі тільки 
сплетнями занпмаються, а до 
якоїсь освітної праці нема, ні
кого. Лишилося нас кілька 
членів^ але й ми- тратимо охоту 
іі витревалість, бо далі нестає 
сил.

Як був т. Никпфорук в нас, 
то псі члени й члепкіші при
рекли, що між ними не буде 
відновлятися попередив незго
да, однак це нічого не помогло, 
бо на. другу неділю навіть не 
явилися 1
нас прибуло іі що ми мали ро
бити? Інші не хотять навіть 
до салі приходити, однак член
ські місячні вкладки сповня
ють па час, але інакшої корн
ети з них нема.

УВАГА! ВЕҐРЕВИЛ Й ОКОЛИЦЯ! УВАГА!

-------- відбудеться -____

В ДНЯХ 29 І ЗО ЛИСТОПАДА 1931 РОНУ
В УКР. РОБ.-ФАРМ, ДОМІ У ВЕГРЕВИЛ

СВЯТКУВАННЯ ПЯТОЇ РІЧНИЦІ 
СТВОРЕННЯ У. р.-ф. ДОМУ

Пл'2>г нае ї)аа’два ^азп па п°‘ 
їздка коштує гроші, а наш ча
сопис що тижня до нае прихо
дить і вчить нас, отже ми всі 
вже повинні бути організатора
ми і агітувати наших сусідів 
доти, доки не стануть з нами 
до-організації. Ба навіть то
го самого організатора не хо
тять завжди слухати, а нових 
трудно нам дістати. Однак су
сід сусіда може скорше пере
конати і втягнути в організа
цію. До цього треба терпели- 
востп, але можна його переко
нати. Не требасд з ним епе- 
речати, гнівати, ганьбити але

Гай Прері, Алта.

З одного боку реліф виглядає 
дуже добре, коли слухаєш, як. 
пани заповнюють, що в Канаді 
ніхто не повинен; голодувати. 
Так і я думав би, бо ж тут є 
стільки поживи і всякого доб
ра, що моїкна ним задоволитп 
не 10 мільйонів населення, а 

факт. Ця преса не дає правди- 200 мільйонів, якщо був би в 
пас інший лад суспільний.

За це з другого боку цеп “ре
ліф”, про який паші так само 
впевнено говорять, коли погля- 
щ’тп на него блище, має зовсім 
інший вигляд. Ось, наприклад, 
в нашій околиці є поселенці, 
що недано'поселилися па уря
довій землі з малими засобами, 

змінити і дати всю піддержку Вони думали, що так як інши-
• ми роками, вони підуть через 

зиму де па зарібки та й пере
бідують якось. Тимчасом, на
робившися ліерез літо, гцоби 
побудуватися, вирубати кілька 

сіб дати датку на ціль допомоги акрів ліса і корчів на ораницю 
на весну, і таке інше, зима за
скочила їх без дальших средств 
до життя, бо ніде нема ніякої 
нагоди заробити.

Цим людям потрібна негай
на допомога, але вони бояться 
навіть заговорити про допомо
гу, бо є поголоска, що хто не

«.ЛРМВРСЬКВ ЖИТТЯ". СИ^^ТОПАДА ІИ1.

н(> гіРПіатизують.
^'олочении.

г.г-па<7і(П- Спробуйте, ко- 
ШД РЕД '3мііі,ІТ11' спосіб по- 

нсінс, товари , ' (увайте себе, па 
ступовапа .1 є» Д|)уі.|(х Що 
перед саг , < б;ці’о з того, що т.

так воно е, м ба 8,і (1шоп
Зпеохочепиі шпсвіі1,1|111ііг Тш( ба_ 
я ІІ друїнх ‘ вперед, а по-
гато в тісті е шкап, й ділатн 
П0ТІМ Х7Сн.;. 2 ті Л*а Т0”;'Р"|иі 11 «• 
так: при п і Оц0ріітч на останку, 
Тпсба про себе іовот 
а про других впер?’’ алс 11 Роботі 
4 І ? ‘напіним ■' лапати другим треба бути .пеРш1,5'|11,0буі1те! 
добрий приклад. « .'"тсі 
----- ----- —"""л"

“РЕЛІФ” З ДРУГОГО БОКУ
ГІЙІЄ Ййть років побуту В Кана
ді, тому дадуть допомогу тіль- 
ки доти, ДОКИ йогЬ пе депорту
ють В цій справі треба, щоби 
в нас була на міс№ ЛФЄ і взя
ла шо 'справу, з УРЯДОМ в Ед
монтоні та виборола для тих 
людий допомогу. Давати з од
ної сторони “реліф” І говорити, 
що в Канаді іііхтй не потребує 
бути голодним, а з другої сто
рони залякувати /Депортацією, 
як хто зголоситься по реліф, а 
пе є ще канадським горожаїш- 
ном, це є капіталістична пан
ська дволичність обрахована на 
це, щоб не дати ніякого “релі- 
ФУ”!

Проти цього треба всіми си
лами боротися та організувати
ся.

Раз людина, поселилася, по
ставила будинки, вичистила 
землею з ліса та поробила інші 
вліпшення, вона вже цим са
мим здобула горожапство, бо 
працювала, її належиться до
помога від загалу, адже це не 
з кеиіеиі уряду, її з наших по
датків ця допомога йде, без 
огляду, з яких джерел уряд ді
стає податки. Всі податки по
ходять кінець кіпцем від пра
цюючої КЛЯСП.

Старий росеменець. .

ше й більше йде за комуніста
ми. Того налякалася канад
ська буржуазія й тому атаки на 

довг.у статтю редакційну компартію й засуди комуністів.
Але хтож, як не “Український 
Голос" і його приятелі доноси
ли більше на канадських кому
ністів, а головно на україн
ських? Хто, як не виховані 
“Укр. Голосом” індивіди є до
нощиками до поліції?

Плач “Укр. Голосу" над аре
штованими комуністами є тіль
ки крокодилячими слезамп, 
щоб себе виправдати в очах де
яких чесніших своїх читачів. 
■Не жалз'вав і не жалує “УГ”

си! Бідияіцікі діти пошціпі бу
ти тепло зодягнені, щоби не 
мерзнули на канадськім моро
зі!

Бідпяцкьі фармері бачать з 
того рода йідновідів дспаріа- 
ментальних соломонів, що для 
лих немає- надії, тільки орі йпі- 
нація і громадне ділашія.
ки освідомлеинл і обєдпання 
дасть бідняцьким фармерам йо

га закони, г-м лекшу від податків, а їх біди -
рілі й шкідливі. ЇХ тре- дітдім школу цілий рік 1 Т - І 

------- ■■, одежу.
Та не треба дати за програ

ну, але домагатися дальше и

ї для своїх дітий. Скликати 
мітінґ і висловити нагану та
ким делартаментальним служ
бовцям, що такі дурні відповід- 

нем і попечуть колись собі падь ді дають незаможним фармер- 
■ — ’ • ським шкільним дистріктам, і

домагатися далі вперто свого: 
школи на цілий шкільний рік 
коштом уряду та. теплої одежі 
для дітей.

Незаможник Максим.

тей. В відповіді я хочу вам вка
зати на. це, що ваші податков- 
Ці мусять робити старання по
магати собі самі подбати за 
навчання своїх дітей і якщо во
ни пе ветані заплатити повно
тою податок, вони мусять ста
ратися сплатити хоч' частинно, 
бо інакше податок буде залег- 
лиіі і сколєктоваїшй'слідуючо
го року. А це.завжди є трудні
ше платити, податки за два. ро
ки, як за рік. Відносно ж оде
жі для дітей,-родичі самі му- 
сять подбати за свої діти підчас 
стуленої поіюди, але якщо в 
вас змовини такі, як ви говори
те, тоді з новим роком школа 
може бути замкнена аж де не- 
лико,цін. Однак не смієте за
микати її іірод різдвяними свя
тами. '

Бце Є мудрі соломоїщ, ЩО си
дять в ніювіиціональних уря- 
2іеїІІ!0‘,1,ЦІИХ

"‘армері шішуіь, що І1уі1.1а 
і Ні ювженнн та брак іи-ілцщ1х 

1 'і’біппв ! іинкі ціни І1а фар. 
' ^,.Ф«'тукіи уцеможлш.

платити п0Чіт-И ча и*пй до цщ(ки;;
" ма Ч'іщоцц-цуиі їх. дием.. 
""‘.V. ЩО нема щщо куїцин, а

Ренфсрлі, Алта.

Читаю між дописами похва
лу для організаторів і зазив, 
що нам треба таких організа
торів як найбільше. Це прав
да, що придалися б, але това
риші фармері, адже ми вже че- 
рз 0 років читаємо наше “Фар
мерське Життя” і як досі ми 
ше не навчіь’іися з него бути 
собі самі організаторами для 
свого руху, для свого часопи
су, так ми за дармо читали цей 
часопис. Скажім собі це смі
ло в очі і не нстндтймося цього.

Після моєї думки кожний і 
кожна з пас, хто читає часопис, 
повинен бути організатором. А 
далі, чи ж теперішна еіеономіч- 
па криза не є добрим організа
тором? Чп не заставляє вона 
пас думати? Треба тільки на
ші думки обертати в діло. Тре
ба тільки будувати сильну кла
сову організацію ЛФЄ, а прий
де час, що ми визволимося від 
всякого визиску і позбудемося 
всякої несправедливості! еконо
мічної й політичної.

Місяць листопад є місяцем 
кампанії на нашу пресу а цс 
робить пас всіх організатора
ми для цеї нашої преси. Отже 
ми маємо піти до кожного на
шого сусіда взяти собі до рук 
кілька останніх чисел “Фар- 
мереького Життя” та прочита
ти людям деякі статті, що вка
зують на наше фарм.ерське по
ложення і на визиск капіталі
стами. Поговорити з тими су
сідами, передискутуватп ці 

фармері набрати грошей статті іі заохотити їх передпла- 
л...... - ----- -----■ тити собі часопис.

Орґанізтор може приїхати до

ДВІ КАПІТАЛІСТИЧНІ 
СЕСТРИ.

В засуді комуністичних про
відників на строгу кару, а в 
признанні комуністичної партії 
незаконною партією тоді, коли 
нона через 10 років законно 
існувала, ставить Канаду поруч 
Японії, яка перша поступила 
так в себе з своєю комуністич
ною партією. Зараз Японія 
знаходиться у війні проти Ки
таю. Чи канадський засуд 
означає, що й Канада гото
виться до війни?

Що сталося з канадською 
“демократією", як аж такими 
засобами канадська посідаюча 
кляса мусить обороняти свої 
позиції?!

ЯН УРЯД МАНІТОБИ ПОМАГАЄ ШКОЛАМ 
В БІДНЯЦЬНО-ФАРМЕРСЬКИХ ОКОЛИЦЯХ 

———- ..і,.......

кредиту шкода сіюминати в 
сторах, а пап Флечер шутки з 
них строїть!

Заступник пана міністра має 
кілька тисяч пенсії в рік, отже 
не може розуміти, якто фарме
рі не можуть заплатити подат
ків. Треба б тоді, щоб кожний 
фармер-податковець цего шкіл- 
диетрікту списав всі свої при
ходи, які вій мав в цім році іі 
подав це до шкільного секрете
ра з домаганням заслати пано
ві заступникові міністра освіти 
та поспитати його, звідкілля 
мають ґ 
платити хоч би часть шкільно
го податку та купити теплої 
одежі? А далі пояснити г~”” 
заступникові, ■ що його діти 
вчаться й діти інших панів в 
місті вчаться, так чому мала б 
бути фармерська дитина гірша, 
щоби її позбавлюватп науки? 
Адже це все, що можна дати 
діітшіі шші, так це наука, яка 
вже вона пе була би.

Може би тоді ці премудрі 
соломонп побачили, що нема 
звідкіль стягатися вже па пла
ченим податків та купно одежі. 
А може вони хотять зробити 
тут фармерськіїх дітеіі/ негра
мотними, щоб скорше їхні діти 
мали пагоду забирати ліпше 
платні позиції?

Не може сказати пан заступ
ник міністра, що нема грошей 
ч провінції па такі домагання, 
бо гроші є, тільки треба вміти 
пошукати за ними. (•; а самім 
Вінніпег особи, Г 
що приходів з визиску фарме
рі» і робітників, як всі* фарМОрі 
бідняки в Манітобі разом. Чо
му не можна б ініодаїкуіиїти 
цих інціін і це дати науки та 
«Дожі дітям бідняків? ‘ •

Чому но можна б опо іаі купи
ти земель иелпкіїх ічищулицій- 
них компаній? Чому но можна, б 
на.іоікіііп податок на іюіх, \то 
спеку,щщ на абіженін біржі М 
Фармереькпми про.Актами? Чо ■ 
му не можна би оподаткувати 
кнеоко Пітнів, які роблять та- Я 
шіи юбрнй бнаїїсс номнмо крц. Я 
оп, що іщц.ицп.ііі споїм ніероп- Ц 
ЦИМ ІШ шпідец ш (1 ім
році?

З нагоди арештування й за- 
судів провідників комуністич
ної партії “Український Голос” 
пише
і плаче крокодилячими слеза- 
ми, що їх засуджено та гово
рить, що він нераз остерігав їх, 
напоминав, майже просив, щоб 
не лізли панам в печінки, а тим 
самим не робили йому встиду 
та не псували імени “поржонд- 
них русіИув”, але комуністи йо
го не слухали, а далі робили 
своє. Отже так їм тепер тре
ба. Хай сидять, ба навіть нема 
їх чого жалувати, бо он “мо
сковські комуністи засудили
Єфремова на десять років тюр- комуністів і комуністи від такої 
ми” і т. д.

Не можна ніяк порівнувати 
справи компартії Канади до 
справи Єфремова. Справа Єф
ремова і Спілки Визволення 
України це була чисто контр
революційна і дійсно конспіра
тивна справа, на велику скалю 
розгорнута, з контактами з 
2-им Інтернаціоналом та фран
цузьким генштабом, отже кон
спірація меншості! проти МІЛЬг 
йонових робітничо-селянських 
мас Радянського Союза, а ка
надським комуністам на ділі ні
якої конспірації не доказано, 
так як доказано Єфремови. Ка
надських комуністів засуджено 
з ненавцети й упередження по
сідаючої клясп Канади до ко
мунізму, бо ця кляса побачи
ла в існуванні комунізму вели
ку загрозу для себе. Горстка 
багачів побачила загрозу від 
мільйонових робітничо - неза
можницько фармерських мас, 
речниками яких являютьсл ка
надські комуністи. Меншість 
налякалася більшості!. Кому
ністи є речниками тої більшо
сті!. Ця більшість щораз біль-

УВАГА! - ЛЛОРВІНА МАН. Й ОКОЛИЦЯ!
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ОГЛЯД ЦІН ФАРМ. ПРОДУКТІВЙДЕМО ВСІ НА МІТІНҐИ!ПРОБ. ЗЇЗД В САС/АТУНІПОДУМАЙТЕ НАД ЦИМ 

ПЕРЕДВЧАСНО ТІШИЛИСЯ

ФАРМЕРСЬКІ ВІЧА В САСКЕЧЕВАНІ 

РІЗНІ ВІСТИ і •'

ВИСОКЕ МИТО НА ЧУЖІ ТОВАРИ В БРИТАНІЇ 4.00

мер і фармерка могли прибути на це віче.

Рнонв 4645

гарну

скочив з моста

делегатів

іретаріяту Я(іі|-

женням зажурилися дуже та
кож в Парижу і Вашингтоні, бо 
так Франція як Сполучені Дер
жави багато втеряють через 
наложеная цього мита. Бри- 
тійські домінії будуть правдо
подібно виняті з-під нового 
розпорядку, наскільки вони 
схотять зробити з Британією

виїхав до Британії, щоби між 
іншим обговорити також ці 
торговельні відносини. Якщо 
встановлено би в Британії ви-

М. Рогоман, 
голова,

За Лігу Фармерської Єдности,
. В. Е. Внґінс, секретар.

Ргауіпоіпі СошпііНсс ІТ.Б.КТ.Лач’п,
330 Асе. СІ. Бопііі, Яахкаіоон, 8акк.

Свині тяжкі.................
Свині дуже тяжкі .....
Свнні легкі і до годівлі 
Льохи ч. 1 і 2 ........
Ягнята гарні-товсті ...•.
Ягнята тяжкі 
Ягнята звичайні ......
Барани .........
Звичайні старі вівці .;.

від 
від 
від 
від

РВОУКОМ
330 Ауепие 6, БоиІІі 

Зазкаіооп, 8азк.
З товариським привітом, 

За Провком:
Гр. Полнвкан, 

секретар.

2.25
150

53»
.63»
.68

550 
4.00 
3.00 
5.00 
4.25 
350
5.25 
4.00 
3.00
650 
5.00 
650 
4.50
350 
2.75 
2.00

І

.33
.30»
59»
58»

.44»

.4394

.4154

.48»

.46»
І.Оч

.66 

.6414 
58» 
55 
53
Л9» 
А1»

ся б коли ціни були б ВІІЖЧІ, бо 
це дало би їм більший кредит, 
за який купити машинерії.

1 справді, ціпи зачали підхо
дити, а буржуазні часописи за
чали тішитися та іі наші рідні 
українські зачали за ними по-

НАЙДОВШИЙ МІСТ НА СВІТІ.

В суботу' 14 листопада ство
рено до вжитку найбільший 
міст на світі між Статей Айленд 
(більший Ню Иорк) а Бейон 
Ситі, Ню Джерсі. Він коштує 
16 мільйонів доларів і є най
довшим однолуковим мостом 
на світі, його уважають інже
нерським чудом.

в 
часу 

місті., гонори гь,

4.00
3.50

від 35.00 до 65.00

111111111111:
І 
=

І
1 
=
1
ІІ
ІІ
І

.. від 

.. від 

.. Від 

.. ВІД 

.. від 

.. ВІД

.. від 

.. від 

.. від
.. Від 
.. від 
.. від 
.. Від
. . від 
.. від 
.. ВІД 
.. ВІД
. . від 
.. від

АВТОМОБІЛЕВА ВІЙНА.

Сповіщають з Дітройт, Спол. 
Держави, що за цей час, як 
автомобілевий завод Форда в 

корисний обосторонно договір. Дирборн (коло Дітройт) був 
замкнений через літо, Фордові 
інженери дложили на 3 мільйо
ни нової машинерії, при помо- 
,чі якої вироблятимуть нцвий 
тип автомобіля, що правдопо-

I тепе
рішнього. Цим Форд сподієть
ся побити своїх конкурентів о 
Дженерал моторе, що їх кон
тролює Дж. П. Моргай.

ДОКТОР Й. МЕГАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

Найновіша екс-рей машина. Най
новіші електричні машини до без- 
операційного лічення. Лічить ве

неричні недуги
- — Ю1 ЗТНЄЕТ
------------  С.ОМОНТОН, Аитл.

но, так Канада знайдеться з по
ганім положенні. Та думають, 
що Бенет тим разом дасть пев
ні корисні предложення, не та
кі, як давав зарозуміло мину
лого року.

АДВОКАТ СЕМЕН ОЗЕРО 
; заступає у всяких судових справах ; 
; як також полагоджуе всякого ро- 
; да справи контрактові, земельні, 

спадкові і старокраєві.
■1 5. V. ОІЕНО, І_І_. В.
;і 917 котли Вдик Виоо., . \Л/інмірес 

і бувш. ІОніоіі Беїіьк, кодо Снтї-Гол. ?
Рноие В9 262

»**■*****>»■*

ГОЛОДОВИЙ СТРАЙК МЕК
СИКАНСЬКИХ УЧИТЕЛІВ.

МЕКСИКО, МІСТО, 23 жов
тня. Тут вийшло сьогодні на 
страйк 104 учителів, жінок 
і чоловіків, які не могли найти 
ніякого заняття через останніх 
дна місяці. Учителі застрайку
вали були тому два місяці на
зад, домагаючись виплачений 
затягненої платні і тоді мекси
канський уряд ечеркнув їх з лі- 
стн державних службовців.

Коли з початку осені радяп- вторятп, що більшовики 
ська пшениця зачала відходити 
більшою спільністю па бритій- 
сиснії ринок, канадські збіжеві 
спекулянти вговорювали фер
мерів, а неправдива статистика 
федоралнього уряду в Оттаві по 
магала їм в цім, що немає ви
глядів очікувати кращих ціп, 
бо є великі лишки пшениці па 
світі.

Радянський Союз, маючи ліп
ші інформації й знаючи, що 
пшениці є менше, задержав па 
кілька тижнів вивіз своєї пше
ниці, бо очікував, що ціна мав

3<і<ііііііііііііііііііііііііііїіііііііііііііііііііііііііііііііііііііііиіііііііініііцціііц

ПОВІДОМЛЕННЯ ДЛЯ КОМІТЕТІВ АКЦІЇ 
ЛІГИ ФАРМЕРСЬКОЇ ЄДНОСТИ

ДР. ІВАН ОРОБНО
ЛІКАР 1 ХІРУРГ 

ЕКС-РЕП ЛЯ60РАТ0РІЯ
207 МОЗЕК КТОЕК ВІЙ#., 
1О1»т 5тис»т, Еомоитоп. Літа.

І - ■ —--------- —_

йг. Н. Нег$ЬЛе14 
ЛІКАР, ХІРУРГ 1 АКУШЕР 

Спеція.іьність: венеричні хоробн 1 
хірургія. Говоримо по українськії.
576 Млін 5т., Соп. Аівхлмося Ау«" 

УУінпіпса, Млм.
Рнонп», оптіса 26 600 пх>. 20 153 

ДЕМОНСТРАЦІЇ ПРОТИ ДО- 
РАЗОВИХ СУДІВ.

“У Варшаві старалися кому
ністи урядити ;
проти запровадження доразо- 
вих судів. В трьох різних мі
сцях збиралися групи робітни
ків, а відділи поліції розганя
ли їх, при чому арештовано 49 
осіб. Арештованих передавано 
судовії”.

сировець, або па -.теіісн* та накри
вала (роб) до: Уояктон Т*нмит 
Со., Р.О. Вох 545. Уояктон, Оаяк 

Рнояц — 349

ьоту пучимц. їііви душа уміРсоа£и. 

ДРУГІ ЯГОДИ МАЛИН.

Іерез надзвичайно гарну 
ііогоду в багатьох місцевостях 
в Оцтеріо відійшли другий раз 
малини й тепер на них є другі 
дозрілі ягоди, Це буває дуже 
Рідко в Онтеріо. В мапітобі 
подекуди порозцвіталнея на
ново лоза, порічки та інші ку- 
«ПІІКН цеї осені.

Індики поверх 15 фунтів 22 ц. фунт 
Індики від 10 до 12 фунтів 20 ц. фунт 
індики від 10 до 12 фунтів 18 ц. фунт 
Інднкн від 6 до 8 фунтів 12 ц. фунт 
Качки поверх 4» ф. 15 центів фунт 
Качки ннще 4» ф. 12 центів фунт 
Гуски вінце 10 ф. 12 центів фунт 
Гуски ншце 10 ф. 10 центів фунт

5.75 до 
4.00 до 
350 до 
3.00 до

від 1.00 до
Яйця ч. 1. — 35 ц.; ч. 2 — ЗО ця ч. З — 23 дознн, екстра 40 ц.
Масло 21 ц. фунт. Цукор $5.70 за 100 фунтів. ,
Мука 98-фунтовнй мішок $2.65. “Порндж" 80-фунтовий мішок $2.60.
Сіно тнмотка від $13.00 до $16.00; ред тап $10,00 до $12.00, 
Шкіри 2» ц. фунт. Вона від 3 до 4 центів фунт.
Шерсть з кінських хвостів 23 ц. фунт. Сенека корінці 20 — 28 ц. фунт.
Впали теж дещо ціни на різаний і живий дріб.

Різані кури поверх 6 ф. 20 ц. фунт 
Кури від 5 до 6 ф. 18 до 20 ц. фунт
Кури від 4 до 5 ф. 15 до 18 ц. фунт
Кури від 3 до 4 ф. 13 до 14 ц. фунт.
Старі поннще 3 ф. 10 до 12 ц. фунт
Старі різані кури від 8 до 17 Ц. ф. 
залежно від ваги.
Живі кури 5 до 16 центів. фунт

ЖИВИЙ СКОТ;
Ціни на всякого живого скота остають далі дуже несприятливі, хоч 

дещо кращі, як минулого тижня, а це е через зміну в погоді й меншу доста- 
ву на стокярди.

Бики вибірні до 1,050 ф.....................
Бики середні (мідіюм) ...........
Бики звичайні (комон) .............
Бики вибірні поверх 1,050 ф. ......
Бикн середні (мідіюм) ....................
Бики звичайні (комон) 
Ялівки добрі і вибірні ............. .' ...
Ялівки середні (мідіюм) .................
Ялівки звичайні (комон) ......; ...

' Телята молочні (гуд і чойс) ..і ....
• Телята молочні середні (мідіюм) ..
Старші на телятину (“віл”) ...
Телята звичайні і середні ....
Корови середні (мідіюм) ....
Корови добрі (ГУД) .........
Корови звичайні (комон) ....
Корови худі (кенерс і катере) 
Бугаї добрі (гуд) .......
Бугаї звичайні (комон) ......

Вістка з 1,6 листопада з Лон
дону говорить, що Волтер Рон- 
цімен, голова торговельної па

 лати в національнім уряді, за
явив в парламенті, що уряд 
задумує уповажнити його на
ложити спеціальне мито до ви
соти 100%, якщо треба, на всі 
чужі товари, що приходять до 
Британії і конкурують бритій- Говориться, що томуто Бенет 
ські. Останніми часами, очі- - “ " ’
куючи підвищення мита на чу
жі товари,, чужі експортери 
зачали масово напроводжувати
до своїх бритійських складів соке мито також на хлібне зер- ДІбно, буде дешевший від

450 до
3.50 до 
250 до
4.50 до
3.50 до
250 до
450 до
350 до
2.50 до
550 до
4.00 до
5.00 до
2.00 до
3.00 до
2.25 до
1.75 до
.75 до 150

2.00 до 
1225 до

БИКИ 1 ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:
Бики на годівлю і стовщення .; .... Ц.  від 2.00 до
Ялівки на стовщення  від 2.00 до
Молочні корови на отеленні ........і........ ьі„ СЗ.СС

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки.
Свині добрі для бейкену 

Різницькі $1.00 опусту від штуки

 3.50 
.................... ЗЛЮ 
від 3.25 до 3.50

3.00 
6.00 
450 
4.00 
4.00 
250

Читайте І поширюйте між 
своїми сусідами "Фармерське 
Життя" та приєднуйте нових 
передплатників.

ТоваріїшІ ФаРмерИ Попише подаємо цілий ряд мітінґів, 
що ца них г0?оритимуть: тов. П. Клепарчук, який повернув з 
СРСР, а тако^ тов* Войтишин, якого висилає Провком і ЦВК 
ЛФЄ, щоб 3МІЦНИТИ організаційну пращо в наших масових ор
ганізаціях. рні мітінґи відбудуться в такому порядку:

Смокі ЛеФ(> 28 1 29 лис>> сУб- 7.30 веч., а иед. 2 год. попол. 
Пакан, 30 листопада і 1 грудня, пон. і вів., 7.30 вечером.
І|іортбеііЮ 2 гРУ-ї"”» середа, 7.30 вечером.
Редвей, 3 грудня, четвер, 7.30 вечером.
Торгіл,* 5 і 6 грудня, суб. 7.30 веч., а иед. 2 год. пополудні.
ЕГрімонт,7 Грудня, понеділок, 7.30 вечером.
Ніо Брук,8 груднй, вівторок, 7.30 вечером.
Опал, 9 11° грудня, середа і четвер, 7.30 вечером.
Вох, 11, 12 і 13 грудня, пят. і суб., 7.30 веч., а иед. 2 попл. 
Несто, 141 15 грудня, понеділок і вівторок, 7.30 вечером.
Рочестер, І® і 17 грудня, середа і четвер, 7.30 вечером. 
Атабаска, 18 119 груд., пят. і суб., 7.30 веч., а нед. 2 г. попол. 
Крім цього Провком Алберти висилає в інші місцевості!

г. П. КИФОРУКА, який говоритиме иа мітіпґах в слідуючих мі
сцевостях:

Ренфорлії І2» ІЗ 1 14 листопада, чет., пят. і суб., 7.30 веч. 
Бучач, 15; 16 і 17 лис., нед., 2 год. попол., пон. і вів., 7.30 веч. 
Стубио (Бруно школа), 18 і 19 лис., сер. і чет., 7.30 веч.
Мусідора, 20 і 21 листопада, пятииця і субота, 7.30 вечером. 
Ленюк, 22 і 23 листопада, нед. 2 год. попл. і пон., 7.30 веч. 
Ту Гилс, 24 і 25 листопада, вівторок і середа, 7.30 вечером. 
Бруссо, 26 і 27 листопада, четвер і пятииця, 7.30 вечером. 
Кейлленд, 28 і 29 лисопада, субота, 7.30 веч., а нед. 2 попл. 
Шипннці, ЗО листопада й 1 грудня, пон. і вів., 7.30 вечером. 
Іспас, 2 і 3 грудня, середа й четвер, 7.30 вечером.
Генрі Гіл,4 1 5 грудня, пятииця й субота, 7.30 вечером. 
Вилинґдоіі, 6 і 7 грудня, нед. 2 год. попол., й пон., 7.30 веч. 
Дезерлей, 8 і 9 грудня, вівторок і середа, 7.30 вечером. 
Кедрон, 10 і 11 грудня, чет. і пят., 7.30 вечером.
Пакан Гайвей, 12 і 13 грудня, суб., 7.30 веч. й иед., 2 попол. 
Делф, 14 і 15 грудня, понеділок і вівторок, 7.30 вечером.

БЕЗРОБІТТЯ В НІМЕЧЧИНІ.

БЕРЛІН, 23 жовтня. — Уря
дова статистика виказує, що 
число безробітних в Німеччині 
на 15 жовтня дійшло до 4,484,- 
000. За останніх два тижні 
безробіття збільшилося в 129

ЦЕНТРАЛЬНИЙ КОМІТЕТ ЛІГИ ФАРМЕРСЬКОЇ 
ЄДНОСТИ З САСКАТУН, САСК., СКЛИКАЄ НА

СУБОТУ й НЕДІЛЮ, 18-ГО І 19-Г0 ГРУДНЯ
В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

ДРУГУ З РЯДУ КОНФЕРЕНЦІЮ
свп.\-,а ц'“ ко.'1'І’е1?.еиі\ІК‘ кожний Відділ повинен післатн
сІп>\»\7І‘:1іаТк“"ФсРеІ|К|п обговорюватиме ВАЖН
де Д1”.1 1 '"“!уе зи|,г дяеле,ата 3 Радянського Союзу

«.гудікніав рільничі обставини. Треба, щоб кожний
«! Діл ЛФЄ скликав негайно збори членів й вибрав де 
 лкіагіц та подай свої резолюції. РЯВ

1ш«."АТО1і КО"ФЕ’‘аі11" » » ГОД. Ю РАНО I “робі™
іцц| тисяч осіб.

вплив урядових заяв, що є багато біл заберуть від фар.
Звісна річ, це помагає збіжев « час й коли ціни буть

мерів збіжжя за нищ! ціни, п Д Р б ен< е капіталізм — забрати
СПРИЯТЛИВІШІ, продадуть З ґдобрим зиском.
від Працюючих за будьяку ц НУ умірковані.. В Австралії дещо кращі,

Вигляди на врожай в Р озимої пшениці, як сподівалися, бо
осінь булаЛпогідиа.ВРВ Канаді засіяно менше па 10% озимої пшенипі, як ми

нулого року.
Коли газета йде до друку, піни є слідуючі:

Пшениця ч. 1 (тверда) 
Пшениця портери ч. 1 
Пшениця портери Ч. 2 .........
Пшениця портери ч. З 
Пшениця нортернг ч. 4
Пшениця портери ч. 5' ....
Пшениця нортери ч. 6 .........

Дурм пшениця ч. 1  
На доставу в грудні ..
На доставу в травні 

Овес найліпший ч. 2 
Овес добрий ч. З
Овес пожива ч. 1 .
Овес пожива ч. 2 
Ячмінь шестигранний 
Ячмінь двогранний ..
Число 3 “Сідоблю" 
Жито ч.ч. 1 12 
Жито ч. З 
Лей ч. 1 .................................

В 1930 році в Канаді епотро- 
бовано за $38,110,397 рільни
чої машинерії виробленої в Ка
наді в порівнаппі до $.42,385,-' 
827 в 1929 році. Але оеь то 
цікаве:

Матеріялн на цю машинерію 
не включаючи опалу іі електри
ки в фабриках, в яких їх пере
роблювано, коштували $11,- 
353,523. Коли з цих матері
алів зроблено рільничу маши
нерію — тобто коли до сирівцю 
додано працю робітників — во
ни піднеслися на вартості! до 
суми $15,548,616. Значить, 
відтягнувши цс від ціни прода
жі, показується, що $22,816,- 
781 був зиск барикаптіїі!

Зпоза Канади спроваджено 
такої машинерії за $21,944,- 
231. В цім числі було трактор 
них “інджаїв” і часток до їх 
иаправн на $10,762,614. Ра-

і вже не 
мають що вивозити. Тимчасом 
вісти з 15 листопада донесли, 
що радянські збіжеві установи 
зачартерували 1 (винаимилп) 
кілька кораблів на грудень для 
перевозу збіжжя з портів Чор
ного моря. Вістка говорить да
лі, що в Союзі засіяно до 1 ли
стопада 90 .мільйонів акрів хліб 
ним зерном озимим. Інша го
ворить, що є досить хліба в Со
юзі й тому знесено пайовапня 
й ограничепня.
' Показується, що папи й їхні 
льокаї передвчаено тішилися, 

дещо підійти. Радянські пред- що радянський Соіоз вже не має 
ставники закордоном говорили’що вивозити, бо он він наймає 
навіть, що їм краще поплатило-і кораблі па грудень, бо власні 

.--- ..... к-----х : І1е вистачають. 1 так кожним ра
зом, коли пани та панські льо- 
кайчуки тішаться, що це або 
тс сталося, воно показується 
персдвчасною втіхою і їм при
хопиться спускати з встпдом 
ніс в долину.

комуністичний КАНДИ
ДАТ НА МЕЙОРА 

В РІДЖАЙНІ.
Неіютнерджсііі .шіиомлеппя 

• >чч комуністична 
' .".РІЧ1киП,,і И”мі"\'на.ш

1 на мейора 
Міські нпбо.

11 тім місії на

ти Їх довільно в одну або дру
гу площину, щоб ліпше бальо- 
пом маневрувати. Ці машини 
дають 4,480 механічних коней 
сили, а шість з половиною міль
йона кубічних стіп газу, що 
зветься гелій (гелюм), дає ба
лконовії плпвкість в воздусі, 
Ьальоп може відбути 11,000 
миль дороги.

На цім ба.іьопі є приміщення 
на 5 літаків-гонців, з апаратом 
кидати їх до польоту і впуски- 
їй їх в приміщення. Значить, 
бальоц є чисто військового ха
рактеру. А це вказує, що не 
До мира, а до війни готується 
американський капіталізм.

різні товари, щоб оминути пла
чений мита, коли воно буде на
ложене. Тому уряд дає тор
говельній палаті такі спеціаль
ні права.

Цим новим митовим обтя-

......... "'ОЛИ -О які Місцевості!, ІЦО їіе є включені В цін маршруті, 
демонстрацію Оа>кали послухати нашого організатора, то проситься написати 

на попижче дану адресу, а ми вам вишлемо оголошення й по
відомимо, КОЛИ зможе організатор заїхати до вас.

З товариськіші привітом,
За Провком ТУРФДім, 

Г. Полнвкан, секретар.

Ц"“ '“ЖдаЦ

Українського Робітничо Дому в Са- 
скатуні під числом: 330 АмеПие Єг,
ЗоиЙі.

порграмл ЗЇЗДУ

I. Відкриття З'їзду.
2 Вибір верифікаційної комісії, пр - 

віревня уповноважень делегатів 
та звіт комісії.

3. Вибір президії ЗїздУ.
4. Звіт Провкому, с=|(р--"_:п,.пвир. 

секції, Секції Молоді та ТОДОВИІ
'Н АЗУ5 Звіт делегатів і представників від 
братніх органіацій про працю на мі- 
сиях. „ •

6 Вибір комісій: контрольної, орга
нізаційно - освітньої, культурно - ми
стецької, революційної, еконрмічно- 
політпчної та скарг і зажалень,

7, Доповідь представника ЦВК в 
інші доповіді та дискусії над ними:

а) Організаційний стан провінції 
Саскечеван на фармах і в містах.

б) . Причина зубожіння фермерства 
в Канаді і який вихід з нього.

в) Співдокладн: визвольний рух на 
Західній Україні.

г) Культурно-мистецька діяльність,
8. Засідання комісій для обогово- 

рення всіх предложень і пропозицій.
9, Звіти комісій, дискусія над ними 

(І ухвалення резолюцій.
10. Вибір Провкому і Окружних 

комітетів на фармах.
II, Закриття з'їзду.
Конференція Секції Молоді від

будеться на 19 грудня.
Якщо е якісь поправки чи додатки 

до програми, то проситься відділи 
прислати їх на руки Провкому перед 
з'їздом.

За всякими іиформаціями пишіть на 
адресу:

АМЕРИКАНСЬКЕ ГОТУВАННЯ ДО МИРА
В половині листопада робле

но спроби лету з найбільшим 
бальоиом типу Цепелін в Спо
лучених Державах. Бальон за
чали будувати перед роком в 
Акроіі, стейт Огайо. На днях 
він відбув успішну подорож з 
Дкрои ДО ІІЮ І'їорку.

Є це найбільший кермовий 
бальон на світі; має поверх ти
сяч стіп доижиііи, а поверх 200 
стін в паіігрубшім місци. Він 
має 8 машип-моторів, які зна
ходяться |і середині, а ііропе- 
• іьори зпііходятьси на знерх на 
довгих осях. І іропе.іьори є 
і'кручуііпльні, можна скручува- 

М. БАРТОЛОМЮ ПОПОВНИВ САМОГУБСТВО !
Минулої велілі ріШ(, па’^~..1()л11() ; _

Нровенчер, в Сейнт Бопіфес, Ред і’ішер, бо до цього 
шиілеііо оверкові м. не влалоси її найти його в
міо, а в ньому був лист до по- Іо’І|”»чаі,іт Ііарголомю мав на-1 
•11|ііі. в і кому Бартоломю іпі. ''"сити.л"ста сіймо црпігге- своїм кандидатом 
слотів пйй намір тчопчіпн зі'" " *"?'■ ,,ои'‘ом;ініочп погоІГерберщ |{Ор1а 
собою, ІЬнцІн „р,,!,., П11)І,■!,„,‘,,иІ ,им'Р 11,”‘"І,ІНІН І СО.|Р1І „ідбуннен (,

Г.'й •пістона,да.

Подається .до відома, що Центральний Комітет Ліги Фар
мерської Єдности й Саскечеванський Провінціональний Комі
тет ТУРФДім устроюють в понижчих місцевостях фармерські 
віча, на яких говоритиме тов. І. Клибановський, організатор 
Ліги Фармерської Єдности і всіх масових українських організа
цій. ' ’"Л!. \ ‘

Товариші фармері! Аграрна криза не стає, а ще дальше 
загострюється. Тисячі фармерів вже стратили свій маєток че
рез моргеджі та незаплачені податки. Тисячам фармерських 
родин грозить цілковите банкроцтво, вони будуть викинені 
з їхньої змелі.на. голодову смерть.

За десятки років тяжкої праці, фармері й їхні родини попа
дають в неві^радне положення.

Де корінь цього лиха і як з нього вийти — про це говори
тиме організатор. Тому приходіть всі почути про це та повчи
тися спільно, як зарадити лихові.

Райи, Саск. — в суботу, 28 листопада, в год. 7-ій вечером. 
Рокстон, Саск. — в неділю, 29 листопада, в год. 2 попол. 
Рокстон (в Брендои школі) в неділю, ЗО лист, в год. 7 вечр. 
Сторновей, Саск. — в середу, 2 грудня, в год. 7-ій вечером. 
Калдер (Чарнавка школа), — в четвер, 3 груд., в год. 7 веч. 
Калдер (Ярема школа) — в пятницю, 4 груд, в год. 7 веч. 
Калдер (містечко) — в неділю, 6 груд, в год. 2 пополудні. 
Мекнут, Саск. — в вівторок, 8 грудня, в год. 7-ій вечером. 
Того, Саск. — в четвер, 10 грудня, в год. 7-ій вечером.
Кемсак (Лужани школа) — в пятницю, 11 груд,, в год. веч. 
Стоней Крік, Саск. — в суботу, 12 грудня, в год. 7 вечером. 
Поплар ‘Поинт, Саск. — в неділю, 13 груд., в год. 2 попол. 
Ст. Філіґіс, Саск. — в понеділок, 14 груд., в год. 7 вечером. 
Верегін, Саск. — в вівторок, 15 грудня, в год. 7 вечером. 

Товариші Фармері!
Коли перечитаєте це оголошення в “Фармерському Житті”, 

то зараз зберіться кількох вас та призначіть приміщення на це 
віче, а також постарайтеся оголосити добре, щоби кожний фар- 
мер і фармерка могли прибути на це віче. Також просимо вас 
в імені організації ТУРФДім і ЛФЄ, щоби ви дали на місцях 
організаторові моральну й матеріальну піддержку, за що на
перед дякуємо.

Коли б які місцевості!, що не є включені

вам аужпто рільничої машине
рії на суму $60,354,628.

Беручи то саму пропорцію 
коштів матеріялу й праці ро- 
бітників, виходить, що на 60,- 
456,628 доларах було профіту’ 
$43,936,128. Цей профіт ліі- 
піпвся між фабрикантами и 
агентами, а заплатили його 
фармері.

Хай хтось вияснить, яка. це 
справедливість, щоб профіт ви
носив більше, як дві трстіпш 
ціпи купна? ІЦоб він лишався 
в тих, які не працювали на но
го?

Апу-те, фармері, ця стати
стика походить із урядових 
джерел, отже є правдива, так 
запитайтеся себе, де є ваш 
профіт за вашу мозо.’іьпу' пра
цю? А коли знайдете відпо
відь, тоді будете знати, чи тре
ба всім фарморам організації, 
а як треба, то якої?




